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Η Γραμματεία Γυναικών της 
ΠΟΑΣΥ σε συνεργασία με 
το σωματείο Αστυνομικών 

Υπαλλήλων Καβάλας και την 
Αστυνομική Διεύθυνση, επισκέ-
φθηκαν το Πουλίδειο Γηροκομείο 
και μοίρασαν τρόφιμα στους ηλι-
κιωμένους, ενώ στο πλαίσιο ων 
Χριστουγεννιάτικων εορτών, ανά-
λογη προσφορά έγινε και στα παι-
διά που φιλοξενούνται στο Κέντρο 
Προστασίας του Παιδιού.

Τους αστυνομικούς υποδέχτηκε 
ο Διευθυντής του Γηροκομείου κ. 
Γιάννης Σπανάκης ο οποίος εκ-
θειάζοντας την πρωτοβουλία αυτή 
τόνισε ότι «οι γιορτές συνοδεύο-
νται κάθε χρόνο, κλασικά, με επι-
σκέψεις, γιορτές, τραγούδια, χο-
ρούς, κάλαντα. 

Πάρα πολλοί σύλλογοι, ομάδες, 
σωματεία, έρχονται και προσφέ-
ρουν, έστω και το ελάχιστο. Αλλά 
εκείνο που περισσότερο ζητάμε 
εμείς είναι η χαρά και η προσωπι-
κή τους παρουσία για να βλέπουνε 
τους ηλικιωμένους».

Η Αναπληρωτής Γραμματέας Γυ-
ναικών της ΠΟΑΣΥ κ. Ελένη 
Γκιουζέλη  μιλώντας στους δημο-
σιογράφους για την εορταστική 
αυτή ευγενική χειρονομία, είπε 
μεταξύ άλλων: « Ήρθαμε στο Που-
λίδειο Γηροκομείο για να μοιρά-
σουμε κάποια τρόφιμα στους ηλι-

κιωμένους και για να είμαστε κο-
ντά τους αυτές τις μέρες. Όπως 
γνωρίζετε, είναι μέρες τις οποίες 
χαρακτηρίζουμε ως μέρες των 
παιδιών, αλλά δε θα πρέπει να ξε-
χνάμε και την τρίτη ηλικία. Προ-
σφέραμε κάποια τρόφιμα, κάποια 
κρέατα συγκεκριμένα, κάποια 
πρωινά, φρούτα, λαχανικά και κά-
ποια γλυκά για να τους κεράσου-
με». Εκ μέρους της Ένωσης Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων Καβάλας, ο κ. 
Νίκος Παπαδόπουλος πρόσθεσε 
ότι το σωματείο ήταν αλληλέγγυο 
στην ιδέα αυτή της Γραμματείας 
Γυναικών της ΠΟΑΣΥ και στο 
πλαίσιο αυτό ήταν ενταγμένη και 

η επίσκεψη στην «Παιδόπολη», 
στον Άγιο Λουκά, από όπου και τα 
φωτογραφικά στιγμιότυπα με τα 
παιδιά.

Η Γραμματεία Γυναικών της ΠΟ-
ΑΣΥ σε συνεργασία με την Ένωση 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Καβά-
λας, επισκέφθηκε και το Κέντρο 
Προστασίας του Παιδιού, όπου 
μοιράστηκαν τρόφιμα, γλυκά, 
φρούτα, καθώς επίσης δώρα και 
παπούτσια, ενώ στη συνέχεια 
πραγματοποιήθηκε εκδήλωση, 
προκειμένου να διασκεδάσουν τα 
παιδιά.

 Στην εκδήλωση παραβρέθηκε 
και ο υφυπουργός Εργασίας Κοι-

νωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας 
κ. Νίκος Παναγιωτόπουλος. «Εί-
μαστε χαρούμενοι που βρισκόμα-
στε σήμερα εδώ, και μας δίνεται η 
δυνατότητα να περάσουμε όμορ-
φες στιγμές με τα παιδιά. Η μεγα-
λύτερη επιβράβευση για μας είναι 
το χαμόγελο αυτών των παιδιών. 

Θα θέλαμε να ευχαριστήσουμε 
την Ένωση Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Καβάλας που βοήθησε σ’ αυ-
τήν την προσπάθεια. Σήμερα κά-
ναμε μία όμορφη αρχή, και δε-
σμευόμαστε ότι θα υπάρξει και 
συνέχεια», δήλωσε η   Αναπληρώ-
τρια Γραμματέας Γυναικών της 
ΠΟΑΣΥ.

Ευγενική χειρονομία
Η μεγαλύτερη επιβράβευση για μας είναι το χαμόγελο των παιδιών,  
τονίζει η Αναπληρωτής Γραμματέας Γυναικών της ΠΟΑΣΥ κ. Ελένη ΓκιουζέληΔΙΑΒΑΣΤΕ ΠΡΟΣΕΧΩΣ

Αφιέρωμα για  
την αναδιάρθρωση 
της Ελ.ΑΣ.
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Ωμή υπονόμευση του αγωνι-
στικού μας μετώπου απένα-
ντι στα άδικα οικονομικά 

μέτρα και τη φτωχοποίησή μας, συ-
νιστά η πρωτοβουλία του υπουργεί-
ου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας 
του Πολίτη να προωθήσει στη Βου-
λή τροπολογία για την κατάργηση 
της απλής αναλογικής και την επα-
νασύσταση σωματείων ανά νομό (;). 

Προξενεί δε πελώρια ερωτηματι-
κά η αιφνιδιαστική αυτή κίνηση, 
έχουν τεράστιες ευθύνες όσοι είχαν 
τη φαεινή ιδέα και βεβαίως όσοι 
την υιοθέτησαν άκριτα, αβασάνιστα 
και χωρίς να ρωτήσουν την Ομο-
σπονδία μας. Είναι ύποπτη η πρω-
τοβουλία τους και υποκρύπτει προ-
φανώς προσωπικά κίνητρα μεμο-
νωμένων προσώπων, διότι ουδείς 
είχε προβάλει πειστικά ένα τέτοιο 
αίτημα μετά τη δημόσια συζήτηση 
που έγινε πριν από δυο χρόνια και 
οδήγησε στην υιοθέτηση του πλέον 
πλουραλιστικού και αντιπροσω-
πευτικού σημερινού συστήματος 
συνδικαλιστικής μας λειτουργίας.

Έγιναν συνέδρια, ουκ ολίγα Γενικά 
Συμβούλια, δεκάδες συνεδριάσεις 
Διοικητικών Συμβουλίων σε όλη την 
Ελλάδα και μάλιστα με πνεύμα ενό-
τητας, παρά τις ελάχιστες, γνωστές 
εξαιρέσεις. Κάποιοι προφανώς λη-
σμονούν ότι οι χιλιάδες των μελών 
μας που προσήλθαν στις κάλπες για 

να αναδείξουν τα νέα τους συνδικα-
λιστικά όργανα με την απλή αναλο-
γική, προσήλθαν επειδή προσέβλε-
παν και προσβλέπουν στη συνδικα-
λιστική στήριξη για την αντιμετώπι-
ση των προβλημάτων τους, σε 
ατομικό και υπηρεσιακό επίπεδο. Κι 
ενώ αυτό το συνδικαλιστικό κίνημα 
κατάφερε να αρθρώσει ένα ώριμο 
συνδικαλιστικό, διεκδικητικό λόγο, 
απαιτώντας τα αυτονόητα, διαπι-
στώνει ξανά ότι εισπράττει, αντί λύ-
σεων στα ώριμα αιτήματά του, άνω-
θεν υποδείξεις, διώξεις και απειλές 
για τη λειτουργία του!

Η ευθύνη είτε των «κουκουλο-
φόρων» που κινούν τα νή-
ματα από το παρασκήνιο, εί-

τε εκείνων που αναλαμβάνουν την 
ευθύνη των όποιων πρωτοβουλιών 
τους δημοσίως, είναι τεράστιες και 
για ένα ακόμα λόγο. Δεν είναι δυνα-
τόν να τίθεται ζήτημα ρύθμισης της 
συνδικαλιστικής λειτουργίας προς 
μια κατεύθυνση αντιδημοκρατική 
με αποκλεισμούς και απαγορεύ-

σεις, σε μια περίοδο κατά την οποία 
όλοι μας καλούμαστε να αντιμετω-
πίσουμε με όρους κοινωνίας και 
δημοκρατίας τη βία και την τρομο-
κρατία.

Είναι αδιανόητο η Ηγεσία να συ-
νηγορεί υπέρ αυτών των πρωτο-
βουλιών, όταν η ομοψυχία, η ομό-
νοια και η δραστηριοποίηση όλων 
είναι αναγκαία προϋπόθεση για την 
αποτελεσματικότερη απόδοση των 
αστυνομικών υπηρεσιών, με τα 
γνωστά μάλιστα προβλήματα και 
δυσλειτουργίες. Είναι έγκλημα να 
μην υποστηρίζει δυνατά η ίδια η 
Ηγεσία μας ότι η καλύτερη απάντη-
ση μπορεί να δοθεί μόνο με το διά-
λογο και τις δημοκρατικές διαδικα-
σίες και όχι με αυταρχισμούς και 
αφ’ υψηλού υποδείξεις.

Εκτός κι αν έχει την ψευδαίσθηση 
ότι ο ένστολος, που αγωνίζεται δυ-
ναμικά για να ζήσει την οικογένεια 
και τα παιδιά του,  μπορεί να χορτά-
σει, καταπίνοντας αμάσητα, νομο-
σχέδια και μάλιστα με αντιδραστι-
κές συνδικαλιστικές διατάξεις...

Το στομάχι γεμίζει μόνο με αγώνες
10•01•2013
Επιστολή διαμαρτυρίας για την 
απόπειρα της κυβέρνησης να κα-
ταργήσει ακόμα και το Ίδρυμα 
Εξοχές Ελληνικής αστυνομίας.

13•01•2013
συμπληρώθηκε ένας χρόνος 
από τον απροσδόκητο χαμό 
του Γραμματέα Δημοσίων σχέ-
σεων Κυριακούλη Γρηγοράκου 
και η ομοσπονδία μας τίμησε 
τη μνήμη του.

14•01•2013
Το συνδικαλιστικό μας κίνημα 
με αφορμή τις επιθέσεις σε 
διάφορους στόχους και στα 
γραφεία της νέας Δημοκρατί-
ας, καταδικάζει τη βία απ’ 
όπου κι αν προέρχεται, υπεν-
θυμίζοντας ότι δεν αντιμετω-
πίζεται με ευχολόγια και φρα-
στικές καταδίκες.

14•01•2013
Η Ποασυ καλεί την Ηγεσία να 
ζητήσει από την κυβέρνηση 
νομοθετική ρύθμιση ώστε να 
μην ισχύσει για το ΤΕαΠασα η 
νέα τεχνική βάση υπολογι-
σμού του εφάπαξ.

17•01•2013
Με τον υπουργό Εργασίας κ. 
ιωάννη Βρούτση συναντήθη-
καν αντιπροσωπείες των ομο-
σπονδιών προκειμένου να εκ-
φράσουν την έντονη ανησυχία 
μας για τον νέο τρόπο υπολο-
γισμού του εφάπαξ.

23•01•2013
Με τον πρόεδρο του ΠασοΚ κ. 
Βενιζέλο και τους πρώην 
υπουργούς κ. σαχινίδη και Κου-
τρουμάνη, καθώς και με τον 
γραμματέα της Κ.ο. της ΔΗ-
Μαρ κ. αναγνωστάκη και τον 
βουλευτή κ. Πανούση συναντή-
θηκαν διαδοχικά οι ομοσπον-
δίες για το νέο τρόπο υπολογι-
σμού του εφάπαξ. ακολούθησε 
συνάντηση και με τον γραμμα-
τέα της νέας Δημοκρατίας κ. 
Μανώλη Κεφαλογιάννη.

24•01•2013 
αίτημα των ομοσπονδιών για 
άμεση συνάντηση με τον 
υπουργό Δημόσιας Τάξης με 
θέμα το νέο «πετσόκομμα» 
του εφάπαξ.

25•01•2013
Εξώδικη διαμαρτυρία των 
ομοσπονδιών για τον πειθαρ-
χικό έλεγχο των συνδικαλι-
στών της ροδόπης.

31•01•2013
Έντονη διαμαρτυρία για την 
κλήση σε απολογία του προέ-
δρου και του γενικού γραμμα-
τέα του συνδέσμου υποστήρι-
ξης και συνεργασίας Μελών 
Ενόπλων Δυνάμεων.

  Η ΑτζΕΝτΑ  
τοΥ μΗΝΑ 

ΧΙΟυμΟΡ 
του ανδρέα Πετρουλάκη (Επενδυτής)

                 Η κυβέρνηση είναι σαν ένα μεγάλο μωρό 
Ένας μεγάλος πεπτικός σωλήνας με μεγάλη όρεξη 
στο ένα άκρο και καθόλου υπευθυνότητα στο άλλο.

Ronald REaGan (ΠΡΩΗν ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΩν ΗΠΑ)

Δεκάδες είναι τα σκίτσα 
με αρνητικό υπόβαθρο 
για την Ελληνική Αστυ-
νομία και τον Υπουργό 
Δημόσιας Τάξης ειδικό-
τερα το τελευταίο διά-
στημα. Δυστυχώς η αρ-
νητική δημοσιότητα 
δεν τιμά κανέναν. Συ-
ντηρεί ένα νοσηρό φαι-
νόμενο με θύμα το θε-
σμό της Ελληνικής 
Αστυνομίας και σε προ-
σωπικό επίπεδο, τους 
χιλιάδες συναδέλφους 
και τις συναδέλφισσές 
μας. Όσοι παραβλέ-
πουν αυτήν την πραγ-
ματικότητα και επιχει-
ρούν με επικοινωνιακά 
τρικ να ξεπεράσουν το 
πρόβλημα, να ξέρουν 
ότι φέρουν βαρύτατες 
ευθύνες και οι αστυνο-
μικοί θα τους τις κατα-
λογίσουν. Αργά ή γρή-
γορα, θα δείξει.
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Κύριε Γραμματέα, συμπληρώθηκε μισός 
χρόνος από το 22ο εκλογοαπολογιστικό 
συνέδριο και θα θέλαμε μια σύντομη απο-
τίμηση των εργασιών του νέου διοικητι-
κού συμβουλίου της Ομοσπονδίας.

Το 22ο συνέδριό μας, ήταν ένα συνέδριο ευ-
θύνης και ελπίδας για το μέλλον του συνδι-
καλιστικού μας κινήματος. Ανέδειξε ένα νέο 
διοικητικό συμβούλιο, ανανεωμένο στη σύν-
θεσή του, με φιλόδοξους στόχους και πολλές 
αξιώσεις. Όλοι γνωρίζουμε ότι αναλάβαμε 
την ευθύνη της εκπροσώπησης των συνα-
δέλφων σε πρωτόγνωρες συνθήκες κρίσης 
και παρακμής. Ποτέ στο παρελθόν κανένας 
συνδικαλιστής αστυνομικός δεν είχε να 
αντιμετωπίσει τόσα πολλά προβλήματα και 
κυρίως να διεκδικήσει λύσεις, έχοντας απέ-
ναντί του ένα πολιτικοοικονομικό σύστημα 
υπό κατάρρευση. Παλιά, το συνδικαλιστικό 
μας κίνημα ενέγραφε διαρκώς επιτυχίες 
γιατί απαιτούσε και διεκδικούσε υπερώριμα 
αιτήματα, έχοντας μάλιστα και την κοινωνία 
με το μέρος του. Υπό αυτήν την πίεση, οι κυ-
βερνήσεις ήταν αναγκασμένες να κάνουν 
παραχωρήσεις, να προχωρούν στον εκσυγ-
χρονισμό της λειτουργίας της αστυνομίας 
και στον εξανθρωπισμό του αστυνομικού-
οργάνου. Αποδέχτηκαν οικονομικά αιτήμα-
τα, αναγνώρισαν τον θεσμικό συνδικαλιστι-
κό ρόλο του ένστολου κλπ.  Όλα αυτά, είδαμε 
πόσο εύκολα ανατράπηκαν υπό την επίκλη-
ση της αντιμετώπισης της κρίσης που ξέ-
σπασε στη χώρα μας, με μια κοινωνία ούτε 
λίγο ούτε πολύ, αυτή τη φορά, στη θέση του 
κατηγορουμένου! Το συνδικαλιστικό μας 
κίνημα, παρά τον μεγάλο αγώνα που έδωσε 
μαζί και με τους συναδέλφους από το Λιμε-
νικό και το Πυροσβεστικό Σώμα, δεν κατά-
φερε, παρά τις επιμέρους εξαιρέσεις, να 
αποτρέψει τη λαίλαπα των συνεπειών των 
Μνημονίων, που εφαρμόζονται ήδη –να μη 
λησμονούμε- για τρίτη συνεχή χρονιά. Το 
νέο διοικητικό συμβούλιο, επομένως, με 
γνώμονα τις αποφάσεις του 22ου συνεδρίου 
μας, ιεραρχεί τις προτεραιότητές του, αντι-
μετωπίζοντας ταυτόχρονα τα νέα προβλή-
ματα που «παράγει» η ελληνική και αστυνο-
μική ειδικότερα, πραγματικότητα. Γι’ αυτό η 
μεγαλύτερη πράξη ευθύνης είναι να μην 
χάνουμε το θάρρος μας και την αγωνιστική 
μας διάθεση μέσα σ’ αυτό το ζοφερό περι-
βάλλον. «Κράτα το νου σου στον Άδη και μην 
απελπίζεσαι», διδάσκουν οι Πατέρες της Εκ-
κλησίας. 

Είστε ικανοποιημένος από τα αποτελέ-
σματα των προσπαθειών σας;

Κανείς δεν μπορεί να είναι ικανοποιημένος 
μέσα σε αυτό το ζοφερό και ασφυκτικό οι-
κονομικό περιβάλλον, με χιλιάδες συνα-
δέλφους μας να υποφέρουν σε προσωπικό 
και υπηρεσιακό επίπεδο. Οι περικοπές εί-
ναι απίστευτες και οι διαστάσεις ξεφεύ-
γουν από τα στενά οικονομικά δεδομένα 
γιατί ο συνάδελφος διακινδυνεύει τη ζωή 
του καθημερινά, συνειδητοποιώντας κιό-
λας  ότι δεν έχει τη  διασφάλιση που πρέπει 
στη δουλειά του, ότι πρέπει να δίνει τον κα-
λύτερό του εαυτό χωρίς έμπρακτη ικανο-
ποίηση. Για να γίνουμε πιο αποτελεσματι-
κοί ως διοικητικό συμβούλιο, κάναμε ένα 

καταμερισμό εργασίας με τη συγκρότηση  
ειδικών επιτροπών που αναφέρονται σε 
ζητήματα για την αναδιάρθρωση των υπη-
ρεσιών, για θεσμικά θέματα όπως οι κρί-
σεις και οι προαγωγές, για τους όρους υγι-
εινής και ασφάλειας, για τα οικονομικά 
θέματα, για την εκπαίδευση, για τις μετα-
γωγές. Επίσης, προσπαθούμε να δραστηρι-
οποιήσουμε και τις συναδέλφισσες μέσω 
της Γραμματείας Γυναικών. Συνολικά, 
έχουμε πολύ δρόμο να διανύσουμε, γνωρί-
ζοντας τις οργανωτικές μας δυσκολίες, αλ-
λά και τις αιτίες της μικρής συμμετοχής 
στα συνδικαλιστικά δρώμενα.

Πόσο επηρεάζει την αποτελεσματικότητά 
σας η στοχοποίηση γενικότερα των συν-
δικαλιστών αυτήν την περίοδο και η προ-
σπάθεια που γίνεται από ορισμένους κυ-
βερνητικούς εταίρους να πείσουν το λαό 
ότι φταίει και ο συνδικαλισμός για τη χρε-
οκοπία της χώρας;

Χωρίς να παραβλέπουμε τις ευθύνες των 
μεγάλων συνδικάτων, ΓΣΕΕ και ΑΔΕΔΥ, για 
την αδυναμία τους να λειτουργούν πάντα 
ενωτικά και χωρίς κομματικές δεσμεύσεις, 
είναι αλήθεια ότι το ευρύτερο συνδικαλι-
στικό κίνημα της χώρας λειτούργησε πολ-
λές φορές συντεχνιακά, πέφτοντας στις 
παγίδες που του έστηναν και οι κυβερνώ-
ντες και αυτό δίνει αφορμές στην κυβέρνη-
ση σήμερα να αξιοποιεί συνδικαλιστικά 
λάθη του παρελθόντος για να δικαιολογή-
σει τη δική της αντικοινωνική και άδικη 
πολιτική. Δυστυχώς καλλιεργείται μια 
απαράδεκτη κατάσταση, σχεδόν απαγο-
ρευτική για τα συνδικάτα και για όποιον 
διαμαρτύρεται. Είναι επικίνδυνο να υπο-
δεικνύεται από ορισμένους πολιτικούς και 
δημοσιογράφους ο τρόπος που πρέπει να 
διεκδικήσουν οι εργαζόμενοι την επίλυση 
των αιτημάτων τους, πώς θα εκφραστούν 
και πώς θα πορευτούν. Εννοείται ότι ο συν-
δικαλιστικός αγώνας γίνεται εντός θεσμι-

κών πλαισίων, αλλά δεν είναι δυνατόν και 
δεν θα  επιτρέψουμε να υπάρξει ποδηγέτη-
ση του συνδικαλιστικού κινήματος.

Δεν αισθάνεστε «δικαιωμένοι» όταν ει-
σπράττετε διώξεις; Είχατε προβλέψει με 
την εφαρμογή του πρώτου κιόλας Μνη-
μονίου ότι  για να «νομιμοποιηθούν» τόσο 
σκληρά μέτρα,  θα γίνει προσπάθεια  ενο-
χοποίησης και του συνδικαλιστικού κίνη-
ματος.

Ναι, το είχαμε πει και είχαμε προειδοποιή-
σει γι’ αυτό. Η κίνηση διαδικασίας ΕΔΕ για 
την συμβολική διαμαρτυρία με τις αγχόνες, 
όπου συμμετείχαν χιλιάδες αστυνομικοί-
πυροσβέστες-λιμενικοί αλλά και για την 
διαμαρτυρία έξω από την αστυνομική σχο-
λή της Κομοτηνής, προς αυτό κατατείνει. 
Αλλά δεν είναι μόνο αυτό. Φαίνεται ότι υφί-
σταται τακτική για την χρησιμοποίηση της 
αστυνομίας στην «πρόληψη» των διαμαρ-
τυριών και στη διαχείριση του συσσωρευ-
μένου θυμού της ελληνικής κοινωνίας με 
αστυνομικούς όρους και όχι με τη διαδικα-
σία του δημοκρατικού διαλόγου. Αυτό είναι 
επικίνδυνο διότι λειτουργεί διχαστικά, 
υπονομεύει τη δημοκρατική λειτουργία 
των συνδικάτων και κυρίως σε ό,τι μας 
αφορά, τοποθετεί  την Ελληνική Αστυνομία 
απέναντι στις κοινωνικές τάξεις και στις 
κοινωνικές εξελίξεις. Δεν είναι αυτός ο ρό-
λος της αστυνομίας. Η κοινωνική πρόοδος 
νομοτελειακά εξελίσσεται, αυτό πρέπει να 
είναι αντιληπτό από όλους.

Παρ’ όλα αυτά, η ΠΟΑΣΥ έχει μπροστά της 
έναν Γολγοθά…

Στο διεκδικητικό μας πλαίσιο καταγράφο-
νται όλα τα ζητήματα που τέθηκαν από το 
22ο συνέδριο και προσπαθούμε να μη χά-
νουμε χρόνο. Αλλά βλέπετε ότι συναντάμε 
ένα «τείχος» ακόμα και για ζητήματα που 
δεν έχουν οικονομικό κόστος. Π.χ. η διευ-
κόλυνση των συναδέλφων με την ανακοί-
νωση της υπηρεσίας ανά τακτά χρονικά 

όρια για να μπορούν στοιχειωδώς να κά-
νουν ένα προγραμματισμό της ζωής τους. 
Η Υπηρεσία αδυνατεί να αξιοποιήσει τις 
δυνατότητες της Πληροφορικής, ενώ είναι 
πασιφανές ότι η ορθολογική διαχείριση του 
ανθρώπινου δυναμικού είναι δείγμα αξιο-
πιστίας και επαγγελματισμού. Ώριμα ζητή-
ματα δεν αντιμετωπίζονται αλλά παραπέ-
μπονται στο αόριστο μέλλον.   Θα έπρεπε 
τουλάχιστον να είχαν περισωθεί  οι λει-
τουργικές δαπάνες. Υφίστανται ανεπίτρε-
πτα φαινόμενα, οι μεν συνάδελφοι να πλη-
ρώνουν από την τσέπη τους για την ατομι-
κή τους ασφάλεια, για τις βλάβες των οχη-
μάτων ή την αγορά γραφικής ύλης και 
άλλων εφοδίων, οι δε διοικητές να κατα-
φεύγουν στις χορηγίες και στις δωρεές για 
να καλύψουν υπηρεσιακά κενά και ελλεί-
ψεις. Δυστυχώς, πολύ φοβάμαι ότι με αυτά 
τα δεδομένα, η όποια αναδιάρθρωση θα 
γίνει με όρους Μνημονίου που αντί να επι-
λύσει, θα δημιουργήσει προβλήματα. Επί-
σης, αν δεν προηγηθούν νομοθετικές πρω-
τοβουλίες για την απαλλαγή της Αστυνομί-
ας από πάρεργα, την  γραφειοκρατία, αν δεν 
υπάρξει ειλικρινής βούληση για πάταξη 
της αθλητικής βίας, ό,τι και να γίνει, θα 
ταυτιστεί με ό,τι έγινε στο παρελθόν και 
δεν άντεξε στο χρόνο. 
Καίριο σημείο αποτελεί και η διακομμα-
τική συνεννόηση για το πώς πρέπει να 
«φτιαχτεί» η Αστυνομία και έτσι να λει-
τουργεί διαχρονικά για να σταματήσει 
κάποτε το φαινόμενο η μία κυβέρνηση 
που αναλαμβάνει να κατηγορεί την προη-
γούμενη ότι διέλυσε την Αστυνομία κ.λ.π. 

Θα ήταν πολύ σημαντικό, ως πρώτο βήμα, 
να τοποθετούνταν δημόσια η πολιτική κα 
αστυνομική ηγεσία στο ποια προβλήματα 
βλέπουν στην σημερινή λειτουργία του 
Σώματος. 

Φυσικά. Διότι συνήθως δεν προσδιορίζε-
ται επακριβώς ποιο είναι το πρόβλημα και  
τι όντως συμβαίνει στην πραγματικότητα, 
ούτε για το πώς θα πετύχουμε αυτό που 
θέλουμε. Όπως αναγράφεται και στις 
«προτάσεις για τη μεταρρύθμιση της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας» που έχουμε καταθέ-
σει, για μια επιχειρούμενη αναδιάρθρωση 
πρέπει να υπάρχουν ξεκάθαρες τοποθε-
τήσεις κα ξεκάθαρες απαντήσεις που δεν 
θα υποκρύπτουν καμία σκοπιμότητα.     
Και  βεβαίως για τα χρόνια προβλήματα 
που οξύνθηκαν ανυπέρβλητα με τα Μνη-
μόνια  δεν ευθύνεται το συνδικαλιστικό 
μας κίνημα ούτε οι διαμαρτυρίες μας που 
συνοδεύονται με ΕΔΕ. Η Κυβέρνηση οφεί-
λει να το αντιληφθεί αυτό και να στηρίξει 
εμπράκτως τον συνδικαλιστικό θεσμό και 
το αστυνομικό προσωπικό που -μετά την 
επέλαση των μέτρων- βρίσκεται σε ορια-
κή κατάσταση. Οι πρόσφατες αναίμακτες 
συλλήψεις δραστών ληστειών που σχετί-
ζονται με την τρομοκρατία, ως μια άμεση 
απάντηση τη Αστυνομίας εναντίον της 
αναβίωσης τέτοιων νοσηρών φαινομέ-
νων, δείχνουν ότι αξίζουμε κάτι καλύτερο 
από αυτό που μας έχει επιφυλαχθεί ως 
τώρα.        

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΖΟΣ • γενικοσ γραμματεασ ποασυ

Έχουμε πολύ δρόμο μπροστά μας
«Κράτα το νου σου στον Άδη και μην απελπίζεσαι», διδάσκουν οι Πατέρες της Εκκλησίας,  

τονίζει στη Νέα Αστυνομία ο Γενικός Γραμματέας της ΠΟΑΣΥ

«Πολύ φοβάμαι  
ότι με αυτά  

τα δεδομένα,  
η όποια 

αναδιάρθρωση  
θα γίνει με όρους 

Μνημονίου που 
αντί να επιλύσει, 

θα δημιουργήσει 
προβλήματα»
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Με αφορμή επίμεμπτες 
πράξεις, μεθόδους και 
συμπεριφορές αστυνο-

μικών που ενίοτε απασχολούν 
αρνητικά τη δημοσιότητα, διατυ-
πώνονται και υπαινιγμοί ή κατη-
γορίες ότι το συνδικαλιστικό μας 
κίνημα ανέχεται είτε σιωπά είτε 
παρακάμπτει φαινόμενα διαφθο-
ράς και παράβασης καθήκοντος. 
Εγκαλούμαστε κι εμείς ως συνδι-
καλιστές για υπηρεσιακά λάθη 
και παραλείψεις είτε μεμονωμέ-
νων αστυνομικών είτε συνολικά 
για την τακτική που ακολουθεί 
κάποια υπηρεσία.

Όμως, από τα συνδικαλιστικά 
μας δρώμενα, προκύπτουν οι 
πραγματικές μας θέσεις διαχρονι-
κά για τα προαναφερόμενα θέμα-
τα. Είναι αδιαμφισβήτητη η βού-
λησή μας για την πάταξη της δια-
φθοράς, για την ενίσχυση του 
επαγγελματισμού και της αποτε-
λεσματικότητας των αστυνομι-
κών υπηρεσιών και φυσικά για 
την υπεράσπιση των δημοκρατι-
κών μας αξιών και παραδόσεων.

Σήμερα βέβαια, στη δεδομένη 
χρονική συγκυρία των Μνημονί-
ων και της Τρόικας, διαπιστώνου-
με ότι το μέλλον δεν προδιαγρά-
φεται ευοίωνο. Δεν είναι άλλωστε 
τυχαίο ότι πολλοί συνδέουν τη 
διαφθορά, τις ακραίες συμπερι-
φορές και την αυθαιρεσία ακρι-
βώς με τις αναμενόμενες επιπτώ-
σεις μιας ακραία αντικοινωνικής-
αντιαστυνομικής πολιτικής, μιας 
παρατεταμένης οικονομικής 
ασφυξίας, για την αποτροπή της 
οποίας δώσαμε σκληρούς αγώνες 
τα προηγούμενα τρία χρόνια.

Στηλιτεύσαμε:
  - Τη μη συνόδευση των πειθαρ-

χικών αποφάσεων από μια ουσι-
αστικότερη διαδικασία πρόληψης 
των παραπτωμάτων με στόχο την 
βελτίωση των ικανοτήτων και της 
υπηρεσιακής επάρκειας των 
εγκαλουμένων.  Το πειθαρχικό 
δίκαιο εξελίσσεται σε μια γραφει-

οκρατική διαδικασία, μη λαμβά-
νοντας υπόψη του την υποχρέω-
ση της Υπηρεσίας να προστατεύει 
τον αστυνομικό από τις κακοτο-
πιές και τις σύγχρονες σειρήνες, 
αντί να τον διαπομπεύει και μάλι-
στα στη συνέχεια να πανηγυρίζει 
για την ...επιτυχία της!

  - Την απροθυμία λήψης μέτρων 
εκδημοκρατισμού της λειτουργίας 
των υπηρεσιών (υπηρεσιακός 
έλεγχος ιδίως σε υπηρεσίες με 
αναγκαία στεγανά λειτουργίας, μέ-
τρηση αποτελεσματικότητας, αξι-
ολόγηση Υπηρεσιών, διαφάνεια, 
συμμετοχή κοινωνικών φορέων 
στη χάραξη αντεγκληματικής πο-
λιτικής, κοινοβουλευτικός έλεγ-
χος κλπ).

  - Την ακατανόητη άρνηση και 
ολιγωρία της πολιτείας στο μείζον 
θέμα του εκσυγχρονισμού της 
λειτουργίας των υπηρεσιών με 
νέες μεθόδους δράσης, με τη συ-
νολική αλλαγή αντιλήψεων και 
νοοτροπιών.

Η Πανελλήνια Ομοσπονδία 
Αστυνομικών Υπαλλή-
λων, έχει επίσης καταγ-

γείλει επανειλημμένα τα προ-
βλήματα στην εκπαίδευση, που 

ως γνωστόν όχι μόνο παραμένει 
στάσιμη, αλλά συνεχώς υποβαθ-
μίζεται ύστερα από μια φάση 
εκσυγχρονισμού της (1995) στο 
πλαίσιο και της αλλαγής του συ-
στήματος προσλήψεων μέσω 
των πανελλαδικών εξετάσεων, 
χωρίς να υπάρξει στη συνέχεια 
σύνδεση με την επιστημονική 
κοινότητα και «πάντρεμα» μιας 
ουσιαστικής αστυνομικής επι-
στήμης με την επιστημονική 
πρόοδο γενικότερα σε ό,τι αφο-
ρά το αστυνομικό λειτούργημά 
μας.

ΚΩδΙΚΑΣ ΤΙμΗΣ
Συνοψίζοντας, θέλω να επανα-
λάβω ότι η επιμονή μας στον 
αγώνα για την εκπλήρωση των 
στόχων του συνδικαλιστικού 
μας κινήματος είναι αταλάντευ-
τη και αδιαπραγμάτευτη και για 
τον πρόσθετο λόγο ότι έτσι υπη-
ρετούμε κατά τον καλύτερο τρό-
πο και το διαρκές μας μέτωπο 
κατά της διαφθοράς και της αυ-
θαιρεσίας. Σύμφωνα με τον Κώ-
δικα επαγγελματικής – συνδικα-
λιστικής-αστυνομικής δεοντο-
λογίας της Ομοσπονδίας είναι 
καθορισμένη η στάση των αστυ-

νομικών μελών μας σε φαινόμε-
να διαφθοράς. Επιβάλλεται, ση-
μειώνουμε, να βοηθήσουμε ου-
σιαστικά στην κάθαρση του χώ-
ρ ο υ  μ ας , κ α τ αγ γ έ λο ν τ ας 
κρούσματα και συμπτώματα 
σήψης και διαφθοράς. Αναφέ-
ρουμε πότε και πώς εκφράζουμε 
την υποστήριξή μας σε διωκόμε-
νους συνδικαλιστές, σημειώνο-
ντας ότι η συνδικαλιστική ιδιό-
τητα δεν εξασφαλίζει ποινική 
και πειθαρχική ασυλία.

Τονίζουμε ότι το έλλειμμα 
διοίκησης, ο υπολανθάνων 
τρόπος λειτουργίας, οι ελ-

λείψεις τεχνικών μέσων κ.λπ., 
οδηγούν πολλές φορές σε κρού-
σματα αυθαιρεσίας και διαφθο-
ράς. Και γι’ αυτό εγκαλούμε τη 
διοίκηση όταν αφήνει έκθετο το 
αστυνομικό προσωπικό, αντί να 
μεριμνά, να θωρακίζει τη λει-
τουργία του και να προλαμβάνει 
παρόμοια φαινόμενα, όπως και 
αυτά που είδαν το φως της δη-
μοσιότητας τις τελευταίες ημέ-
ρες και χρήζουν πράγματι προ-
σεχτικής υπηρεσιακής διερεύ-
νησης για να μην επαναλη-
φθούν, ιδίως δε εφόσον κριθούν 

από τη δικαιοσύνη ένοχοι οι 
κατηγορηθέντες.

Ανάλογα φαινόμενα στη Δί-
ωξη ναρκωτικών είχαμε, 
όμως, και στο παρελθόν. 

Πέρα από την τιμωρία, υπήρξε 
αξιολόγηση της δράσης και αν 
είναι ενδεδειγμένος ο τρόπος 
προσέγγισης χειρισμού και 
αντιμετώπισης των αδικημάτων 
που αφορούν αυτό το αντικείμε-
νο; Ή μήπως έχουμε κάθε φορά 
μια ημιτελή προσπάθεια δήθεν 
κάθαρσης με όρους καθαρά επι-
κοινωνιακούς, που φέρνει τα 
αντίθετα ή και χειρότερα αποτε-
λέσματα, διότι μένουμε με την 
εντύπωση ότι το πρόβλημα αντι-
μετωπίζεται ενώ στην ουσία δεν 
θίγονται τα αίτια που το γεν-
νούν;

Ο ρόλος της Αστυνομίας είναι 
ρόλος επικυριαρχίας της νομι-
μότητας μακριά από σκοπιμότη-
τες. Ο μεγαλύτερος εχθρός της 
σύγχρονης αστυνομίας είναι η 
εφαρμογή της αρχής «ο σκοπός 
αγιάζει τα μέσα».

Απορρίπτουμε επομένως τις 
όποιες κατηγορίες περί «υπό-
θαλψης» επίορκων αστυνομι-
κών, υπενθυμίζοντας ότι η Υπη-
ρεσία Εσωτερικών Υποθέσεων 
ιδρύθηκε το 1999, όσο κι αν 
ακούγεται παράξενο, μετά από 
δικές μας προτάσεις. Το ίδιο και 
η λειτουργία ανεξάρτητου Γρα-
φείου αντιμετώπισης περιστατι-
κών αυθαιρεσίας που προτάθη-
κε από μας από το 2007.

Σε κάθε περίπτωση αυτό που 
προέχει και μετράει είναι η 
προσφορά μας στο συνάνθρω-
πό μας και στην Κοινωνία μέσα 
στα νόμιμα πλαίσια των αρχών 
της Δημοκρατίας με απόλυτο 
σεβασμό στα ανθρώπινα δικαι-
ώματα και όχι η παραγωγή έρ-
γου ή όποιων αποτελεσμάτων 
με αδιαφανείς διαδικασίες, 
ενέργειες και κίνητρα. 

ΧρΗΣΤΟΣ ΦΩΤΟΠΟυΛΟΣ 

Καμία ανοχή  
στις παρανομίες  
καμιά έκπτωση  
στις δημοκρατικές μας 
αξίες και αρχές
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Με έντονη ανησυχία παρακο-
λουθεί η Ομοσπονδία μας 
τα τεκταινόμενα το τελευ-

ταίο διάστημα με τις τρομοκρατικές 
επιθέσεις και τον τρόπο αντιμετώπι-
σής τους από την οργανωμένη πολι-
τεία.

Το συνδικαλιστικό μας κίνημα με 
αφορμή τις τελευταίες επιθέσεις σε 
διάφορους στόχους και στα γραφεία 
της Νέας Δημοκρατίας, καταδίκασε 
για άλλη μια φορά τη βία απ’ όπου κι 
αν προέρχεται, υπενθυμίζοντας ότι η 
τρομοκρατία δεν αντιμετωπίζεται με 
ευχολόγια και φραστικές καταδίκες. 
Όταν βάλλονται οι θεσμοί και δυνα-
μιτίζεται η πολιτική ομαλότητα, δη-
μοκρατικό καθήκον όλων είναι ο 
συντεταγμένος αγώνας για τη θωρά-
κιση της δημοκρατίας, μακριά από 
άναρθρες κραυγές και πρόσκαιρες 
επικοινωνιακές εντυπώσεις. 

Ως συνδικαλιστικοί φορείς, που 
εκπροσωπούμε το σύνολο των Ελλή-
νων Αστυνομικών και γνωρίζουμε 
πόσο απαιτητική είναι η προσπά-
θεια των υπηρεσιών με τα σημερινά 
δεδομένα για να αντιμετωπιστούν οι 
τυφλές πράξεις βίας και τρομοκρα-
τίας, αγωνιζόμαστε για τον εκσυγ-
χρονισμό της Ελληνικής Αστυνομί-
ας, με πνεύμα διακομματικής συνεν-
νόησης, ώστε να είναι πιο αποτελε-
σματικό το έργο των συναδέλφων 
μας στη δίωξη κάθε μορφής εγκλή-
ματος, μη επιτρέποντας σε κανέναν 
να επιβουλεύεται τη δημόσια τάξη 
και ασφάλεια των πολιτών. Επιτέ-
λους, το αγαθό της ασφάλειας δεν 
μπορεί να είναι πεδίο πολιτικών 
αντιπαραθέσεων και εξυπηρέτησης 
σκοπιμοτήτων.

Ας μην λησμονούμε, ότι οι θιασώ-
τες της βίας και τα εκτελεστικά τους 
όργανα, «κενά ασφαλείας» εκμεταλ-
λεύονται για να δράσουν. Είμαστε, 
ωστόσο, βέβαιοι ότι με μεθοδικότη-

τα και πολλή προσπάθεια, έχοντας 
την υποστήριξη του πολιτικού κό-
σμου και ολόκληρης της κοινωνίας, 
και αυτό το «στοίχημα» θα το κερδί-

σει η Ελληνική Αστυνομία, σημειώ-
ναμε στην πρώτη μας ανακοίνωση, 
ενώ μόλις έγιναν γνωστές οι συλλή-
ψεις των ληστών της Κοζάνης και 

κατηγορουμένων ήδη για τρομο-
κρατικές ενέργειες, σημειώσαμε ότι 
αναπτερώνουν το ηθικό των συνα-
δέλφων μας και επιβεβαιώνουν τη 

θέση μας για περαιτέρω ενίσχυση 
και όχι αποδυνάμωση της Ελληνι-
κής Αστυνομίας.  Η άμεση κινητο-
ποίηση, η ταχύτατη αντίδραση 
και κυρίως η θαρραλέα επέμβαση 
των αστυνομικών «του ειδικού 
μισθολογίου των 700 ευρώ», που 
δεν δίστασαν να ρισκάρουν τη 
ζωή τους, αποδεικνύουν το φιλό-
τιμο και το υψηλό αίσθημα ευθύ-
νης και καθήκοντος των συνα-
δέλφων μας έναντι των συμπολι-
τών μας. 

Ωστόσο, οι βεβιασμένες κρίσεις 
και η άκριτη υιοθέτηση καταγγελι-
ών περί βασανιστηρίων στο στάδιο 
της ανάκρισης των συλληφθέντων 
- από τη στιγμή που ήδη έχουν γίνει 
αντικείμενο εισαγγελικής έρευνας- 
το πόρισμα της οποίας θα πρέπει να 
είναι άμεσο ώστε να μην αιωρούνται 
σκιές για το τι πραγματικά συνέβη, 
δεν βοηθούν την προσπάθεια των 
συναδέλφων μας για την αντιμετώ-
πισης της τρομοκρατίας. Ούτε μπο-
ρεί να επισκιάσουν το γεγονός των 
συλλήψεων και την πρόοδο των 
ερευνών, οι οποίες δεν έγιναν προ-
φανώς κάτω από ιδανικές συνθήκες, 
κάτι που οι κάθε λογής κατήγοροι 
δεν είναι σε θέση να γνωρίζουν κα-
θώς και τις δυσκολίες και τις αντιξο-
ότητες εκείνων που μάχονται στην 
πρώτη γραμμή του πυρός.  

Πέρα των αδιαμφισβήτητων 
συγχαρητηρίων που αρμόζουν σε 
όλους όσοι συνέβαλαν στις συλ-
λήψεις των πάνοπλων ληστών, 
αλλά και σε όσες θα ακολουθή-
σουν, οφείλουμε να επισημάνου-
με την αναγκαιότητα περαιτέρω 
θωράκισης του αστυνομικού θε-
σμού και ενίσχυσης του ανθρώπι-
νου δυναμικού που τον υπηρετεί 
για να μην ανοίξει ένας νέος κύ-
κλος αίματος, για να μη θρηνή-
σουμε άλλα θύματα.

Να μη θρηνήσουμε άλλα θύματα
Δεν αρκούν οι φραστικές καταδίκες, θωράκιση ζητούν οι συνάδελφοι που κινδυνεύουν από τα πυρά των τρομοκρατών

Συμπληρώθηκε ένας χρόνος από 
τον απροσδόκητο χαμό του 
Γραμματέα Δημοσίων Σχέσεων 

Κυριακούλη Γρηγοράκου και η Ομο-
σπονδία μας τίμησε τη μνήμη του, 
συμμετέχοντας στο μνημόσυνο που 
πραγματοποιήθηκε στον Μητροπολι-
τικό Ιερό Ναό Αγίου Βασιλείου Τριπό-
λεως.Η οικογένειά του, τα παιδιά του, 
συγγενείς και φίλοι, συναγω-
νιστές αστυνομικοί της 
Ένωσης Αρκαδίας και 
όμορων Πρωτοβάθμι-
ων Οργανώσεων, συ-
νεργάτες του στο 
δήμο Τριπόλεως, ο 
Δήμαρχος Τριπόλε-
ως και Δημοτικοί 
Σύμβουλοι, αντι-

προσωπεία του Δήμου από το Παρα-
λίμνι Κύπρου, ήταν εκεί για να τιμή-
σουν τον άνθρωπο που υπηρέτησε για 
πολλά χρόνια το συνδικαλιστικό μας 

κίνημα με συνέπεια και απο-
φασιστικότητα, αποτελώ-
ντας παράδειγμα προς 
μίμηση για τους νέους 
συναδέλφους του.

Ο Κούλης, έφυγε νω-
ρίς για το μακρινό, 
αιώνιο ταξίδι στις 
17 Ιανουαρίου 2012, 
μετά από την άνι-
ση μάχη που έδινε 
για τη ζωή του στο 
Ν ο σ ο κ ο μ ε ί ο 
Αγρινίου, 54 ημέ-
ρες μετά από 

τροχαίο ατύχημα που σημειώθηκε 
ενώ κατευθυνόταν στο Αγρίνιο από 
την Αθήνα για να εκπροσωπήσει την 
Ομοσπονδία μας στο Περιφερειακό 
Γενικό Συμβούλιο των Ενώσεων των 
Σωμάτων Ασφαλείας.

Με απόφαση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου της Ομοσπονδίας ως ελάχι-
στη ένδειξη συμπαράστασης και στή-
ριξης των τέκνων του, έχει ανοιχθεί 
τραπεζικός λογαριασμός για να συ-
γκεντρωθούν τα χρήματα που δόθη-
καν  από τις Ενώσεις.

Ο Δημήτρης Μούσιης, μιλώντας 
για τον παντοτινό του φίλο, σημείωσε: 
«Το να θέλεις να πεις δυο λόγια για το 
χαμό του φίλου σου, είναι βαρύ και 
οδυνηρό, αλλά συνάμα και τιμητικό 
καθήκον. Κατ’ αρχάς με τον Κυριακού-

λη Γρηγοράκο με συνέδεε μια ειλικρι-
νής φιλία, που δημιουργήθηκε από 
την πρώτη στιγμή που συναντηθήκα-
με στα πλαίσια των επαφών που είχαν 
ο δήμος Τρίπολης και Παραλιμνίου 
για την αδελφοποίηση που πραγματο-
ποιήθηκε με έναν από τους πρωτερ-
γάτες, τον Κυριακούλη, τότε αντιδή-
μαρχο Τρίπολης. Ο Κυριακούλης ήταν 
τόσο εξωστρεφής, τόσο πληθωρικός, 
τόσο αυθόρμητος, τόσο εκδηλωτικός, 
ώστε ο καθένας που τον γνώρισε, έστω 
και λίγο, μπορεί εύκολα να τον αξιολο-
γήσει, να τον κατατάξει στην κλίμακα 
των δικών του αξιών, χωρίς τη βοή-
θεια κανενός.  Η παρουσία των φίλων 
του από το Παραλίμνι της Κύπρου, 
στο πρώτο ετήσιο μνημόσυνο, εκφρά-
ζει την απέραντη αγάπη μας για τον 

αδικοχαμένο φίλο του Παραλιμνίου, 
αλλά και την εκτίμησή μας για την οι-
κογένειά του και τη γενέτειρα πόλη 
του. Τα συναισθήματα που μας διακα-
τέχουν, δεν μπορούν να κλειστούν 
μέσα στις ελάχιστες αυτές γραμμές, 
αλλά είμαι βέβαιος ότι η ψυχή του ευ-
φραίνεται με την εδώ παρουσία μας 
που είναι έκφραση εκτίμησης και 
αγάπης.

Σήμερα, ένα χρόνο μετά, μετράμε με 
μεγαλύτερο πόνο τη μεγάλη απουσία 
σου Φίλε Κυριακούλη και όπως είπε ο 
Άγγλος ποιητής Robert Southey «η 
απώλεια ενός φίλου είναι σαν την 
απώλεια ενός μέλους του σώματος. Ο 
χρόνος μπορεί να απαλύνει τον πόνο 
της πληγής, αλλά η απώλεια δεν μπο-
ρεί να αποκατασταθεί».

Ένα χρόνο στη γειτονιά των αγγέλλων 
Πραγματοποιήθηκε το  ετήσιο μνημόσυνο για τον πρώην Γραμματέα Δημοσίων Σχέσεων Κυριακούλη Γρηγοράκο

Και οι αστυνομικοί έχουν μάνες!
συγκλόνισε η πρωτοβουλία της μητέρας ενός συναδέλφου από την 
Κοζάνη, να σταθεί απέναντι σε μια ομάδα αναρχικών που εξέφρα-
ζε τη συμπαράστασή της στους συλληφθέντες μετά τη διπλή λη-
στεία στα ΕΛΤα και στην αγροτική Τράπεζα Κοζάνης.
 Έγραψε σε ένα χαρτόνι πρόχειρα  «Και οι αστυνομικοί έχουν μά-
νες» και στάθηκε έξω από τα δικαστήρια Κοζάνης, όπου είχαν με-
ταφερθεί οι τέσσερις συλληφθένες στέλντοντας ξεκάθαρα το δικό 
της μήνυμα, που είναι και δικό μας μήνυμα, διατυπωμένο χρόνια τώρα, με τις διαδηλώσεις διαμαρτυρί-
ας, με τις καταγγελίες και τις εκκλήσεις για μέτρα στήριξης του αστυνομικού και της οικογένειάς του 
από τους κυβερνώντες. «Ήθελα να δείξω ότι κι εμείς είμαστε μάνες. Την ίδια αγωνία έχουμε κι εμείς για 
τα παιδιά μας. Μια απλή δήλωση ήταν, δε χρειάζεται να πω τίποτα άλλο», είπε στα τοπικά ΜΜΕ η κυρία 
Ηλιάνα Τσολερίδη.
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Τη σφοδρή αντίδραση της 
Ομοσπονδίας προκάλεσε η 
απόφαση του υπουργείου Δι-

οικητικής Μεταρρύθμισης και 
Ηλεκτρονικής Αυτοδιοίκησης για 
την κατάργηση του Ιδρύματος 
«Εξοχές Ελληνικής Αστυνομίας» το 
οποίο με τις διατάξεις του αρθ. 5 
του Ν. 2018/92 αποτελεί νομικό 
πρόσωπο δημοσίου δικαίου που 
ελέγχεται και εποπτεύεται από τη 
Δ/νση Οικονομικών του Αρχηγείου 
της Ελληνικής Αστυνομίας. Σύμ-
φωνα με το έγγραφο του υπουρ-
γείου, προτείνεται γενικά η κατάρ-
γηση των νομικών προσώπων δη-
μοσίου δικαίου αναφέροντας ότι: 
«Με τον τρόπο αυτό επιδιώκε-
ται η αποτελεσματικότερη και 
αποδοτικότερη διοίκηση του 
δημόσιου τομέα και η μη επιβά-
ρυνση του κρατικού προϋπολο-

γισμού με τα έξοδα λειτουργίας 
φορέων που δεν εξυπηρετούν 
πλέον το δημόσιο συμφέρον, 
ενόψει και της αυστηρής δημο-
σιονομικής πολιτικής που 
εφαρμόζεται σε συνδυασμό με 
την υλοποίηση και του προ-
γράμματος σταθερότητος».

Η Ομοσπονδία τονίζει μεταξύ 
άλλων ότι η λειτουργία του Ιδρύ-
ματος Εξοχών που αφορά τον ερα-
νικό λογαριασμό αρωγής του 
εμπερίστατου προσωπικού της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας, τον ειδικό 
λογαριασμό αρωγής των ορφανών 
τέκνων αστυνομικού, πυροσβεστι-
κού, πολιτικού προσωπικού, των 
συνοριακών φυλάκων και ειδικών 
φρουρών της Ελληνικής Αστυνο-
μίας, καθώς και στη λειτουργία 
των παιδικών κατασκηνώσεων 
στον Άγιο Ανδρέα Αττικής για τα 

τέκνα των εν ενεργεία και απο-
στρατεία αστυνομικών και πολιτι-
κών υπαλλήλων της Ελληνικής 
Αστυνομίας ΔΕΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟ-
ΤΕΙΤΑΙ ΚΑΙ ΔΕΝ ΕΠΙΒΑΡΥΝΕΙ 
ΤΟΝ ΚΡΑΤΙΚΟ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣ-
ΜΟ. Το ενδεκαμελές Διοικητικό 
του Συμβούλιο δεν λαμβάνει ουδε-
μία αποζημίωση για τις υπηρεσίες 
του. Το αστυνομικό προσωπικό 
που διατίθεται για τη λειτουργία 
του Ιδρύματος και την εξυπηρέτη-
ση των σκοπών του πέραν των κα-
θηκόντων του στο Ίδρυμα επιτελεί 
και μάχιμα καθήκοντα, όπως και 
το λοιπό μάχιμο αστυνομικό προ-
σωπικό. Κωδικός στον προϋπολο-
γισμό του υπουργείου με τον οποίο 
επιβαρύνεται αυτό για τη λειτουρ-
γία του Ιδρύματος ΔΕΝ ΥΦΙΣΤΑ-
ΤΑΙ. Η λειτουργία του Ιδρύματος 
καλύπτεται από το ίδιο το προσω-

πικό που υπάγεται στο Υπουργείο 
Δημόσιας Τάξης. Γι’ αυτό και η 
προτεινόμενη κατάργησή του ισο-
δυναμεί με ανοσιούργημα. Όχι μό-
νο δεν πλήττεται το δημόσιο συμ-
φέρον από τη λειτουργία του αλλά 
πολλαπλώς εξυπηρετείται.

Ο ειδικός λογαριασμός αρωγής 
συστάθηκε για να υπάρχει ένα 
αποθεματικό ώστε κυρίως τα θύ-
ματα και οι πληγέντες εν ώρα κα-
θήκοντος άμεσα να ενισχύονται 
για ό,τι τους έχει συμβεί και οφεί-
λεται στην υπηρεσιακή τους δρά-
ση, οι δε αστυνομικοί και το προ-
σωπικό του Υπουργείου που αντι-
μετωπίζουν σοβαρά οικονομικά 
προβλήματα από ασθένειες και 
ανάλογες δυσμενείς καταστάσεις 
να έχουν ένα αποκούμπι στήριξης 
την ώρα που θα τους βρει η δύσκο-
λη στιγμή ώστε να αποφεύγονται 

με αξιοπρέπεια οι διενεργούμενοι 
άτυποι έρανοι σύνηθες τακτικό 
φαινόμενο μέχρι πρόσφατα. Ανά-
λογη λειτουργία έχει και ο ειδικός 
λογαριασμός αρωγής των ορφα-
νών του προσωπικού μας. Η λει-
τουργία των παιδικών κατασκη-
νώσεων ειδικά τώρα που μαστιζό-
μαστε από την οικονομική κρίση 
είναι μια σανίδα αναψυχής κι ελ-
πίδας για τα παιδιά μας.

Τέλος, επισημαίνεται ότι «δεν 
θέλουμε ούτε καν να διανοηθούμε 
ότι η πρόταση εποφθαλμιά και στα 
ήδη, κατόπιν PSI, απαλλοτριωμένα 
αποθεματικά του Ιδρύματος που 
δημιουργήθηκαν από το υστέρημα 
των συναδέλφων». Ζητά δε από 
τους αρμόδιους υπουργούς να 
εξαιρεθεί το Ίδρυμα Εξοχών Ελλη-
νικής Αστυνομίας από την προτει-
νόμενη κατάργησή του.

Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι,

Με νέες εισοδηματικές απώλειες, 
συνεχίζεται η φετινή χρονιά, μετά 
την ψήφιση του Φορολογικού νο-
μοσχεδίου στην Βουλή (11.01.2013), 
καθώς την μερίδα του λέοντος κα-
λούνται να καταβάλλουν για μια 
ακόμα φορά οι μισθωτοί και συντα-
ξιούχοι με επιπλέον 1,114 δισ. ευρώ, 
βάσει των νέων κλιμάκων φόρου 
εισοδήματος.

Αυτό σημαίνει ότι η πλειοψηφία 
των Συναδέλφων μας, με μεγάλους 
χαμένους τους πολύτεκνους, άμεσα 
θα διαπιστώσει νέες μειώσεις στις 
αποδοχές από την αύξηση της μη-
νιαίας παρακράτησης του φόρου, 
λόγω των αλλαγών που έρχονται 
στις κλίμακες του φόρου εισοδή-
ματος, με την κατάργηση του ατο-
μικού αφορολογήτου των 5.000€ 
και την κατάργηση της προσαύξη-
σης του αφορολογήτου, ανάλογα με 
τον αριθμό των παιδιών.

Ο φόρος είναι πλέον ίδιος για 
έναν μισθωτό χωρίς παιδιά και για 
έναν μισθωτό με πέντε παιδιά! Κα-
ταργούνται ακόμα οι φοροαπαλλα-

γές που αφορούν τους τόκους των 
στεγαστικών δανείων, τα ασφάλι-
στρα και τα ενοίκια πρώτης κατοι-
κίας. Περιορίζεται το αφορολόγητο 
που αφορά δαπάνες από τα νοσή-
λια (έκπτωση φόρου 10%), τα ιατρι-
κά έξοδα και την διατροφή μεταξύ 
συζύγων, ενώ προστέθηκαν οι δα-
πάνες για τα δίδακτρα φροντιστη-
ρίων, ξένων γλωσσών και ιδιαίτε-
ρων μαθημάτων. Ιδιαίτερη προσο-
χή απαιτείται πλέον στην συλλογή 
αποδείξεων, καθώς προβλέπονται 
δυσβάστακτες ποινές σε όσους δεν 
συμπληρώσουν το αναγκαίο χρη-
ματικό ύψος.

Πιο αναλυτικά, για τα εισοδήματα 
του έτους 2013,

 Καθιερώνεται κλίμακα τριών συ-
ντελεστών φόρου: 22% για τα πρώ-
τα 25.000 ευρώ (φόρος κλιμακίου 
5.500€), 32% για τα επόμενα 17.000 
ευρώ (φόρος κλιμακίου 5.440€) 
από τις 25.001 έως τις 42.000 ευρώ, 
και 42% για το επιπλέον ποσό, πέ-
ραν των 42.000 ευρώ. Το ποσό φό-
ρου που προκύπτει από την κλίμα-
κα αυτή θα μειώνεται κατά 2.100 

ευρώ, εφόσον το ετήσιο εισόδημα 
είναι μέχρι 21.000 ευρώ. Για εισο-
δήματα πάνω από 21.000 ευρώ, η 
έκπτωση φόρου των 2.100 ευρώ θα 
μειώνεται κατά 100 ευρώ για κάθε 
επιπλέον 1.000 ευρώ εισοδήματος 
και μέχρι το επίπεδο εισοδήματος 
των 42.000 ευρώ, στο οποίο η έκ-
πτωση θα μηδενίζεται.

Ενδεικτικά αναφέρουμε:
 Για Συνάδελφο με 1 παιδί και μι-

σθό 857 € (εισόδημα 12.000 €) θα 
προκύψει αύξηση των μηνιαίων 
κρατήσεων κατά 3 €, για μισθό 
1.143 € (εισόδημα 16.000 €) κατά 
14 €, για μισθό 2.143 € (εισόδημα 
30.000 €) κατά 55 €.

 Για Συνάδελφο με 2 παιδιά και 
μισθό 1.357 € (εισόδημα 19.000 €) 
οι μηνιαίες κρατήσεις θα αυξη-
θούν κατά 22 €, για μισθό 1.857 € 
(εισόδημα 26.000 €) κατά 49 €, για 
μισθό 2.500 € (εισόδημα 35.000 €) 
κατά 94 €.

 Για Συνάδελφο με 3 παιδιά και 
μισθό 1.214 € (εισόδημα 17.000 €) 
θα προκύπτει αύξηση των μηνιαί-
ων κρατήσεων κατά 47 €, για μισθό 

1.785 € (εισόδημα 25.000 €) κατά 
58 €, για μισθό 2.857 € (εισόδημα 
40.000 €) κατά 139 €.

 Συλλογή αποδείξεων: Καθιερώ-
νεται η υποχρέωση συλλογής απο-
δείξεων, το άθροισμά των οποίων 
πρέπει να είναι ίσο με το 25% του 
ετήσιου εισοδήματος και μέχρι του 
ποσού των 42.000 €, προκειμένου 
να μην επιβληθεί επιπρόσθετος 
φόρος. Για όσους έχουν εισοδήμα-
τα άνω των 42.000 ευρώ, προβλέ-
πεται πλέον υποχρέωση συλλογής 
αποδείξεων συνολικής αξίας 
10.500 ευρώ. Αν κάποιος δεν κατα-
φέρει να συγκεντρώσει το ποσό 
που απαιτείται, θα πληρώσει επι-
πλέον φόρο (ποινή) από 10% έως 
22%. Για παράδειγμα, Συνάδελφος 
με ετήσιο εισόδημα 30.000 ευρώ 
θα πρέπει να συγκεντρώσει απο-
δείξεις συνολικού ύψους 7.500 ευ-
ρώ. Στην περίπτωση που θα συλλέ-
ξει λιγότερες αποδείξεις, π.χ. 5.000 
€, τότε στη διαφορά που προκύ-
πτει μεταξύ των αποδείξεων που 
απαιτούνται και αυτών που συγκε-
ντρώθηκαν, δηλαδή στο ποσό των 
2.500 ευρώ, θα επιβληθεί «ποινή» 

22%. Θα πληρώσει έξτρα φόρο 550 
€(2.500 Χ 22%)!

Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι,
Για μια ακόμα φορά δοκιμάζονται οι 
αντοχές μας, καθώς ο συνδυασμός 
του νέου Φορολογικού και των νέων 
μειώσεων που επήλθαν με τον 
Ν.4093/2012 στις αποδοχές μας, 
προκαλεί «αιμορραγία» στον οικο-
γενειακό μας προϋπολογισμό. Η νέα 
καταιγίδα δεν έχει τελειωμό καθώς 
πριν ακόμα ολοκληρωθεί η ψήφιση 
του νέου φορολογικού, ο Υπουργός 
Οικονομικών δήλωσε ότι πρόκειται 
για ένα «μίνι φορολογικό», προα-
παιτούμενο για την εκταμίευση της 
δόσης των 44 δις ευρώ και θα ακο-
λουθήσει ένα «νέο» νομοθέτημα. 
Παράλληλα, με το μεσοπρόθεσμο 
πλαίσιο δημοσιονομικής στρατηγι-
κής 2013-2016, προβλέπεται η εφαρ-
μογή από την 1.1.2014 ενός νέου μι-
σθολογίου για τους ένστολους, με 
νέες περικοπές, της τάξεως των 88 
εκατ. ευρώ. Σας καλούμε σε εγρή-
γορση για να αποτρέψουμε με τον 
αγώνα μας τις νέες βάρβαρες περι-
κοπές που μας επιφυλάσσουν.

Νέο μαχαίρι στα εισοδήματά μας
Αναλυτικά οι μειώσεις που γονατίζουν την αστυνομική οικογένεια

ανοσιούργημα η κατάργηση του ιδρύματος Εξοχών ΕΛ.ασ.
Οι υπουργοί οφείλουν επιτέλους να προστατέψουν τη ζωή και την αξιοπρέπειά μας
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Μετά από διαρκείς πιέσεις 
μας προς τους αρμόδιους 
υπουργούς και βουλευτών 

των κομμάτων που στηρίζουν την 
κυβέρνηση, ο υπουργός Δημόσιας 
Τάξης και προστασίας του Πολίτη κ. 
Νίκος Δένδιας μας ανακοίνωσε ότι 
εντός των προσεχών ημερών θα κα-
τατεθεί τροπολογία στη Βουλή με 
την οποία θα ορίζεται εφεξής ως 
εποπτεύων υπουργείο του ΤΕΑΠΑ-
ΣΑ το υπουργείο Δημόσιας Τάξης 
και Προστασίας του Πολίτη αντί 
του Υπουργείου Εργασίας, ώστε να 
διασφαλιστεί ο τρόπος υπολογι-
σμού του εφάπαξ.

Αυτό έγινε γνωστό κατά τη συνά-
ντηση του υπουργού με τους εκπρο-
σώπους της ΠΟΑΣΥ, της ΠΟΑΞΙΑ, 
της ΠΟΕΥΠΣ και της ΕΑΠΣ, οι οποί-
οι απέσπασαν τη δέσμευσή του ότι 
δηλαδή θα ισχύσει και για μας ό,τι 
ισχύει για τις ένοπλες δυνάμεις και 
το Λιμενικό Σώμα. Προς τούτο, θα 
επανακαθορισθεί από την αρχή τό-
σο ο τρόπος λειτουργίας του Ταμεί-
ου όσο και οι διάφορες παροχές του 
(επικουρικές συντάξεις – εφάπαξ 
βοηθήματα).

Είχε προηγηθεί συνάντηση με τον 
υπουργό Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Πρόνοιας κ. Ιωάν-
νη Βρούτση (φωτό), με τη συμμετο-
χή και του καθηγητή Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών κ. Νίκου 
Φράγκου, προκειμένου να εκφρά-
σουμε την έντονη ανησυχία μας και 

την αντίθεσή μας στον νέο τρόπο 
υπολογισμού του εφάπαξ (απόφα-
ση υπ’ αριθ. 30854/3809, ΦΕΚ 
Β΄3498), ο οποίος βάσει της υπουρ-
γικής απόφασης τίθεται σε εφαρ-
μογή από 1/1/2014 και ωθεί στην 
έξοδο ένα πολύ μεγάλο αριθμό συ-
ναδέλφων μας, αποδυναμώνοντας 
τη λειτουργία της Ελληνικής Αστυ-
νομίας και τινάζοντας στον αέρα τη 
βιωσιμότητα των ασφαλιστικών 

ταμείων (Πρόνοιας και Επικουρι-
κής Ασφάλισης). Στον κ. Υπουργό 
εκθέσαμε τις θέσεις μας, λαμβάνο-
ντας υπόψη και τις αναλογιστικές 
μελέτες για τα ταμεία, που έχουν 
γίνει από τον κ. καθηγητή και εξη-
γήσαμε τους λόγους για τους οποί-
ους αιτούμαστε την εξαίρεσή μας 
από την επίμαχη υπουργική από-
φαση. Τονίσαμε δε ότι πέρα από την 
ιδιαιτερότητα που έχουμε ως κλά-

δος, το Ταμείο μας έχει λάβει μέτρα 
αυτορρύθμισης. Για το ίδιο θέμα 
έγιναν συναντήσεις με τον Γραμμα-
τέα της Νέας Δημοκρατίας κ. Μα-
νώλη Κεφαλογιάννη ο οποίος 
δήλωσε ότι κατανοεί το αίτημά μας 
και ότι θα ενημερώσει τόσο τον 
Πρωθυπουργό όσο και τον αρμόδιο 
Υπουργό ώστε να ικανοποιηθεί το 
αίτημά μας. Ανάλογη συνάντηση 
έγινε με βουλευτές της ΔΗΜΑΡ. 

Προωθείται τροπολογία  
διάσωσης του εφάπαξ
Ενθαρρυντική η συνάντηση με τον υπουργό Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη

Εξευτελίζουν  
την ΕΛ.ΑΣ.  
με την 
απογραφή
Έντονη αντίδραση της 
ΠΟΑΣΥ, ζητά από την 
κυβέρνηση την υιοθέτηση 
των επιχειρημάτων μας Η 
κοροϊδία σε όλο της το 
μεγαλείο, καθώς ακόμα 
μας ταλαιπωρεί η 
κυβέρνηση με την 
διαδικασία απογραφής 
των αστυνομικών. Η 
Ομοσπονδία απέστειλε 
μακροσκελή επιστολή με 
τα επιχειρήματά της στους 
υπουργούς Δημόσιας 
Τάξης και Προστασίας του 
Πολίτη κ. Νικόλαο Δένδια, 
Διοικητικής 
Μεταρρύθμισης και 
Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης, κ. 
Αντώνιο Μανιτάκη, 
Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, 
Πολιτισμού και 
Αθλητισμού κ. 
Κωνσταντίνο 
Αρβανιτόπουλο, τον 
Γενικό Γραμματέα 
Δημόσιας Τάξης κ. 
Αθανάσιο Ανδρεουλάκο 
και τον Αρχηγό της 
Ελληνικής Αστυνομίας 
Αντιστράτηγο κ. Νικόλαο 
Παπαγιαννόπουλο. «Η 
Ομοσπονδία μας 
ενισχύοντας το δίκαιο 
αίτημά της για την 
απογραφή των αποφοίτων 
της Σχολής Αστυφυλάκων, 
κατά τη διαδικασία της 
απογραφής του 
Ν.3845/2010, ως 
υπαλλήλων κατηγορίας 
εκπαίδευσης Τ.Ε., 
παραθέτει συγκεκριμένη 
επιχειρηματολογία, 
προσδοκώντας στην 
άμεση επίλυση του 
προβλήματος αυτού, την 
οποία αναμένουν τα 
χιλιάδες μέλη μας 
αστυνομικοί υπάλληλοι 
και η οποία άπτεται της 
συνταγματικής αρχής της 
ίσης μεταχείρισης και 
αντιμετώπισης», 
σημειώνει η ομοσπονδία 
στο έγγραφό της που έχει 
αναρτηθεί ολόκληρο στο 
www.poasy.gr

Τακτικές μεταθέσεις έτους 
2013, μια από τα ίδια! Διαβά-
ζοντας το σχετικό πίνακα, νο-

μίζεις ότι βλέπεις στήλη δελτίου 
ΠΡΟΠΟ όπως πολύ εύστοχα παρα-
τήρησε συνάδελφος στη συνεδρία-
ση του Γενικού Συμβουλίου της 
ΠΟΑΣΥ. Σχεδόν παντού σε κάθε 
Α.Δ. διαβάζεις 1, 2, Ο, μόνο το Χ έλ-
λειπε...

Αλλά ας σοβαρευτούμε: «Μετά 
από αυτήν την εξέλιξη που θί-
γει την υπηρεσιακή κατάσταση 
των συναδέλφων μας και υπο-
σκάπτει το θεσμό των μεταθέ-
σεων, το συνδικαλιστικό μας 
κίνημα είναι υποχρεωμένο να 
προβεί σε κάθε ενδεδειγμένη 
ενέργεια για την προάσπιση 
των συμφερόντων των χιλιά-
δων μελών μας, κάτι για το 
οποίο θα γίνει και ιδιαίτερη 
μνεία και στο επικείμενο Γενι-

κό Συμβούλιο της Ομοσπονδί-
ας μας την εβδομάδα που έρχε-
ται» ήταν η αντίδραση της ΠΟΑ-

ΣΥ, η οποία ανακοίνωσε επίσης 
ότι αποχώρησε από τη συνεδρία-
ση του υπηρεσιακού συμβουλίου 

ο εκπρόσωπός μας κ. Δημήτρης 
ΜΠΑΛΤΑΣ, αρνούμενος να υπο-
γράψει την συνεχιζόμενη εξόντω-
ση των συναδέλφων μας. 

Να σημειώσουμε ότι η Ομοσπον-
δία έχει συγκεντρώσει τις προτά-
σεις των Πρωτοβαθμών Ενώσεων 
για το μείζον ζήτημα του Κώδικα 
Μεταθέσεων, ενώ έχει καλέσει 
όποιον διαθέτει στοιχεία για κατα-
στρατήγησή του να μη διστάσει να 
προσφύγει και στη δικαιοσύνη, γε-
γονός που όπως έχουμε επισημά-
νει έχει γίνει από ορισμένες ενώ-
σεις και είναι προς τιμήν τους.

Την ίδια ώρα πληροφορούμαστε 
βέβαια ότι στο υπουργείο «φλερτά-
ρουν» πάλι με την ιδέα της επανα-
φοράς του κριτηρίου της εντοπιό-
τητας και του ξεσπιτώματος χιλιά-
δων συναδέλφων με το πρόσχημα 
της πάταξης της διαφθοράς. Μάλ-
λον είναι εκτός τόπου και χρόνου...

Δελτίο ...ΠροΠο θυμίζει ο Πίνακας Μεταθέσεων
Εμπαιγμό θεωρούν οι συνάδελφοι τις αποφάσεις του Συμβουλίου Μεταθέσεων, καθώς εξακολουθούν  
να υπηρετούν μακριά από τις εστίες τους, επιβαρύνοντας τον οικογενειακό τους προϋπολογισμό

Με τον υπουργό Εργασίας κ. Ιωάννη Βρούτση συναντήθηκαν αντιπροσωπείες των Ομοσπονδιών προκειμένου 
να εκφράσουμε την έντονη ανησυχία μας για τον νέο τρόπο υπολογισμού του εφάπαξ. Στον κ. υπουργό 
εκθέσαμε τις θέσεις μας, λαμβάνοντας υπόψη και τις αναλογιστικές μελέτες για τα ταμεία
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Μέτρα πρόληψης για την 
αποτροπή των μολυσματι-
κών ασθενειών στα κρατη-

τήρια καλούνται να εφαρμόσουν οι 
Υπηρεσίες, αλλά όσο αδρανούν, 
Πρωτοβάθμιες Ενώσεις και Ομο-
σπονδία θα αναλαμβάνουν πρωτο-
βουλίες, υπενθυμίζοντας στη διοί-
κηση τα προβλεπόμενα από το π.δ 
περί υγιεινής και ασφάλειας.

Αυτό είναι το μήνυμα της τελευ-
ταίας παρέμβασης της Ομοσπονδίας 
προς τον υπουργό Δημόσιας Τάξης 
κ. Νίκο Δένδια, στον οποίο διεμήνυ-
σε ότι στο εξής θα εκφράζουμε την 
έντονη διαμαρτυρία μας σε τοπικό 
επίπεδο, εκεί όπου εμφανίζεται το 
πρόβλημα, αναζητώντας επιπλέον 
τον καταλογισμό ευθυνών, προ-
σφεύγοντας όπου απαιτείται και 
στην ποινική δικαιοσύνη, όπως ήδη 
έχει γίνει από Πρωτοβάθμιες Οργα-
νώσεις μας.

«Οι Πρωτοβάθμιες Οργανώ-
σεις μας οφείλουν να αναλάβουν 
δράση με την εκδήλωση διαμαρ-
τυριών όπως και όπου το κρί-
νουν αυτό αναγκαίο, ενημερώ-
νοντάς μας άμεσα, με τη βεβαιό-
τητα ότι η Ομοσπονδία μας θα 
πράξει το χρέος της όποτε και 
όπου της ζητηθεί να παρέμβει με 
κάθε νόμιμο μέσο», σημειώνει η 
Ομοσπονδία με αφορμή τις τελευ-
ταίες καταγγελίες από την Ένωση 
Αστυνομικών Λάρισας (15-01-13) 
για την εμφάνιση τριών κρουσμά-

των ψώρας σε κρατούμενους, αλλά 
και το μήνα Δεκέμβριο από τις Ενώ-
σεις Φθιώτιδας (20-12-12), Άρτας 
(17-12-12) και Λακωνίας (6-12-12).

Η ΠΟΑΣΥ τονίζει επίσης στο έγ-
γραφό της προς τον υπουργό: 
«Σας υπενθυμίζουμε επίσης ότι για 
το ίδιο θέμα απευθυνθήκαμε σε εσάς 
με ανάλογες καταγγελίες στις 13-10-
12 και 15-11-12, επισημαίνοντάς σας 
την αναγκαιότητα λήψης μέτρων για 
την πρόληψη των μεταδοτικών 
ασθενειών και τη βελτίωση συνολι-
κά των συνθηκών κράτησης. Ομοί-
ως, αντίστοιχη αλληλογραφία υπήρ-
ξε και προς τον κ. Αρχηγό της Ελλη-
νικής Αστυνομίας (ενδεικτικά τα 
έγγραφά μας από 12-12-12, 20-11-12, 
23-10-12 και 7-6-12). Επιπρόσθετα, 
σας έχουμε γνωστοποιήσει κατ’ 
επανάληψη την απαράδεκτη κατά-
σταση εξαιτίας και των για μεγάλο 
χρονικό διάστημα υπεράριθμων 
κρατουμένων και μάλιστα ακόμα 
και ποινικών κρατουμένων.

Δεδικασμένο
Το όλο ζήτημα δεν πρέπει να εξελι-
χθεί σε μια γραφειοκρατική αποστο-
λή εγγράφων, τη στιγμή που όλοι 
συναισθανόμαστε την οξύτητα του 
προβλήματος. Η έκθεση της Ελληνι-
κής Αστυνομίας και της χώρας μας σε 
δυσμενή σχόλια, ο κίνδυνος έκδοσης 
νέων καταδικαστικών αποφάσεων 
από τα αρμόδια δικαστήρια ανθρωπί-
νων δικαιωμάτων, αλλά και οι αθωω-

τικές αποφάσεις από ελληνικά δικα-
στήρια που αναγνωρίζουν ότι δεν 
συντελείται ποινικό αδίκημα από 
αποδράσαντα κρατούμενο (περιστα-
τικό Α.Δ. Θεσπρωτίας) που κρατείται 
σε άθλιες συνθήκες, είναι ένα μέρος 
του ζητήματος. Το κυρίαρχο μέρος 
όμως είναι ότι δεν εκδηλώνονται 
πρωτοβουλίες ώστε να αντιμετω-
πιστεί προς το καλύτερο η κατά-
σταση.

Δυστυχώς, αδυνατούμε να κατα-
νοήσουμε γιατί το Αρχηγείο της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας δεν εκπονεί σε 
ετήσια βάση ένα πρόγραμμα απολύ-
μανσης των κρατητηρίων σε μηνιαία 
βάση κατά τα προβλεπόμενα από το 
Π.Δ. 45/2008, ώστε και οι γραμματεί-
ες των Υπηρεσιών να είναι ενήμερες 
για τα απαιτούμενα κονδύλια και να 
μην αναλώνεται χρόνος και χρήμα 
σε γραφειοκρατικές διαδικασίες.

Από την άλλη ως Ομοσπονδία, κα-
λούμε τις Πρωτοβάθμιες Οργανώ-
σεις μας να επισημάνουν εάν υφί-
στανται γραφειοκρατικές αγκυλώ-
σεις σε επίπεδο Τμήματος, Διεύθυν-
σης κ.λπ. που δυσχεραίνουν τη 
βελτίωση του προβλήματος. Γίνο-
νται οι οφειλόμενες ενέργειες από 
τα Τμήματα που υφίστανται τα προ-
βλήματα; Αναφέρονται αυτά ιεραρ-
χικά; Ζητούνται τα απαραίτητα κον-
δύλια και σε άμεσο χρόνο; Υπάρχει 
αίτημα συνδρομής από αρμόδιες 
υγειονομικές ή νοσοκομειακές υπη-
ρεσίες;»

Νέα κρούσματα ψώρας 
στα κρατητήρια 
Η απουσία προγραμματισμού μέτρων πρόληψης επιτείνει το πρόβλημα. 
Δράσεις σε τοπικό επίπεδο προανήγγειλε η ΠΟΑΣΥ

Η κλήση σε απολογία του προέδρου 
και του Γενικού Γραμματέα του Συν-
δέσμου Υποστήριξης και Συνεργασί-

ας Μελών Ενόπλων Δυνάμεων κ.κ. Ανέστη 
Τσουκαράκη (φωτό) και Αναστάσιου Τσά-
καλου, προκαλεί σε όλους μας έντονη ανη-
συχία, καθόσον η ενέργεια για την οποία 
εγκαλούνται οι συνάδελφοί μας, εντάσσεται 
στις αρμοδιότητές τους ως νόμιμα εκλεγμέ-
νων εκπροσώπων των μελών του.

Επειδή ήδη και το δικό μας συνδικαλιστι-
κό κίνημα υφίσταται ανάλογες πειθαρχικές 
διώξεις για αμιγώς συνδικαλιστικές δρα-
στηριότητες των στελεχών του, εκφράζου-
με την έντονη διαμαρτυρία μας, καλώντας 
την Κυβέρνηση να προστατέψει το συνδι-
καλιστικό θεσμό, καθιστώντας σαφές προς 
τη Διοίκηση ότι πρέπει να διασφαλίζει αντί 
να διώκει τη συνδικαλιστική λειτουργία.

Το αναφαίρετο συνταγματικό δικαίωμα 
της ελευθερίας του λόγου και έκφρασης 
είναι αδιανόητο να τίθεται σε αμφισβήτηση 
στον 21ο αιώνα και μάλιστα τη στιγμή που 

«βαλλόμεθα πανταχόθεν» και η διοίκηση 
αδυνατεί να προστατέψει τα θεσμικά, οικο-
νομικά και υπηρεσιακά προαπαιτούμενα, 
που είναι απολύτως αναγκαία για την επι-
βίωση των ενστόλων και την απρόσκοπτη 
λειτουργία των υπηρεσιών.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ  
ΓΙΑ ΤΑ ΧΑΡΑΤΣΙΑ
Με την μισθοδοσία μηνός Φεβρουαρίου 2013 
μας χορηγήθηκαν τα οικονομικά αποτελέ-
σματα που προέκυψαν για τον καθένα από 
την 01-08-2012, λόγω της χορήγησης των μι-
σθολογικών ωριμάνσεων (μισθολογική προα-
γωγή – Επίδομα Χρόνου υπηρεσίας). Παράλ-
ληλα, παρακρατήθηκαν σε μια δόση στα 
πλαίσια συμψηφισμού οι ασφαλιστικές ει-
σφορές για το ΤΕαΠασα λόγω της αναδρομι-
κής χορήγησης της μισθολογικής προαγωγής 
ενώ η προβλεπόμενη κράτηση λόγω μεταβο-
λής του Ε.Χ.υ. θα γίνει σε έξι (6) δόσεις το 
αμέσως επόμενο διάστημα.
Με την μισθοδοσία του επόμενου μήνα (Μάρ-
τιος 2013) θα επέλθει η αυξομείωση στο ποσό 
παρακράτησης του φόρου εισοδήματος λόγω 
της αλλαγής του φορολογικού πλαισίου (κα-
τάργηση αφορολόγητου – έκπτωση φόρου 
έως 2100€ κ.λ.π.), ενώ για το δίμηνο ιανουά-
ριος – Φεβρουάριος το ποσό που αντιστοιχεί 
θα συνυπολογιστεί κατά την εκκαθάριση της 
φορολογικής δήλωσης του τρέχοντος έτους.

ΠΡΟΣφυΓΗ  
ΣΤΟ ΣυΜΒΟυΛΙΟ 
ΤΗΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ ΓΙΑ 
ΤΙΣ ΜΙΣθΟΛΟΓΙΚΕΣ 
ΠΕΡΙΚΟΠΕΣ
Η ομοσπονδία ενημερώνει τις Πρω-
τοβάθμιες οργανώσεις της ότι μετά 
από ομόφωνη απόφαση του Δ.σ., κί-
νησε άμεσα τις διαδικασίες για την 
προσβολή ενώπιον των Ελληνικών 
Δικαστηρίων των περικοπών στα ει-
δικά μισθολόγια με το ν. 
4093/2012. Η αίτηση αυτή, της 
οποίας η δικάσιμος δεν έχει ακόμη 
προσδιορισθεί από το Δικαστήριο, 
έχει εισαχθεί, λόγω σπουδαιότη-
τας, στην ολομέλεια του συμβουλί-
ου της Επικρατείας. οι νέες περικο-
πές που επέβαλε ο ν.4093/2012, 
και μάλιστα αναδρομικά από 1-8-
2012, στις ήδη μειωμένες αποδο-
χές των αστυνομικών υπαλλήλων, 
είναι αντίθετες με το σύνταγμα, την 
αρχή της ισότητας και της αναλογι-
κότητας, την Ευρωπαϊκή σύμβαση 
Δικαιωμάτων του ανθρώπου και το 
δικαίωμα στην περιουσία.

Διώκουν και συνδικαλιστές  
των Ενόπλων Δυνάμεων

Ο
Αστυνομι-
κός πρέπει 
να είναι σε 
τέτοιο βαθ-
μό διπλω-

μάτης, ώστε διευθετώ-
ντας διαφορές μεταξύ 
δύο ατόμων, να κάνει 
και τους δύο να νομί-
ζουν ότι είναι κερδι-
σμένοι.

Αλλά αυτό δεν θα το 
κατορθώσει εάν είναι 
ειλικρινής.

-Θα πρέπει να παίρ-
νει στο λεπτό αποφά-
σεις, που ένας δικηγόρος θα 
χρειαζόταν μήνες. Αν είναι βια-
στικός θα δείχνει αδιάφορος, αν 
είναι γεμάτος φροντίδες θα 
μοιάζει με οκνηρό.

-Πρέπει να φθάνει πρώτος σε 
κάθε συμβάν και να είναι αλά-
θητος στις διαγνώσεις του.

-Πρέπει να ξέρει να παρέχει 
πρώτες βοήθειες και να βεβαι-
ώνεται ότι το θύμα γυρίζει στο 
σπίτι του αρτιμελές, γιατί αλ-
λιώς θα βρεθεί κατηγορούμε-
νος.

-Πρέπει να γνωρίζει κάθε τύ-
πο όπλου και το χειρισμό του, 
να το τραβάει εν κινήσει και να 
χτυπάει εκεί που δεν πονάει.

-Πρέπει να είναι ικανός να 
καθηλώνει δύο άνδρες που ο 
καθένας τους έχει τη διπλάσια 
σωματική διάπλαση και τη μισή 
ηλικία από αυτόν, χωρίς να τσα-

λακώνει τη στολή του 
ή να γίνεται βίαιος.

-Πρέπει να είναι πα-
ντογνώστης για να 
μπορεί να πληροφορεί 
μια μητέρα πού θα 
βρει φάρμακα για το 
μωρό της μέσα στα 
μαύρα μεσάνυχτα, αλ-
λά να γνωρίζει συγ-
χρόνως πού μπορεί να 
συναντήσει κανείς 
όλες τις αμαρτίες του 
κόσμου (χωρίς όμως 
να δοκιμάζει καμία 
από αυτές).

Πρέπει να είναι ικανός να εξι-
χνιάζει από μία ανθρώπινη τρί-
χα ένα έγκλημα, να βρίσκει το 
όπλο του εγκλήματος και να 
ανακαλύπτει το δράστη. Αν όλα 
αυτά τα κατορθώσει, θα θεωρη-
θεί απλά τυχερός, αν όμως απο-
τύχει θα θεωρηθεί ακατάλληλος 
για τη δουλειά του.

-Όταν παίρνει προαγωγή, θε-
ωρείται ότι έχει πολιτική ή άλλη 
εύνοια, αν μένει όμως στάσιμος, 
ότι είναι μπουμπούνας.

-Συμπέρασμα:
Ο Αστυνομικός πρέπει να εί-

ναι κοινωνικός λειτουργός, για-
τρός, διπλωμάτης, δικηγόρος, 
εγκληματολόγος, σκληρός άν-
δρας, αλλά και ιππότης.

Και βέβαια ένας επαγγελμα-
τίας, που με τον πενιχρό μισθό 
του θα πρέπει να θρέψει την οι-
κογένειά του.

Τι είναι ο αστυνομικός;
 ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΣΜΟΣ

Του  
Ανώνυμου 
Ένστολου 

(ο αρθρογρα-
Φοσ Ειναι ΜΕ-
Λοσ ΤΗσ Ενω-

σΗσ 
ασΤυνοΜιΚων 

υΠαΛΛΗΛων 
ΧαΛΚιΔιΚΗσ)



το θεμα10 ΝέαΑστυνομία
ιανουαριοσ 2013

Δ ιενέργεια Ένορκης Διοικητι-
κής Εξέτασης σε βάρος της 
Προέδρου, του Γενικού Γραμ-

ματέα και τεσσάρων ακόμη μελών 
του Διοικητικού Συμβουλίου της 
Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλή-
λων  Ροδόπης, καθώς και σε βάρος 
του Οργανωτικού Γραμματέα της 
Ένωσης Αξιωματικών Ελληνικής 
Αστυνομίας Ανατολικής Μακεδονί-
ας και Θράκης, διέταξε ο κ. Αρχηγός 
της Ελληνικής Αστυνομίας, προκει-
μένου να διαπιστωθεί τυχόν ύπαρ-
ξη πραγματικών περιστατικών που 
στοιχειοθετούν την αντικειμενική 
υπόσταση πειθαρχικών παραπτω-
μάτων, κατά τη διάρκεια  διαμαρτυ-
ρίας των ανωτέρω Ενώσεων και 
των τοπικών φορέων (πολιτικών 
και μη), αρχές Αυγούστου, έξω από 
το χώρο του Τμήματος Δοκίμων 
Αστυφυλάκων Κομοτηνής, την ημέ-
ρα της μεταγωγής παράνομων με-
ταναστών προς κράτηση στις εγκα-
ταστάσεις του Ανώτερου Εκπαιδευ-
τικού Ιδρύματος.

Η συγκεκριμένη διαμαρτυρία 
υπήρξε καθόλα ειρηνική και  απο-
τελεί νόμιμη συνδικαλιστική δρά-
ση στα πλαίσια των συνδικαλιστι-
κών ελευθεριών μας, που κατοχυ-
ρώνονται και προστατεύονται τό-
σο από το Ελληνικό Σύνταγμα, όσο 
και από το Ευρωπαϊκό και Διεθνές 
δίκαιο.  Εκδηλώθηκε στα πλαίσια 
της υποχρέωσής μας να υπερασπί-
σουμε τη λειτουργία του Πανεπι-
στημιακού Ιδρύματος, καταγγέλ-
λοντας την μετατροπή του σε φυ-
λακή, αλλά και να προστατεύσου-
με την εργασιακή  ασφάλεια των 
μελών μας από ορατούς και ανα-
πόφευκτους κινδύνους που δημι-
ουργήθηκαν με την εγκατάσταση 
μεγάλου αριθμού κρατουμένων σε 
επισφαλείς εγκαταστάσεις. 

Το δίκαιο της ανησυχίας μας, 
αποδείχθηκε περίτρανα εκ των 
πραγμάτων, από τις συνέπειες της 
εξέγερσης που εκδηλώθηκε στο 
συγκεκριμένο χώρο την 23-11-2012. 
Αναμέναμε από την Φυσική μας 
Ηγεσία να ενσκήψει στην ουσία 
του ζητήματος, όπως διατυπώθηκε 
από την συνδικαλιστική μας οργά-
νωση, που εξέφρασε νόμιμα τη θέ-
ση όλων των συναδέλφων που 
υπηρετούν στο Νομό μας και όχι 
να πειθαρχικοποιεί τη συνδικαλι-
στική δράση.Αντ’ αυτού επιλέχθη-
κε ο εύκολος, αλλά άγονος δρόμος 
της κίνησης Ε.Δ.Ε..., χωρίς καμία 
θέση για την ουσία του ζητήματος 
που ανακύπτει.

Με ομόφωνη απόφαση του Δ.Σ. 
της Ένωσής μας, καταγγέλλουμε το 
πρόσφατο φαινόμενο  συνεχόμε-
νων πειθαρχικών ελέγχων και τι-

μωρίας συνδικαλιστικών στελεχών 
της Ελληνικής Αστυνομίας, εκ μέ-
ρους της Φυσικής μας Ηγεσίας, για 
πράξεις που εκδηλώθηκαν στα 
πλαίσια της νόμιμης συνδικαλιστι-
κής τους δράσης, καθώς δημιουρ-
γούν ένα κλίμα εσωστρέφειας και 
αποτελούν προσπάθειες στοχοποί-
ησης και φίμωσης του συνδικαλι-
στικού μας κινήματος.

Είναι το λιγότερο λυπηρό και ιδι-
αίτερα ανησυχητικό, να ανθίζουν 
τέτοιου είδους πρακτικές σε μία 
δημοκρατική χώρα και ένα δημο-
κρατικό θεσμό, όπως ο δικός μας.

Θέτουμε την εν λόγω διαμαρτυ-
ρία υπόψη της Π.Ο.ΑΣ.Υ., Π.Ο.Α-
ΞΙ.Α., Πρωτοβαθμίων  Ενώσεων, 
τοπικών Βουλευτών, Αυτοδιοικητι-
κών και Κοινωνικών φορέων κα-
θώς και Κοινοβουλευτικών Κομμά-
των, καλώντας τους στα πλαίσια 
των αρμοδιοτήτων τους να λάβουν 
θέση για το ζήτημα.

Στο πλευρό των διωχθέντων 
όλες οι Ενώσεις
Την απεριόριστη αλληλεγγύη τους 
στους συναδέλφους της Ένωσης 
Αστυνομικών Ροδόπης εκφράζουν 
η μια μετά την άλλη οι Πρωτοβάθ-
μιες Οργανώσεις, τονίζοντας την 
αντίθεσή τους στην πειθαρχική δί-
ωξη και ζητώντας από την Ηγεσία 
την άμεση ανάκλησή της.

ΑΤΤΙΚΗ: Είμαστε κοντά σας και 
όπως πολύ καλά γνωρίζετε τίποτα 
δεν πρόκειται να μας φοβίσει και 
να μας φιμώσει. Όλοι μαζί θα συ-
νεχίσουμε και θα δικαιωθούμε 
γιατί απλά έχουμε δίκιο. 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ: Όλοι επιτέλους, 
πρέπει να αφυπνιστούμε και να 
διεκδικήσουμε τα νόμιμα και δί-
καια αιτήματά μας. Το συνδικαλι-
στικό κίνημα των Αστυνομικών, 
χρειάζεται, επειγόντως, να λάβει 
νέες δυναμικές και τολμηρές απο-
φάσεις, προκειμένου να μεταφέρει 
το μήνυμα στους αρμόδιους και 
υπεύθυνους.

ΦΛΩΡΙΝΑ: Καταδικάζουμε τέ-
τοιου είδους ενέργειες, οι οποίες 
μας γυρίζουν χρόνια πίσω και δη-
λώνουμε ότι η Ένωσή μας θα βρί-
σκεται δίπλα στους συναδέλφους, 
με όποιον τρόπο χρειαστεί, για την 
δικαίωσή τους.

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗ: Παρόλο 
που τη συγκεκριμένη ημέρα στην 
είσοδο της σχολής της Αστυνομίας 
στην Κομοτηνή βρισκόταν όλοι οι 
τοπικοί παράγοντες  όχι μόνο της 
Ροδόπης, αλλά ολόκληρης της 
Θράκης και φυσικά πλήθος απλών 
πολιτών, κάποιοι είδαν μόνο τους 
συνδικαλιστές αστυνομικούς. Θα 
κάνουμε τα αδύνατα δυνατά για να 
τελειώνει αυτό το θέατρο του πα-
ραλόγου άμεσα. Γιατί μόνο ως τέ-

τοιο  μπορούμε να το εκλάβουμε.
ΛΑΡΙΣΑ: Τέτοιες ενέργειες δί-

νουν στο συνδικαλιστικό μας κίνη-
μα δύναμη και κουράγιο για συνέ-
χιση των ΤΙΜΙΩΝ ΑΓΩΝΩΝ ΜΑΣ.

ΙΩΑΝΝΙΝΑ: Η προσπάθεια φί-
μωσης και εκφοβισμού του συνδι-
καλιστικού μας κινήματος σε συν-
δυασμό με τη νέα οικονομική επί-
θεση που δεχόμαστε δεν μπορεί να 
μας αφήσει αδιάφορους. Πρέπει 
να μας προβληματίσει, να μας συ-
σπειρώσει και να μας κάνει πιο 
αποφασιστικούς και αγωνιστι-
κούς.

ΠΙΕΡΙΑ: Συμπαραστεκόμαστε 
στους συναδέλφους μας και απαι-
τούμε την άμεση απόσυρση του 
πειθαρχικού ελέγχου. Είμαστε στη 
διάθεση της Ομοσπονδίας μας για 
ό,τι τυχόν αποφασίσει.

ΚΑΒΑΛΑ: Τέτοιες ενέργειες μας 
δυναμώνουν και μας ενώνουν 
ακόμη περισσότερο. Όποιος έχει 
το δίκιο δεν έχει να φοβηθεί τίπο-
τα και κανέναν.

ΧΑΛΚΙΔΙΚΗ: Δηλώνουμε αλλη-
λέγγυοι και εκφράζουμε την αμέ-
ριστη συμπαράσταση μας στους 
συναδέλφους συνδικαλιστές και 
απαιτούμε την άμεση απόσυρση 
του πειθαρχικού ελέγχου δηλώνο-
ντας παρών σε κάθε ενέργεια που 
θα αποφασίσει η Ομοσπονδία μας 
για τη δικαίωση των συναδέλφων. 

Ό,τι δεν μας σκοτώνει, μας κάνει 
πιο δυνατούς!

ΒΟΙΩΤΙΑ:Πρέπει να καταλά-
βουν ότι με τις ενέργειες αυτές ού-
τε μας φοβίζουν, ούτε μας τρομά-
ζουν, αντιθέτως μας ενώνουν και 
μας οπλίζουν με θάρρος για τον 
δίκαιο αγώνα μας!

ΛΑΣΙΘΙ: Ας γνωρίζουν όλοι, πως 
η άδικη άσκηση πειθαρχικών 
ελέγχων δεν μας λυγίζει, αλλά μας 
κάνει πιο δυνατούς και ενωμένους 
στην διεκδίκηση των αιτημάτων 
μας.

ΛΕΣΒΟΣ:Δηλώνουμε τη στήριξή 
μας στους συναδέλφους και είμα-
στε στη διάθεση της Ομοσπονδίας.

ΗΡΑΚΛΕΙΟ: Θα πρέπει να επιση-
μάνουμε ότι η ενέργεια για διεξα-
γωγή της ΕΔΕ έγινε πέντε μήνες 
μετά το περιστατικό! Συμπαραστε-
κόμαστε στους  συναδέλφους μας 
και  απαιτούμε την άμεση απόσυρ-
ση του πειθαρχικού ελέγχου και 
είμαστε στη διάθεση της Ομοσπον-
δίας μας για ό,τι τυχόν αποφασί-
σει.

ΟΡΕΣΤΙΑΔΑ: Η επιλεκτική προ-
σπάθεια απονομής δικαίου από 
την Φυσική Ηγεσία μόνο στο συ-
γκεκριμένο περιστατικό, και όχι σε 
όλα τα περιστατικά στα οποία λαμ-
βάνει γνώση από τις καταγγελίες 
Ενώσεων και όχι μόνο, οδηγεί στο 
συμπέρασμα πως η εν λόγω ενέρ-

ΕΝΩΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΡΟΔΟΠΗΣ

Μας επιβεβαίωσαν οι εξελίξεις...
Είναι το λιγότερο λυπηρό και ιδιαίτερα ανησυχητικό, να ανθίζουν τέτοιου είδους πρακτικές  
σε μία δημοκρατική χώρα, τονίζει το σωματείο της Ροδόπης

ΣΥΜΠΑΡΑΣΤΑΣΗ   Ψηφίσματα και δηλώσεις συμπαράστασης λάβαμε από εκπροσώπους πολιτικών κομμάτων, βουλευτές,  
από την Εκτελεστική Γραμματεία του ν. Τ. της α.Δ.Ε.Δ.υ.  ν. ροδόπης, το Δημοτικό συμβούλιο Κομοτηνής, το ΠαΜΕ, την Περιφέρεια ανατολικής 
Μακεδονίας Θράκης, την ομοσπονδία Επαγγελματικών Βιοτεχνικών σωματείων, το Επιμελητήριο ροδόπης, το Εργατοϋπαλληλικό Κέντρο 
Κομοτηνής και άλλους.
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γεια δεν είναι προσπάθεια απονο-
μής δικαίου αλλά προσπάθεια φί-
μωσης του συνδικαλιστικού κινή-
ματος στην Ελληνική Αστυνομία.

ΘΕΣΠΡΩΤΙΑ: Πρόκειται για μία 
απόφαση, η οποία μας προκαλεί 
απογοήτευση και παράλληλα την 
απορία για τον τρόπο που αντι-
λαμβάνεται η Φυσική Ηγεσία την 
έννοια του Συνδικαλισμού και της 
διεκδίκησης καλύτερων συνθη-
κών εργασίας. Διότι, οι πρακτικές 
αυτές μας παραμπαίνουν σε άλλες 
εποχές, και σίγουρα το μόνο που 
καταφέρνουν, είναι να διασπούν 
την συνοχή μεταξύ Αστυνομικών 
Υπαλλήλων και Ηγεσίας. 

ΑΡΓΟΛΙΔΑ: Η Ομοσπονδία μας 
και το συνδικαλιστικό μας κίνημα 
έχει υποχρέωση να διαφυλάξει τα 
συνδικαλιστικά και εργασιακά κε-
κτημένα που πέτυχαν και κατοχύ-
ρωσαν οι πρωτεργάτες του συνδι-
καλιστικού μας κινήματος δίνο-
ντας τους απαιτούμενους αγώνες 
για την προάσπιση των δικαιωμά-
των των συναδέλφων μας και σε 
αυτούς τους αγώνες δεν πρέπει να 
λείπει κανείς μας.

ΚΑΡΔΙΤΣΑ: Μας φοβούνται δεν 
τους φοβόμαστε. Είμαστε ενωμέ-
νοι και έχουμε μαζί μας τον Λαό. 
Κανένας αγώνας δεν πάει χαμένος.

ΔΡΑΜΑ: Συμπαραστεκόμαστε 
στους συναδέλφους μας και  απαι-
τούμε την άμεση απόσυρση του 
πειθαρχικού ελέγχου. Είμαστε στη 
διάθεση της Ομοσπονδίας μας για 
ό,τι τυχόν αποφασίσει. Καλούμε 
όλα τα πολιτικά  κόμματα και βου-
λευτές να παρέμβουν προκειμέ-
νου να σταματήσουν τέτοιου εί-
δους ενέργειες σε βάρος συνδικα-
λιστών.   

ΣΑΜΟΣ: Ο Μπέρτολτ Μπρεχτ 
είχε πει κάποτε: «Όταν ήρθαν να 
πάρουν τους τσιγγάνους δεν αντέ-
δρασα. Δεν ήμουν τσιγγάνος. Όταν 
ήρθαν να πάρουν τους κομμουνι-
στές δεν αντέδρασα. Δεν ήμουν 
κομμουνιστής. Όταν ήρθαν να πά-
ρουν τους Εβραίους δεν αντέδρα-
σα. Δεν ήμουν Εβραίος. Όταν ήρ-
θαν να πάρουν εμένα δεν είχε απο-
μείνει κανείς για να αντιδράσει»...
Συνάδελφοι, έχοντας αποφασίσει 
να ασχοληθούμε όλοι μας με τον 
συνδικαλισμό, έχουμε αποδεχθεί 
ότι η δράση μας αυτή δεν μπορεί 
να έχει κανένα αποτέλεσμα αν δεν 
εκφράζει τις ανησυχίες όλων μας 
από τη μία, σε συνδυασμό με τον 
ακτιβισμό των πράξεών μας από 
την άλλη. Σε αυτή την προσπάθεια 
να ξέρετε ότι … και οι ανησυχίες 
μας είναι κοινές … και η στήριξή 
μας δεδομένη… Να ξέρετε ότι όσο 
αφορά εμάς …  δεν είστε μόνοι …
Προχωράμε μαζί!

ΑΡΚΑΔΙΑ: Δηλώνουμε την αμέ-
ριστη συμπαράσταση και τη στήρι-
ξή μας προς τους συναδέλφους 
μας. Ο καθαρός αγώνας που δίνου-
με για την αξιοπρεπή επιβίωση 
του οργανισμού που υπηρετούμε, 
θα υπερισχύσει της προσπάθειας 
υποβάθμισης ή κατάργησης του 
θεσμικού ρόλου μας. 

ΞΑΝΘΗ: Στις προσπάθειες των 

συναδέλφων να αποτρέψουν την 
μετατροπή μιας σχολής σε φυλακή 
ήμασταν όλοι εκεί, συνδικαλιστές 
και μη, μπορεί όχι σωματικά αλλά 
σίγουρα με τη σκέψη μας και τις 
ανησυχίες μας. Άρα η ηγεσία τιμώ-
ντας μας, μπορεί να τιμωρήσει αν 
θέλει και τη σκέψη και τη θέληση 
και να μας καθίσει στο εδώλιο 
όλους μαζί, γιατί είμαστε όλοι μα-
ζί! Στην απαρχή του σωματείου 
μας, πριν 26 χρόνια, η φυσική ηγε-
σία του νομού μας, μας είχε επιση-
μάνει σε συνάντηση που είχε επι-
διώξει μαζί μας, ότι ο συνδικαλι-
σμός είναι για δενδροφυτεύσεις 
και εκδηλώσεις, εμείς λοιπόν λέμε 
στους νοσταλγούς του παρελθό-
ντος ότι δεν θα τους κάνουμε το 
χατίρι, ιδού λοιπόν πεδίον δόξης 
λαμπρόν….

ΤΡΙΚΑΛΑ: Είμαστε αντίθετοι σε 
κάθε απαξιωτική, εκφοβιστική, 
προσβλητική και εν τέλει απόπει-
ρα χειραγώγησης του Συνδικαλι-
στικού κινήματος. Να αναζητή-
σουν τις ευθύνες αλλού και όχι 
στον ένστολο που διεκδικεί το δί-
κιο του και υπερασπίζεται τα συμ-
φέροντα των συναδέλφων του που 
γι αυτό τον σκοπό τον εξέλεξαν, 
αλλά σε αυτούς που καταστρατη-
γούν σε καθημερινή βάση το ωρά-
ριό του, που δεν εφαρμόζουν τους 
όρους Υγιεινής και Ασφάλειας, 
που έχουν διαλύσει τα ασφαλιστι-
κά μας ταμεία, που άφησαν την 
περιφέρεια με τεράστια κενά σε 
αστυνομικό προσωπικό, χωρίς 
υλικοτεχνικά μέσα, κάνοντας τον 
ένστολο ζητιάνο για να ανταπεξέλ-
θει στην καθημερινότητά του! 
Αλήθεια τους έχοντες την ευθύνη 
για όλα αυτά δεν τους αγγίζει τίπο-
τα; Η εφαρμογή των Νόμων δεν 
υφίσταται σ’ αυτούς; Να πάρετε 
πίσω αυτήν την εκφοβιστική από-
φαση. Οι αγώνες για τα δίκαια του 
Ένστολου δίνονται στους δρόμους 
κι όχι πίσω από πολυτελέστατα 
γραφεία!

ΚΟΖΑΝΗ: Το μήνυμα που στέλ-
νει το Αρχηγείο είναι κάτι παραπά-
νω από ξεκάθαρο: ότι δεν θέλει 
ισχυρό, ενωμένο και μαχητικό 
συνδικαλισμό. Οι συνδικαλιστικές 
διώξεις διαδέχονται η μία την άλ-
λη, αλλά το αποτέλεσμα θα είναι το 
αντιστρόφως ανάλογο από αυτό 
που αποσκοπούν οι εμπνευστές 
της ενέργειας αυτής.

ΦΩΚΙΔΑ: Πρέπει, όλοι μαζί, μη 
υπολογίζοντας το προσωπικό κό-
στος, να παλέψουμε και να αγωνι-
στούμε για τα εργασιακά κεκτημέ-
να που πέτυχαν και κατοχύρωσαν 
παλιότεροι συνάδελφοί μας  και 
έχουμε υποχρέωση να τα διαφυλά-
ξουμε και να τα ενισχύσουμε. Συ-
νάδελφοι, πλαισιώστε και μετέχε-
τε ενεργά στις δράσεις και τους 
αγώνες του συνδικαλιστικού μας 
κινήματος. Δύναμή μας η αγωνι-
στική σας διάθεση και η ενεργό 
συμμετοχή σας.

ΦΘΙΩΤΙΔΑ: Τέτοιου είδους σπα-
σμωδικές κινήσεις δεν πρόκειται 
να φιμώσουν, πόσω μάλλον να 
τρομάξουν το συνδικαλιστικό κί-

νημα των αστυνομικών, το οποίο 
πιο ενωμένο, πιο μαζικό, πιο μαχη-
τικό και πιο δυναμικό θα συνεχί-
σει να διεκδικεί τα δίκαια αιτήμα-
τα του και να προασπίζεται τους 
συναδέλφους.

ΕΥΒΟΙΑ: Συνάδελφοι, η προ-
σπάθεια φίμωσης του συνδικαλι-
στικού μας κινήματος για πράξεις 
που εκδηλώθηκαν ειρηνικά και 
στα πλαίσια της νόμιμης συνδικα-
λιστικής δράσης μας βρίσκει κά-
θετα αντίθετους και θα σταθούμε 
δίπλα σας μέχρι την δικαίωσή σας.

ΚΑΣΤΟΡΙΑ: Τέτοια γεγονότα το 
μονό που δεν μπορούν να κάνουν 
είναι να μας κάμψουν το αγωνιστι-
κό μας φρόνημα, αντίθετα μας κά-
νουν πιο δυνατούς και πιο ενωμέ-
νους από ποτέ. 

ΚΥΚΛΑΔΕΣ: Δηλώνουμε την 
αμέριστη στήριξη και συμπαρά-
σταση στους συναδέλφους, συνδι-
καλιστές τονίζοντας ότι η Ένωσή 
μας θα είναι κοντά στην Ομοσπον-
δία μας σε οποιονδήποτε συνδικα-
λιστικό αγώνα χρειαστεί για την 
δικαίωση σας. Τέτοιου είδους πρα-
κτικές μας βρίσκουν κάθετα αντί-
θετους. Οι προσπάθειες φίμωσης 
και εκφοβισμού του συνδικαλιστι-
κού μας κινήματος δεν θα περά-
σουν.

ΑΙΤΩΛΙΑ: Καλούμε για πολλο-
στή φορά τους κυρίους στο Αρχη-
γείο να αφουγκραστούν τις αγωνί-
ες και τους προβληματισμούς των 
συναδέλφων, να δουν την πραγμα-
τικότητα και να διορθώσουν την 
αδικία που διαπράττουν σε βάρος 
ανθρώπων.

ΚΙΛΚΙΣ: Καταγγέλλουμε το φαι-
νόμενο των συνεχόμενων πειθαρ-
χικών ελέγχων και τιμωρίας συν-
δικαλιστικών στελεχών. Δημιουρ-
γούν ένα κλίμα εσωστρέφειας και 
αποτελούν προσπάθειες στοχο-
ποίησης και φίμωσης του συνδι-
καλιστικού κινήματος.

ΠΡΕΒΕΖΑ: Το συνδικαλιστικό 
μας κίνημα θα συνεχίσει να διεκ-
δικεί και να υπερασπίζεται με μα-
χητικότητα και με κάθε νόμιμο 
μέσο, τα δικαιώματα των συναδέλ-
φων.

ΗΜΑΘΙΑ: Η Ένωσή μας εκφρά-
ζει την αμέριστη συμπαράστασή 
της στους συναδέλφους δηλώνο-
ντας παρών, συνεχίζοντας με πε-
ρισσότερη δύναμη και κουράγιο το 
δίκαιο αγώνα.

ΜΑΓΝΗΣΙΑ: Η επιλεκτική προ-
σπάθεια απονομής δικαίου από 
την Ηγεσία αγνοώντας επιδεικτι-
κά τις συνεχόμενες καταγγελίες 
των Ενώσεων για καταστρατηγή-
σεις Π.Δ., Κανονισμών, Διατάξεων, 
δεν μας αφήνει άλλα περιθώρια 
εξήγησης παρά μόνο ότι αυτή η 
ενέργεια γίνεται για τη φίμωση, 
την απαξίωση και την ακύρωση 
του συνδικαλιστικού κινήματος.

ΣΕΡΡΕΣ: Χαιρετίζουμε τις ανα-
κοινώσεις στήριξης και αλληλεγ-
γύης των Πρωτοβαθμίων Ενώσε-
ων και τις πρωτοβουλίες της ΠΟΑ-
ΣΥ. Δεν θα μας αφανίσουν, θα τους 
πολεμήσουμε. Δεν θα μας αφανί-
σουν, ψηλά το κεφάλι».

Στον αρχηγό της Ελληνικής 
Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. 
Παπαγιαννόπουλο Νικόλαο 

απέστειλε εξώδικη διαμαρτυρία η 
ΠΟΑΣΥ και η ΠΟΑΞΙΑ, κοινοποιώ-
ντας ταυτόχρονα στον πρόεδρο του 
Ελληνικού Κοινοβουλίου, στον 
υπουργό Δημόσιας Τάξης και Προ-
στασίας του Πολίτη, στα πολιτικά 
κόμματα, στην  EUROCOP (Ευρωπα-
ϊκή Συνομοσπονδία Αστυνομικών 
Συνδικάτων), στο  CESP (Ευρωπαϊκό 
Συμβούλιο Αστυνομικών Συνδικά-
των), στη ΓΣΕΕ, στην ΑΔΕΔΥ και στις 
Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις. Μεταξύ 
άλλων τονίζεται ότι:

«Η συγκεκριμένη διαμαρτυρία 
υπήρξε, ως γνωστόν, καθόλα  ειρηνι-
κή και αποτελεί  νόμιμη συνδικαλι-
στική δράση στα πλαίσια της συνδι-
καλιστικής λειτουργίας μας, που κα-
τοχυρώνεται και προστατεύεται τόσο 
από το Ελληνικό Σύνταγμα, όσο και 
από το Ευρωπαϊκό και Διεθνές δί-
καιο. Εκδηλώθηκε δε στα πλαίσια της 
υποχρέωσής μας, ύστερα από από-
φαση των συλλογικών οργάνων μας,  
να  εκφράσουμε την κατηγορηματική 
αντίθεσή μας για τη  μετατροπή του 
Πανεπιστημιακού Ιδρύματος σε  φυ-
λακή, αλλά και να προστατεύσουμε 
την εργασιακή ασφάλεια των μελών 
μας από ορατούς και αναπόφευ-
κτους κινδύνους που δημιουργήθη-
καν με τη στέγαση μεγάλου αριθμού 
κρατουμένων σε επισφαλείς εγκατα-
στάσεις.

Το δίκαιο της ανησυχίας μας, απο-
δείχθηκε περίτρανα όχι μόνο από τις 
συνέπειες της εξέγερσης που εκδη-
λώθηκε στο συγκεκριμένο χώρο την 
23-11-2012, αλλά και από το γεγονός 
ότι η ίδια η Ηγεσία του υπουργείου 
Δημόσιας Τάξης εξαρχής θεωρούσε 
προσωρινή την απόφαση για την αλ-
λαγή χρήσης των εγκαταστάσεων της 
Αστυνομικής Σχολής. Γεννάται επο-
μένως εύλογα το ερώτημα  γιατί μετά 
από έξι μήνες πειθαρχικοποιείται μια  
καθόλα νόμιμη  συνδικαλιστική δια-
μαρτυρία  που λαμβάνει χώρα για ένα 
γεγονός που και η ίδια η Πολιτεία 
έχει εκφράσει το σκεπτικισμό της και 
έχει δηλώσει την προσωρινότητα του 
μέτρου που έλαβε! 

Στο γεγονός αυτό έρχεται ως συνέ-
χεια του πειθαρχικού ελέγχου του 
προέδρου της Ένωσης Αστυνομικών 
Πιερίας, επειδή δήθεν προσέβαλε τη 
δημόσια αιδώ, συμμετέχοντας στο 
συμβολικό απαγχονισμό κατά τη δι-
άρκεια μιας άλλης καθολικής μας 
διαμαρτυρίας ενάντια στα επαχθή 
οικονομικά μέτρα… Και για μας κα-
θόλου σύμπτωση δεν αποτελεί το γε-
γονός αυτό.

Είναι γνωστή η οικονομική επίθε-
ση που δέχεται καθημερινά ο Έλλη-
νας Αστυνομικός και  - δυστυχώς ως 
ένα σημείο  - αναπόφευκτη. Από την 
άλλη, είναι θεσμικός και αναγνωρι-

σμένος ο ρόλος  του συνδικαλιστικού 
μας κινήματος  και η ακώλυτη λει-
τουργία των Ενώσεών μας. Με αυτά 
τα δεδομένα, αντί να «αστυνομεύε-
ται» και να τρομοκρατείται  η λει-
τουργία των Ενώσεων, θα αναμέναμε 
και  θα επιθυμούσαμε  από την Αστυ-
νομική Ηγεσία να σταθεί αρωγός και 
συμπαραστάτης στους αγώνες μας 
για να περισώσουμε ό,τι μπορούμε 
από την οικονομική επίθεση που δε-
χόμαστε καθημερινά, να διατηρή-
σουμε υψηλό το φρόνημα των συνα-
δέλφων μας, να ενισχύσουμε την ελ-
πίδα και το όραμα για μια σύγχρονη 
και δημοκρατική Ελληνική Αστυνο-
μία. Η  κίνηση μιας τέτοιας πειθαρχι-
κής διαδικασίας  προσβάλλει την 
προσωπικότητα των συναδέλφων 
μας, την υπηρεσιακή τους υπόσταση, 
την συνδικαλιστική τους αγωνιστική 
δράση,  τις δημοκρατικές αρχές λει-
τουργίας των Πρωτοβαθμίων Οργα-
νώσεων και των Ομοσπονδιών μας, 
αλλά δεν περιποιεί τιμή ούτε στην 
Ηγεσία που στρέφεται κατά όλων 
των ανωτέρω, όπως προσωποποιού-
νται στους πειθαρχικώς διωκόμε-
νους εκλεγμένους εκπροσώπους 
Ενώσεων.

Μπροστά  σ’ αυτήν την ενέργεια 
της Ηγεσίας με την οποία επιχειρεί-
ται  η απαξίωση του συνδικαλιστικού 
κινήματος,  ο πειθαναγκασμός,  η 
υποτέλεια  και ο εκφοβισμός  των συ-
ναδέλφων με το πρόσχημα της δήθεν 
πειθαρχικής διαφάνειας, εμείς ως 
θεματοφύλακες των συνδικαλιστι-
κών ελευθεριών και δικαιωμάτων 
των συναδέλφων μας, δεν μπορούμε 
να μείνουμε αδρανείς.

Για τους λόγους αυτούς, Διαμαρτυ-
ρόμαστε εντόνως και ζητάμε την άμε-
ση ανάκληση της απόφασής σας για 
πειθαρχικό έλεγχο του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Ένωσης Αστυνομι-
κών Ροδόπης και του Οργανωτικού 
Γραμματέα της Ένωσης Αξιωματι-
κών Ανατολικής Μακεδονίας. Εξυπα-
κούεται ότι η μη αποδοχή του δίκαιου 
αιτήματός μας και η συνέχιση της 
πειθαρχικής δίωξης των εκπροσώ-
πων των Ενώσεων, θα μας αναγκάσει, 
ως απορρέει από  το καταστατικό μας 
να  κινήσουμε όλες τις νόμιμες διαδι-
κασίες, σε βάρος των αυθαιρετού-
ντων και των πολέμιων συνταγματι-
κά κατοχυρωμένων θεσμών».

Πάρτε πίσω  
την πειθαρχική δίωξη
Η εξώδικη διαμαρτυρία των Ομοσπονδιών
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Μόνο με τον ενωτικό αγώνα 
μας θα πετύχουμε την επί-
λυση των δίκαιων αιτημά-

των μας και θα θωρακίσουμε το λει-
τούργημά μας από τους καθημερι-
νούς κινδύνους!

Με την έναρξη της νέας χρονιάς 
και την καθιερωμένη κοπή της βασι-
λόπιτας, πραγματοποιήθηκαν το δι-
ήμερο 6 & 7 Φεβρουαρίου 2013, στην 
Αθήνα, διαδοχικές συνεδριάσεις του 
Διοικητικού και του Γενικού Συμβου-
λίου της Ομοσπονδίας μας, προκει-
μένου, να ληφθούν καθοριστικές 
αποφάσεις για κλιμάκωση των κινη-
τοποιήσεών μας, καθόσον όχι μόνο 
δεν έχουν αντιμετωπιστεί τα οξυμέ-
να προβλήματα που είχαν τεθεί επι-
τακτικά στην Κυβέρνηση το προη-
γούμενο διάστημα, αλλά απεναντίας 
προστέθηκαν και νέα.

Κορυφαία όλων οι απαράδεκτες 
συνδικαλιστικές διώξεις, αλλά 
και ο επιχειρούμενος αποπροσα-
νατολισμός του αγώνα μας μέσω 
μιας απροειδοποίητης νομοθετι-
κής παρέμβασης για τροποποίηση 
του συνδικαλιστικού νόμου και την 
επιστροφή της λειτουργίας μας σε 
ισχύοντα του παρελθόντος, για τα 
οποία η Ομοσπονδία, από τα πρώτα 
χρόνια της «νομιμοποίησής» της, 
έδωσε αγώνα για να απαγκιστρωθεί, 
ώστε να καταστεί δυνατή η εναρμό-
νισή της με το συνδικαλιστικό κίνη-
μα όλων των εργαζομένων, εκπρο-
σωπώντας και αυτή εργαζόμενους 
αστυνομικούς, που είναι πλήρη μέλη 
της κοινωνίας και όχι έξω από αυτήν.

Εκ μέρους των συναδέλφων εκ-
φράστηκε με δραματικούς τόνους η 
αγωνία τους για την αδυναμία της 
κυβέρνησης να ανακόψει την εξα-
θλίωση του αστυνομικού, ο οποίος 
διαπιστώνει ότι τα υπηρεσιακά προ-
βλήματα ξεφεύγουν πλέον από τον 
ίδιο, γίνονται και προβλήματα της 
οικογένειάς του, με ό,τι αυτό συνε-
πάγεται για όλους! Τονίστηκε ότι 
κοινός εχθρός όλων μας είναι τα 
άλυτα προβλήματα και για την μη 

Έγιναν και 
οικογΈνΈιακα 
τα υπηρΈσιακα 
προβληματα!
Την ώρα που ο αστυνομικός πληρώνει από την τσέπη του  
για να σταθεί όρθιος αυτός και η Υπηρεσία του, η Ηγεσία  
θυμήθηκε να τροποποιήσει το συνδικαλιστικό νόμο και  
να εντείνει τις διώξεις εις βάρος των ενοχλητικών συνδικαλιστών! 

αντιμετώπισή τους δεν πρέπει να 
«απολογούνται» τα συνδικαλιστικά 
μας όργανα ή να καταλαμβανόμαστε 
από εσωστρέφεια, αλλά πρωτίστως 
πρέπει να εγκαλείται η κυβέρνηση 
και εκείνοι που αντί να κάνουν διά-
λογο για τη λήψη των αναμενόμενων 
από όλους μας αποφάσεων, επιχει-
ρούν να φιμώσουν και να ακυρώ-
σουν το συνδικαλιστικό μας κίνημα, 
ώστε να ανακόψουν την δυναμική, 
αγωνιστική μας πορεία.

Μπροστά σε μια τέτοια κατάστα-
ση, με κυρίαρχα αρνητικά της χαρα-
κτηριστικά την οικονομική μας εξα-
ΰλωση, την επαγγελματική αποδυ-
νάμωση και την έλλειψη προοπτικής 
για ένα καλύτερο μέλλον, κατατέθη-
κε και η πρόταση για την αξιοποίηση 
του έσχατου μέσου της απεργίας πεί-

νας, η διαρκής παρουσία στο Υπουρ-
γείο και όπου αλλού κριθεί σκόπιμο 
κλπ. Κύριο μέλημα είναι η επίλυ-
ση συγκεκριμένων αιτημάτων, 
για τα οποία η κυβέρνηση επιδει-
κνύει προκλητική αναβλητικότη-
τα. Αγγίζει τα όρια της δοκιμασίας 
των αντοχών πλέον των συναδέλ-
φων, η αδυναμία των αρμοδίων να 
προγραμματίσουν στοιχειωδώς την 
αναγγελία υπηρεσίας τουλάχιστον 
σε εβδομαδιαία βάση, η αδιαφορία 
τους για την προστασία των δανειο-
ληπτών συναδέλφων που αδυνατούν 
να ζήσουν λόγω των χρεών που 
έχουν, η απαθής αντιμετώπιση της 
πρότασή μας για ίδρυση εστιών σίτι-
σης, η ακατανόητη μη απογραφή των 
αστυνομικών στην κατηγορία ΤΕ και 
για πολλά άλλα ζητήματα για τα 

οποία εκφράσαμε τα τελευταία χρό-
νια, πολλαπλώς, την καθολική δια-
μαρτυρία μας και όλα τα λοιπά θέμα-
τα που μας ταλανίζουν. 

απών
Στο Γενικό Συμβούλιο καίτοι είχε 
κληθεί δεν παρέστη η Πολιτική 
Ηγεσία του υπουργείου Δημόσιας 
Τάξης και Προστασίας του Πολίτη, 
ενώ η αιτηθείσα από καιρό συνά-
ντηση με τον κ. υπουργό πραγματο-
ποιήθηκε το βράδυ της 6ης Φε-
βρουαρίου, στο πλαίσιο αιτήματος 
όλων των Ομοσπονδιών των αστυ-
νομικών και των πυροσβεστών. Πα-
ραμένει, επομένως, η αβεβαιότητα 
όσον αφορά στην ουσιαστική ανα-
διάρθρωση και τις μεγάλες τομές 
που έχει ανάγκη ο αστυνομικός ορ-

γανισμός στην εκπαίδευση, στο σύ-
στημα αξιολόγησης και προαγω-
γών, στην εφαρμογή του Κώδικα 
Μεταθέσεων επ’ ωφελεία των συ-
ναδέλφων και χωρίς να φαλκιδεύ-
εται από την Υπηρεσία κατά σκαν-
δαλώδη τρόπο, η μη εφαρμογή των 
όρων υγιεινής και ασφάλειας, ο 
υπερκορεσμός των κρατητηρίων 
και η κράτηση ποινικών κρατουμέ-
νων, στο νέο μισθολόγιο (έχουν 
προβλεφθεί σε πρόσφατους νό-
μους περαιτέρω μειώσεις ύψους 
88.000.000 ευρώ για τους εν ενερ-
γεία συναδέλφους και 162.000.000 
ευρώ για τους συνταξιούχους το 
έτος 2014), κ.λ.π. 

Έντονη ανησυχία έχει προκαλέ-
σει σε χιλιάδες συναδέλφους που 
έχουν θεμελιώσει ή θεμελιώνουν 



γενικο συμβουλιο 13ΝέαΑστυνομία
ιανουαριοσ 2013

Αξιολογώντας τον προβλημα-
τισμό και τις ουσιαστικές 
προτάσεις που κατατέθη-

καν, η Εκτελεστική Γραμματεία 
έχει εξουσιοδοτηθεί να προβεί 
σε σειρά πρωτοβουλιών και 
δράσεων συμπεριλαμβανομέ-
νης της απεργίας πείνας και του 
ελέγχου της αυστηρότατης τή-
ρησης των κανονισμών:

1) για την απόσυρση της αρνη-
τικής τροπολογίας που προωθεί 
το υπουργείο Δημόσιας Τάξης και 
Προστασίας του Πολίτη, επαναφέ-
ροντας το προηγούμενο νομικό 
καθεστώς για τη λειτουργία των 
σωματείων ήτοι σωματεία ανά νο-
μό και καταργώντας την απλή 
αναλογική, αποκλείοντας από τα 
όργανα τη μειοψηφία και κάθε 
αντίθετη άποψη.

2) για την ακύρωση των διώξε-
ων εις βάρος της Προέδρου και 
μελών του Δ.Σ. της Ε.Α.Υ. Ροδόπης, 
του Οργανωτικού Γραμματέα της 
Ένωσης Αξιωματικών Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης και του 
Προέδρου της Ε.Α.Υ. Πιερίας.

3) για την ουσιαστική λειτουρ-
γία της Γραμματείας Γυναικών 
με πρώτο σημαντικό στόχο την 
εφαρμογή της υπ’ αριθμ 11 Κανο-
νιστικής Διαταγής για την οποία 
ζητήθηκε από τον κ. Προϊστάμενο 
Επιτελείου να μεταβιβάσει στον κ. 
Αρχηγό τα έντονα παράπονα των 
συναδελφισσών μας, λόγω της μη 
εφαρμογής της.

4) για τα οφειλόμενα ποσά 
από κοινωνικούς πόρους στο 
ΤΕΑΠΑΣΑ και τη λειτουργία του με 
προσφυγή στη Δικαιοσύνη κατά 
παντός υπευθύνου.

5) για την κίνηση της μητέρας 
του αστυνομικού από την Κοζά-
νη που εμφανίστηκε με πλακάτ 
που έγραφε «και οι αστυνομικοί 
έχουν μάνες», θέλοντας να ευαι-
σθητοποιήσει την κοινωνία στο 
μείζον ζήτημα της κοινωνικής 
απομόνωσης των τρομοκρατών 
και στην αναγκαιότητα θωράκισης 
του λειτουργήματός μας.

Τέλος, κατέστη σαφές ότι το συν-
δικαλιστικό σιωπητήριο που επιδι-
ώκει να επιβάλλει η κυβέρνηση για 
να κατασταλούν οι διαμαρτυρίες 
μας, δεν θα περάσει. Καταδικάζου-
με τη βία από όπου κι αν προέρχε-
ται, απαιτούμε σεβασμό και ανα-
γνώριση των επιτυχιών των αστυ-
νομικών υπηρεσιών που καταγρά-
φονται και στον τομέα της δίωξης 
της τρομοκρατίας παρά τις αντίξο-
ες συνθήκες εργασίας και είμαστε 
αλληλέγγυοι με όλους τους εργαζό-
μενους, τους αγρότες και τα άλλα 
κοινωνικά στρώματα που αγωνίζο-
νται για να ανατραπεί η πολιτική 
των μνημονίων και της τρόικας.

Καλούμε την Κυβέρνηση να στα-
ματήσει τη χρησιμοποίηση της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας και να μην 
την φέρνει αντιμέτωπη με τους γο-
νείς μας, τα αδέρφια μας και τα 
παιδιά μας. 

Τις εργασίες του Γενικού συμβουλίου χαιρέτησαν εκ μέρους του 
συριΖα ο βουλευτής κ. Δημήτρης Τσουκαλάς, της Δημοκρατικής 
αριστεράς ο κ. Βασίλειος Μαστρογιάννης, του ΚΚΕ ο κ. Δημήτρης 
αγκαβανάκης, της αΔΕΔυ ο κ. οδυσσέας Δριβαλάς, ο Γενικός 
αστυνομικός Διευθυντής αττικής υποστράτηγος κ. ιωάννης Δικό-
πουλος, ο Γενικός Γραμματέας της ΠοαΞια κ. ιωάννης Κατσιαμά-
κας, ο Πρόεδρος της ΠοΕΠΛσ κ. Γιώργος Δριβάκος, ο αντιπρόε-
δρος της ΠΕαΛσ κ. Χρήστος Γούσιας και ο αντιπρόεδρος της 
Ένωσης αποστράτων αστυνομικών αττικής κ. Τριαντάφυλλος Μπα-
λωμένος. Παρέστησαν επίσης οι βουλευτές του συριΖα κ. Πανα-
γιώτης Κουρουπλής και αλέξης Μητρόπουλος, ο Διευθυντής του 
ιδιαίτερου γραφείου του Προέδρου των ανεξάρτητων Ελλήνων κ. 
Βασίλης Τρίκας, ο καθηγητής Πανεπιστημίου αθηνών κ. Χαλκιάς 
και οι Ταξίαρχοι της ΕΛ.ασ κ.κ. Μιχαιρίνας, Παπαναγιώτου και Χρι-
στολουκάς.

δικαίωμα σύνταξης ή πρόσφατα 
έχουν συνταξιοδοτηθεί ο νέος τρό-
πος υπολογισμού του εφάπαξ που 
οδηγεί στη κατακρεούργησή του. Ο 
κ. πουργός κατά τη συνάντηση που 
πραγματοποιήθηκε, αναγνώρισε το 
δίκαιο της διαμαρτυρίας μας για το 
θέμα και διαβεβαίωσε ότι προωθεί-
ται άμεση ρύθμιση απαγκίστρωσης 
του ΤΕΑΠΑΣΑ από το Υπουργείο 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Πρόνοιας ώστε να καταστεί εφι-
κτή η άρση της κατάφωρης αυτής 
αδικίας.

Εκ μέρους της Αστυνομικής Ηγε-
σίας χαιρετισμό απηύθυνε, ωστόσο, 
ο Προϊστάμενος Επιτελείου του Αρ-
χηγείου Αντιστράτηγος κ. Πανα-
γιώτης Φλήρης, ο οποίος μίλησε σε 
δραματικούς τόνους για τις επα-

χθείς μισθολογικές μειώσεις, τις 
περικοπές δαπανών και τις προ-
γραμματισμένες νέες περικοπές. 
Εξέφρασε δε την αισιοδοξία του ότι 
μπορεί να υπάρξει εξαίρεση στο θέ-
μα του εφάπαξ ενώ για την τροπο-
ποίηση του συνδικαλιστικού νόμου 
είπε ότι είναι σε διαβούλευση και 
επιδέχεται βελτίωσης, χωρίς ωστό-
σο να τοποθετηθεί στο αίτημά μας 
για άρση των συνδικαλιστικών διώ-
ξεων και μη παρεμβάσεων στη λει-
τουργία του συνδικαλιστικού μας 
κινήματος. Προς τούτο, του επιδό-
θηκε η εξώδικη διαμαρτυρία που 
έχουμε αποστείλει στον κ. Αρχηγό 
καθώς και όλα τα ψηφίσματα δια-
μαρτυρίας και τις ανακοινώσεις 
συμπαράστασης προς τους διωχθέ-
ντες συναδέλφους μας.

κρισιμΈσ 
αποφασΈισ 
για το 
συμφΈρον 
μασ 

Όχι στη βία των 
διώξεων, όχι στη 
διαιώνιση διχα-
στικών πρακτι-
κών, όχι στην κα-
τάργηση των 
αντιπροσωπευτι-
κών όρων λει-
τουργίας του συν-
δικαλιστικού μας 
κινήματος, ναι 
στη δημοκρατική 
έκφραση  
των Ελλήνων  
Αγωνιζόμενων  
Αστυνομικών!

5Συνεχίζουμε τον ωραίο 
αγώνα, αντιστεκόμενοι  
και μη καμπτώμενοι!
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Με τις ευλογίες και τις ευχές του πανοσιο-
λογιωτάτου αρχιμανδρίτη νεκτάριου, τελέ-
στηκε η λιτή εκδήλωση για την κοπή της 
βασιλόπιτας, αμέσως μετά το πέρας των δι-
ήμερων εργασιών του Γενικού συμβουλίου.
Ευχηθήκαμε όλοι το 2013 να είναι η τελευ-
ταία χρονιά με το λαό μας στην μέγγενη της 
τρόικας και των δυσβάσταχτων οικονομι-
κών μέτρων, ώστε να προχωρήσει η χώρα 
μας το δρόμο της ανάπτυξης, ατενίζοντας 
το μέλλον με αισιοδοξία.
Μας αρμόζουν καλύτερες ημέρες. Είμα-
στε ένας περήφανος λαός με μια λαμπρή 
ιστορία, πλην όμως ανεκμετάλλευτη και 
ξεχασμένη, καίτοι για άλλους αποτελεί 
φάρο πολιτισμού και πλούτου.
Ευχόμαστε το 2013 να είναι καλότυχο για 
όλους τους συναδέλφους και τις συναδέλ-
φισσες και η δύναμη της θετικής μας σκέ-
ψης να συνοδεύει πάντα όσους μάχονται 
στην πρώτη γραμμή του πυρός εκείνους 
που επιβουλεύονται την ασφάλειά μας. 

Την άμεση στήριξη της Γραμμα-
τείας Γυναικών από άνδρες και 
γυναίκες ζήτησε με κάθε ειλι-

κρίνεια για έναν διαρκή αγώνα για 
τα προβλήματα της αστυνομικής 
οικογένειας, η γραμματέας της 
Γραμματείας Γυναικών της ΠΟΑΣΥ 
κ. Μαρία Γιαννακοπούλου. Μιλώ-
ντας στους εκπροσώπους των Πρω-
τοβαθμίων Οργανώσεων και στα 
μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου 
που συμμετείχαν στο Γενικό Συμ-
βούλιο, τους κάλεσε να υπερασπι-
στούν το λειτούργημα του αστυνομι-
κού, τονίζοντας μεταξύ άλλών: 

Συνάδελφοι, έχω μιλήσει με όλους 
τους Προέδρους ή τους Γενικούς 
Γραμματείς σχεδόν όλων των Πρωτο-
βάθμιων Ενώσεων. Ζήτησα τη βοή-
θειά σας, προκειμένου να συσταθεί η 
Γραμματεία Γυναικών σε όλες τις 
ενώσεις. Δεν το ζητάω, επειδή θέλω 
να έχω ρόλο. Γιατί το ζητάω; Είναι 
πλέον επιτακτική ανάγκη οι συνδικα-
λιστικοί φορείς να υπάρχουν εξ’ ολο-
κλήρου. Όπως προβλέπεται από το 
καταστατικό της Ομοσπονδίας. Πώς 
ανεχόμαστε να μην υπάρχει ένα φο-
ρέας στην ένωσή μας, κι ας είναι η 
Γραμματεία Γυναικών; Γίνεται να 
μην υπάρχει Πρόεδρος ή Γραμμα-
τέας; Δέχεστε να μην υπάρχει 
Πρόεδρος; Όχι! Γιατί δέχεστε να 
μην υπάρχει Γραμματεία; Είναι 
επιτακτική ανάγκη να θωρακίσουμε 
όσο πιο στεγανά μπορούμε το συνδι-
καλιστικό μας κίνημα.

Καθημερινά γινόμαστε μάρτυρες 
απώλειας κεκτημένων μας δικαιω-
μάτων. Σας καλώ με ομόνοια, αποφα-
σιστικότητα και ομοφωνία, πάνω απ’ 
όλα ομοφωνία, να κάνουμε αυτό, για 
το οποίο μας επέλεξαν. Να προασπί-

σουμε τα δικαιώματά μας. Είμαστε 
υπόλογοι της πράξης ή της απραξίας 
μας απέναντι σε αυτούς που μας 
εμπιστεύτηκαν και μας έστειλαν 
εδώ. Πενήντα χιλιάδες αστυνομικοί! 
Δεν νομίζω, ότι είναι μικρός αριθμός. 
Η ευθύνη πλέον είναι ατομική. Αφο-
ρά ξεχωριστά τον καθένα από εμάς. 
Κάποιοι Πρόεδροι μου έκαναν παρά-
πονα, υπήρχαν κάποιοι που θεωρού-
σαν την παρουσία της Ομοσπονδίας 
λίγη και αδικαιολόγητη. Εδώ είμα-
στε. Όποιος νομίζει ότι η παρου-
σία είναι λίγη ή αδικαιολόγητη, 
τον καλώ να μου δείξει τις πρά-
ξεις του. Με την  απραξία του δεν 
μπορεί να μιλάει.

Επιτελούμε Λειτούργημα. Δεν νο-
μίζω να αισθάνεστε το αντίθετο. Γιατί; 
Πρώτον, δεν πληρωνόμαστε. Πήρε 
κανείς από εσάς τον τελευταίο διά-
στημα μισθό; Εγώ πήρα «επίδομα», 
όπως και οι περισσότεροι συνάδελ-
φοι. Αφού, λοιπόν, δεν λάβαμε μισθό 
για τις Υπηρεσίες που προσφέρουμε, 
επιτελούμε Λειτούργημα. Και για ένα 
ακόμα λόγο: Η Αστυνομία, το να είσαι 
Αστυνομικός αποτελεί τρόπο ζωής 
και για μας τους ίδιους και για τις οι-
κογένειές μας. Μπαίνουμε σε μια δι-
αδικασία να σκεφτόμαστε, να ενερ-
γούμε, να υπάρχουμε με ένα συγκε-
κριμένο τρόπο. Για κάποιον που έχει 
τρόπο ζωής τη δουλειά του, που δεν 
αμείβεται γι’ αυτό, ΕΠΙΤΕΛΕΙ ΛΕΙ-
ΤΟΥΡΓΗΜΑ. Καλώ, λοιπόν, όλους 
σας να υπερασπιστείτε το Λειτούργη-
μά μας!

Καταστρατηγείται  
η «Κανονιστική 11» 
Καταγγέλλω την καταστρατήγηση 
κεκτημένων δικαιωμάτων. Αναφέρω 

Η ευθύνη πλέον είναι ατομική!
Όποιος νομίζει ότι η παρουσία της ΠΟΑΣΥ είναι λίγη ή αδικαιολόγητη, τον καλώ να μου δείξει  
τις πράξεις του, δήλωσε η Γραμματέας Γυναικών κ. Μαρία Γιαννακοπούλου,  
παρουσιάζοντας τα αιτήματα και τις προτάσεις για την ανακούφιση της αστυνομικής οικογένειας

ενδεικτικά την Κανονιστική 11, που 
αφορά τα δικαιώματα των γυναικών 
αστυνομικών, όχι για να ζητήσω να 
εξαιρεθούμε από Υπηρεσίες. Απαι-
τούμε την ισότητα σε όλα τα επίπεδα. 
Όμως, μετά από επαναλαμβανόμε-
νες καταγγελίες συναδελφισσών 
που υπηρετούν κυρίως στη ΓΑΔΑ, 
καταστρατηγείται το άρθρο 5 της 
προαναφερόμενης κανονιστικής. Δι-
ατάσσονται να εκτελέσουν νυχτερινή 
υπηρεσία εκτός της Υπηρεσίας, όπου 
οργανικά ανήκουν, χωρίς πρόβλεψη 
για την οικογένεια. Το γεγονός κα-
ταγγέλλουν και άνδρες συνάδελφοι, 

«Δεν είμαι υποχρεωμένη  
να ανέχομαι τις φωνές σου»
Η Γραμματέας Γυναικών, με αφορμή 
εξάλλου την όξυνση που σημειώθηκε 
όσον αφορά τη ροή της συνεδρίασης 
από συγκεκριμένο συνάδελφο, ενώ 
μιλούσε ο πρόεδρος της Ομοσπονδί-
ας, τόνισε όσον αφορά τη δική της 
αντίδραση: «Η Ιστορία του καθενός 
γράφεται από τον ίδιο, από την πορεία 
της ζωής του, το ήθος του, τα ιδανικά 
του, ακόμα και όταν αυτός θέλει να 
είναι Απών από αυτή. Η ιστορία μας 
γράφεται και μας συνοδεύει. Και πρέ-
πει, συνάδελφε, να σου πω ότι όσο και 
να φώναζες κανείς δεν άκουγε. Ούτε 
πρόκειται να ακούσει, εκτός εάν τούτο 
ή κάτι άλλο ανάλογο είναι αυτό που 
επιζητάς. Να μην σε ακούμε.

Πρέπει να ξεκαθαρίσω ότι δεν 
είμαι και δεν θα γίνω θεατής των 
δρώμενων. Είμαι νέα. Δεκαπέντε 
χρόνια υπηρεσίας, ενώ με το συνδικα-
λισμό ασχολούμαι από το 2002. Έχω 
απαιτήσεις από εσένα, που είσαι πα-
λιός και έχεις απαιτήσεις από εμένα, 
που είμαι νέα. Έχω την προσδοκία και 
την απαίτηση να μου διδάξεις το συν-
δικαλιστικό ιδεώδες, να μου διδάξεις 
αξίες και ιδανικά για την συνδικαλι-
στική ζωή και δεν είμαι υποχρεωμένη 
να ανέχομαι τις φωνές σου. Για όποιον 
λόγο κι αν υπάρχουν. Θέλω να πι-
στεύω ότι για τα ιδανικά σου αγω-
νίστηκες και σπατάλησες μία ολό-
κληρη συνδικαλιστική ζωή, και 
όχι για τις φωνές σου». 

«Δεν βρισκόσουν  
ως γυναίκα εκεί...»
Για τη δίωξη της προέδρου της Ροδό-
πης κ. Σταυρούλας Τζατζανά, είπε: 
Δεν κατάλαβα τι ακριβώς ήταν εκείνο 
που έπραξε η κυρία Τζατζανά, η Σταυ-
ρούλα, το Δ.Σ. της Ένωσής της, ο συ-
νάδελφος από την ΠΟΑΞΙΑ, κι αποτέ-
λεσε πειθαρχικό παράπτωμα. Μάλ-
λον είμαι αδαής Σταυρούλα, συγχώ-
ρεσέ με. Δεν πρόκειται, βέβαια, να 
υπερασπιστώ τη γυναίκα Σταυρούλα, 
γιατί εκεί δεν βρισκόταν ως γυναίκα. 
Δεν κάναμε καμία τοποθέτηση συ-
μπαράστασης ως Γραμματεία Γυναι-
κών, γιατί δεν οφείλαμε. Δεν βρισκό-
σουν ως γυναίκα εκεί. Θα σε υποτι-
μούσα παρά πολύ, και εγώ και οι άλ-
λες τέσσερις. Και γι’ αυτό δεν το 
κάναμε. Ήσουν εκεί ως συνδικαλί-
στρια, ως αγωνίστρια. Και δεν ήσουν 
μόνη. Ήμαστε όλοι μαζί και συνεχί-
ζουμε να είμαστε μαζί σου. Δεν θα 
υποτιμήσω τη συνάδελφο να της δώ-
σω συγχαρητήρια για τον αγώνα της. 
Η Σταυρούλα δεν έγινε γνωστή από 
το «ατυχές» συμβάν στην Ροδόπη. Η 
Σταυρούλα είναι γνωστή, γιατί είναι 
αγωνίστρια, όπως και κάθε ένας από 
εμάς.  Στην ταλαιπωρία της διοικητι-
κής που διενεργείται, ξέρεις ότι δεν 
είσαι μόνη σου. Είμαστε όλοι εμείς, η 
Γραμματεία Γυναικών, η Ομοσπον-
δία, οι Πρόεδροι και Γενικοί Γραμμα-
τείς των τοπικών ενώσεων, αλλά και 
όλοι οι συνάδελφοι. Σταυρούλα, ξέ-
ρεις ότι από την Σχολή της Κομοτη-
νής εξήλθα το 2001. Η Σχολή της Κο-
μοτηνής αποτελούσε Κόσμημα για 
την πόλη. Και είναι και Θεσμός, που 
απειλείται κάθε μέρα.

που διατάσσονται να εκτελέσουν 
υπηρεσίες, ταυτόχρονα με τις συζύ-
γους τους αστυνομικούς. Τα οικονο-
μικά της αστυνομικής οικογένειας 
δεν επιτρέπουν νταντά για τα παιδιά. 
Έχουμε στείλει σχετικό έγγραφο 
στην Ομοσπονδία. Καταθέτω στο 
Προεδρείο την Κανονιστική 11 και 
παρακαλώ όπως παραδοθεί στον Αρ-
χηγό συμβολικά κατά την άφιξή του.

Διεκδικούμε την εφαρμογή του Ν. 
3865/2010 και στο Αστυνομικό Προ-
σωπικό. Εκφράζεται, δε, η ανησυχία 
των γυναικών κυρίως συναδέλφων, 
που εισήχθησαν στο Σώμα κατά τα 
έτη 1991-1992.

Θέλω, επίσης, να σας κάνω γνωστό 
ότι η Γραμματεία Γυναικών, εκτός του 
ελέγχου των καταγγελλομένων που 
φτάνουν σε αυτή, έχει σκοπό να ανα-
δείξει τον ανθρωπιστικό ρόλο που 
μπορεί να έχει η Αστυνομία. Πιστεύ-
ουμε ότι ο Αστυνομικός ανήκει στην 
Κοινωνία, αφού από αυτή προέρχε-
ται. Συγκεκριμένα:

1) Ζητάμε την επέκταση της αιμο-
δοτικής άδειας και για την παροχή 
αιμοπεταλίων.

2) Σε συνεργασία με το νοσοκομείο 
«Γεννηματάς» εξετάζουμε τη δυνατό-
τητα και τη διαδικασία προσφοράς 
νωτιαίου μυελού από τα μέλη μας.

3) Ζητούμε συνάντηση με τον Πρό-
εδρο της IPA, από τον οποίο θα αιτη-
θούμε την παραχώρηση των ξενώ-
νων της ΙΡΑ για συναδέλφους από 
την επαρχία, που μεταβαίνουν στην 
Αθήνα, για λόγος υγείας. 

Τέλος, ζητώ τη βοήθεια όλων των 
Πρωτοβάθμιων Ενώσεων. Θέλουμε 
τη φωνή σας, θέλουμε τις ιδέες σας 
και τους προβληματισμούς σας. Να 
ξέρετε ότι θα είμαι στη διάθεσή σας.

Η θετική μας σκέψη κοντά στους μάχιμους συναδέλφους
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Δεκτή έκανε η κυβέρνηση 
την τροπολογία στο σχέ-
διο νόμου του υπουργείου 

Παιδείας που κατέθεσε ο βου-
λευτής της Νέας Δημοκρατίας 
και πρώην πρόεδρος της ΠΟΑ-
ΣΥ κ.  Δημήτρης Κυριαζίδης 
και στήριξαν 34 άλλοι βουλευτές 
της Νέας Δημοκρατίας αναφο-
ρικά με το πρόβλημα της μη ει-
σαγωγής ιδιωτών υποψηφίων 
σπουδαστών στις αστυνομικές 
σχολές. 

Ειδικότερα, ο υπουργός Παι-
δείας δήλωσε ότι αποδέχεται 
την τροπολογία ως έχει. Έτσι,  
κατά το σχολικό έτος 2012-2013 
οι εξετάσεις εισαγωγής ιδιωτών 
στη Σχολή Αστυφυλάκων και 
στη Σχολή Αξιωματικών της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας θα πραγμα-
τοποιηθούν κανονικά και οι επι-
τυχόντες θα εγγραφούν στις οι-

κείες σχολές κατά το ακαδημαϊ-
κό έτος 2015-2016.

Να σημειωθεί ότι ανάλογο αί-
τημα είχε διατυπωθεί και από το 
συνδικαλιστικό μας κίνημα, σε 
μια προσπάθεια αντιμετώπισης 
της αναστάτωσης που είχε προ-
καλέσει στους υποψηφίους μα-
θητές του Λυκείου και τις οικο-
γένειές τους το «πάγωμα» των 
προσλήψεων. 
Επίσης, με αναφορά του προς 
τον υπουργό Δημόσιας Τάξης, ο 
βουλευτής ζητά να γίνει δεκτό το 
αίτημα του Σωματείου Αστυνομι-
κών Υπαλλήλων Ν. Δράμας, ώστε 
να τροποποιηθεί το π.δ. 100/2003 
και να προστεθεί στις εξαιρέσεις 
και η Α.Δ. Δράμας για να μην 
αδικούνται οι συνάδελφοι που 
μετακινούνται με αφορμή τη 
λειτουργία κέντρου κράτησης 
στην περιοχή.

Με συντριπτική πλειοψηφία 
εγκρίθηκε από το Συμβούλιο 
της Ευρώπης η έκθεση της 

Ολλανδής βουλευτή κας Strik για το 
μεταναστευτικό στην Ελλάδα, όπως 
επισημαίνει η βουλευτής της Νέας 
Δημοκρατίας κ. Φωτεινή Πιπιλή, με-
τά τη συνεδρίαση της Ολομέλειάς του 
κατά την οποία έγιναν ειδικές αναφο-
ρές στο έργο των ελλήνων αστυνομι-
κών και λιμενικών υπαλλήλων.

Όπως σημειώνει η κ. Πιπιλή, «θεω-
ρείται χρυσή νίκη για την Ελλάδα το 
γεγονός ότι επιτέλους αναγνωρίστηκε 
, αρχικά από την αρμόδια Επιτροπή 
Μετανάστευσης και εν συνεχεία από 
την Ολομέλεια της κοινοβουλευτικής 
συνέλευσης, ότι το πρόβλημα δεν εί-
ναι ελληνικό αλλά ευρωπαϊκό, ότι η 
Ελλάδα δε μπορεί μόνη της να αντιμε-
τωπίσει το θέμα χωρίς μεγαλύτερη 
αλληλεγγύη και οικονομική βοήθεια 
από την Ευρωπαϊκή Ένωση και τις άλ-

λες χώρες-μέλη του Συμβουλίου της 
Ευρώπης.  Η εισηγήτρια κα Strick δή-
λωσε αναφερόμενη στην κατάσταση 
που επικρατεί στην Ελλάδα ότι το με-
ταναστευτικό αποτέλεσε την αφορμή 
για την άνοδο του φασιστικού φαινο-
μένου της Χρυσής Αυγής κι ότι ενώ οι 
συνθήκες κράτησης είναι απαράδε-
κτες, μπορεί να κατανοήσει τις τερά-
στιες δυσκολίες. Τόνισε μάλιστα, 
όπως και άλλοι ομιλητές, ότι η Ευρώ-
πη πρέπει δραστικά να επανεξετάσει 
τις δικές της ευθύνες και να μοιραστεί 
το ευρωπαϊκό αυτό πρόβλημα και όχι 
να διατηρεί την άποψη ότι αυτό είναι 
πρόβλημα λίγων χωρών και κυρίως 
της Ελλάδας.   

Χρυσό μετάλλιο δίνεται και στην 
ελληνική αντιπροσωπεία που με τις 
ομιλίες των βουλευτών, από όλα τα 
κόμματα, παρουσιάστηκε ευρωπαϊκά 
μια δυνατή, ενωμένη στην ελληνική 
προσπάθεια ομάδα.

Αποκαλυπτικά στοιχεία κατέθε-
σε στη Βουλή, απαντώντας σε 
ερώτηση των βουλευτών 

του ΣΥΡΙΖΑ κ.κ. Ειρήνη Δούρου, Δη-
μήτρη Στρατούλη, Δημήτρη Τσου-
καλά και του ανεξάρτητου βουλευτή 
κ. Νίκου Νικολόπουλου, ο υπουργός 
Εργασίας κ. Γ. Βρούτσης, αναφορικά 
με τις υποχρεώσεις των τηλεοπτικών 
επιχειρήσεων που δεν αποδίδουν τον 
κοινωνικό πόρο 10% από τα έσοδα 
των τηλεοπτικών δικαιωμάτων για 
τους αγώνες που μεταδίδουν.

Αναφορικά δε με τον κοινωνικό πό-
ρο 5%, στο έγγραφο του υπουργού Ερ-
γασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 
σημειώνεται ότι το ΤΕΑΠΑΣΑ παρα-
κολουθεί αδιαλείπτως την κανονικό-
τητα απόδοσης του θεσπισμένου αυ-
τού κοινωνικού πόρου, κάνοντας δρα-
στικές παρεμβάσεις προς τις συναρ-
μόδιες υπηρεσίες, διασφαλίζοντας 
την είσπραξή του, χωρίς να παρατη-
ρούνται ουσιώδεις παραλείψεις, πλην 
των αγώνων πετοσφαίρισης, υδατο-
σφαίρισης και χειροσφέρισης, αφού 
στους εν λόγω αγώνες δεν εφαρμόζε-
ται η σφράγιση εισιτηρίων, αλλά και 
τα αναμενόμενα έσοδα κρίνονται ως 
απειροελάχιστα.

Για την πλήρη συμμόρφωση των 
υποχρέων απόδοσης του εν λόγω πό-
ρου, το Ταμείο βρίσκεται σε συνεργα-

σία με την Διεύθυνση Πληροφορικής 
του ΑΕΑ για τη μηχανογραφική παρα-
κολούθησή του σε όλη την επικράτεια.

Ειδικότερα σε ό,τι αφορά τον πό-
ρο 10%: 

1Κανονική απόδοση υλοποιείται 
από την εταιρεία «FORTHNET 

(NOVA)», η οποία τηρεί απαρεγκλίτως 
την κείμενη νομοθεσία.

2Το ίδιο ισχύει και για την «ΕΡΤ 
Α.Ε.». Όμως, η εν λόγω εταιρεία δεν 

συμμορφώνεται με την ισχύουσα νο-
μοθεσία κατά το μέρος που αφορά την 
μετάδοση αγώνων CHAMPION 
LEAGUE.

3Κανονική απόδοση έχει υλοποιη-
θεί από την εταιρεία «ANTENNA 

TV A.E.», εξαιρουμένης της απόδοσης 
για τους ποδοσφαιρικούς αγώνες για 
το κύπελλο EUROPA LEAGUE, τους 
οποίους διοργανώνει η UEFA.

4Η εταιρεία «ΟΤΕ ΤV» εξυπηρετείται, 
διαχειριστικά, από τις εταιρείες:

  «PROMOSPORT MARKETING & 
CONSULTING A.E.», η οποία απέδωσε 
κατόπιν παρεμβάσεων του Ταμείου, 
τις οφειλές των τηλεοπτικών δικαιω-
μάτων με καθυστέρηση. Στην εταιρεία 
έχει επιβληθεί διοικητικό πρόστιμο 
για μη έγκαιρη διαβίβαση στο Ταμείο 
των προβλεπομένων Συμβάσεων, ενώ 
εκκρεμεί η εξέταση Αιτήσεως Θερα-
πείας της από το Δ.Σ. του Ταμείου.

  « Ένωση Επαγγελματικού Ποδο-
σφαίρου Β΄& Γ΄ Εθνικής κατηγορίας 
«FOOTBALL LEAGUE», η οποία απέ-
δωσε με καθυστέρηση τον προβλεπό-
μενο κοινωνικό πόρο και της υπεβλή-
θησαν προς τούτο τόκοι υπερημερίας, 
ενώ κατατέθηκε εκ μέρους της Αίτηση 
Θεραπείας, η οποία ευρίσκεται στο 
στάδιο της εξέτασης από το Δ.Σ. του 
Ταμείου • Κοινοπραξία «ASSET 
OGILVY-TAF», η οποία αποδίδει κανο-
νικά τον προβλεπόμενο πόρο του Τα-
μείου.

  Η εταιρεία «ΟΤΕ» μεταδίδει ποδο-
σφαιρικούς αγώνες για το Κύπελλο 
Ελλάδος Ανδρών, χωρίς να έχει απο-
δώσει στο Ταμείο τον εν λόγω πόρο, 
ούτε να έχει αποστείλει την σχετική 
Σύμβαση, χωρίς να κατονομάζει τον 
ενδιάμεσο υπέρ αυτής ενεργούντα.

  Η εταιρεία «ΤΗΛΕΤΥΠΟΣ Α.Ε.», με 
τη διακριτική ονομασία «MEGA 
CHANNEL», απέδωσε, με καθυστέρη-
ση 4 ετών περίπου, το οφειλόμενο Κε-
φάλαιο, ήτοι (675.000 ευρώ), ενώ επι-
βλήθηκε σε βάρος της Διοικητικό 
Πρόστιμο ύψους 1.417.500 ευρώ, για 
καθυστερημένη διαβίβαση στο Ταμείο 
των προβλεπομένων από τον νόμο 
Συμβάσεων και καθυστέρηση απόδο-
σης του οφειλομένου Κεφαλαίου.

  Από τους επισυναπτόμενους πίνα-
κες προκύπτει ότι τα χρηματικά ποσά 

των κοινωνικών πόρων που εισπρά-
χθηκαν τα έτη 2009 έως και 2011 είναι 
περίπου 20.000.000 ευρώ, ενώ για τα 
οφείλονται ποσά έως και το έτος 2011 
ο υπουργός σημειώνει ότι:

  Για την ΕΡΤ ΑΕ, δεν προκύπτουν 
χρηματικά ποσά για την κατηγορία 
του CHAMPION LEAGUE, λόγω άρνη-
σης ενημέρωσης.

  Για τον ΑΝΤΕΝΝΑ TV A.E., δεν προ-
κύπτουν χρηματικά ποσά για την κα-
τηγορία του EUROPA LEAGUE, τους 
οποίους διοργανώνει η UEFA.

Από την PROMOSPORT MARKETING 
& CONSULTING A.E. οφείλεται διοικη-
τικό πρόστιμο 50.000 ευρώ.

 Από την FOOTBALL LEAGUE οφεί-
λεται κεφάλαιο 23.289,26 ευρώ.

 Από την ΟΤΕ δεν προκύπτουν χρη-
ματικά ποσά λόγω άρνησης ενημέρω-
σης.

 Από την ΤΗΕΤΥΠΟΣ Α.Ε., οφειλόμε-
νο διοικητικό πρόστιμο 742.500 ευρώ.

Για τη μη συμμόρφωση των οφειλε-
τών, το ΤΕΑΠΑΣΑ έχει προβεί στην 
ενημέρωση των Δ.Ο.Υ. Μεγάλων Επι-
χειρήσεων, Δ.Ο.Υ ΦΑΕΕ Αθηνών, της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικής 
Επιθεώρησης, του ΣΔΟΕ, της Υποδιεύ-
θυνσης Οικονομικής Αστυνομίας και 
Δίωξης Ηλεκτρονικού Εγκλήματος 
και του Προϊσταμένου της Εισαγγελί-
ας Πρωτοδικών Αθηνών.

στο κυνήγι  
των κοινωνικών  
πόρων
20.000.000 ευρώ εισέπραξε το ΤΕΑΠΑΣΑ  
από τα τηλεοπτικά δικαιώματα.  
«Κακοπληρωτές» αποκαλύπτει ο έλεγχος...

 ο βουλευτής Τρικάλων της 
νέας Δημοκρατίας κ. Ηλίας 
Βλαχογιάννης και 32 άλλοι 
βουλευτές κατέθεσαν 
ερώτηση στους υπουργούς 
οικονομικών, Εθνικής 
αμυνας, Δημόσιας Τάξης και 
Εμπορικής ναυτιλίας για τη 
διπλή μείωση στις συντάξεις 
των αποστράτων.

 οι βουλευτές του συριΖα 
κ.κ. Δημήτρης τσουκαλάς, 
λίτσα αμανατίδου και 
Δέσποινα Χαραλαμπίδου 
υπέβαλαν ερώτηση για τις 
μετακινήσεις εκτός έδρας 
από την ΔαΈ Θεσσαλονίκης.

 ο Βουλευτής αργολίδας 
της νέας Δημοκρατίας κ. 
Γιάννης ανδριανός κατέθεσε 
στη Βουλή αναφορά προς τον 
υπουργό Δημόσιας Τάξης για 
την επικείμενη 
αναδιάρθρωση της 
αστυνομικής Διεύθυνσης 
αργολίδας.

 ο βουλευτής του πασοκ 
κ. κ. τριαντάφυλλος 
υπέβαλε αναφορά για τα 
κρατητήρια με αφορμή τις 
καταγγελίες της 
ομοσπονδίας. Έπίσης στον 
υπουργό Έργασίας για το 
εφάπαξ.

 οι βουλευτές του ΚΚΕ κ.κ. 
Θανάσης Παφίλης, Γιάννης 
Γκιόκας, νίκος Καραθανασό-
πουλος, Θεοδόσης Κωνστα-
ντινίδης, Χρήστος Κατσώτης 
και νίκος Μωραΐτης κατέθε-
σαν ερώτηση για τις συνθή-
κες κράτησης και τα μέτρα 
υγιεινής.

 ο βουλευτής των 
ανεξάρτητων Έλλήνων κ. 
τέρενς κουίκ ρωτά τον 
υπουργό αν θα σταματήσει η 
πειθαρχική δίωξη των 
συναδέλφων της ροδόπης.

 ο ανεξάρτητος βουλευτής 
κ. νίκος νικολόπουλος 
υπέβαλε αναφορά για τα 
προβλήματα που ανακύπτουν 
από τις μετακινήσεις των 
διμοιριών υποστήριξης.

 O βουλευτής της 
Δημοκρατικής αριστεράς κ. 
ιωάννης πανούσης ρωτά 
τους αρμόδιους υπουργούς 
αν θα μεριμνήσει για την 
εξαίρεση των αστυνομικών 
από το νέο τύπο 
υπολογισμού του εφάπαξ 
και επίσης αν το υπουργείο 
προτίθεται να προβεί στη 
μεταστέγαση του α.τ. 
μοσχάτου.

Έρωτήσεις  
ερωτήσεις  
ερωτήσεις

Δεκτή η τροπολογία 
του Δημήτρη κυριαζίδη

Έυρωπαϊκό και όχι ελληνικό 
πρόβλημα το μεταναστευτικό
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ΑΤΤΙΚΗ

συναντήσεις με στόχο την εξεύρεση λύσεων  
Συνάντηση με τον υπουργό Δημόσιας Τάξης κ. Νίκο Δένδια και τον Γενικό Γραμματέα Δημόσιας Τάξης  
κ. Αθανάσιο Ανδρεουλάκο πραγματοποίησε η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Αττικής

ΜΗ δυνΑΜΙΤΙζεΤε  
ΤΙς ΚΑλες ΜΑς ςχεςεΙς
«Για άλλη μια φορά πρέπει να 
τονίσουμε ότι είναι άδικο μια 
αντιδικία μεταξύ πολιτών και 
κράτους να καταλήγει σε συ-
γκρούσεις μεταξύ αστυνομι-
κών και πολιτών, που πληγώ-
νουν την επιδιωκόμενη καλή 
σχέση που θέλουμε να έχουμε 
με τους συμπολίτες μας. 
σε μια ευνομούμενη πολιτεία 
τέτοια ζητήματα θα πρέπει να 
επιλύονται θεσμικά μέσα στα 
πλαίσια του κοινωνικού διαλό-
γου όπως επιτάσσει ο νόμος,  
με διάλογο από όλες τις εμπλε-
κόμενες πλευρές. Για αυτό τον 
λόγο καλούμε όλες τις θεσμικά 
εμπλεκόμενες πλευρές να επι-
δείξουν σύνεση, πραότητα και 
καλή διάθεση προς λύση του 
προβλήματος, έτσι ώστε το ζή-
τημα να λυθεί άμεσα και οι 
αστυνομικές δυνάμεις, να απε-
μπλακούνε και  να αφοσιωθού-
νε σε αυτό που είναι το κύριο 
καθήκον της, η διασφάλιση του 
πολυτιμότερου  αγαθού, η 
ασφάλεια των πολιτών και η ει-
ρηνική τους συνύπαρξη». αυτά 
επισημαίνει μεταξύ άλλων η 
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλή-
λων νομού πιερίας με αφορμή 
τα επεισόδια που έλαβαν χώρα 
στα διόδια αιγινίου, τονίζοντας 
ότι η αστυνομία τελεί υπό τις 
εντολές εισαγγελικών λειτουρ-
γών. «Ως αστυνομικοί μας προ-
καλεί έντονη δυσαρέσκεια το 
γεγονός ότι η διαμαρτυρία  πο-
λιτών απέναντι σε μια κρατική 
απόφαση εκφράζεται με ενέρ-
γειες σε βάρος αστυνομικών, 
που κλήθηκαν να υπερασπι-
στούν την νομιμότητα, που 
οδήγησαν συνάδελφο στο νο-
σοκομείο τραυματισμένο από 
βεγγαλικά, που πρέπει να χρη-
σιμοποιούνται για άλλους σκο-
πούς και όχι σε βάρος αστυνο-
μικών», τονίζει το σωματείο. 

εθελονΤΙΚΗ 
ΑΙΜοδοςΙΑ
Εθελοντική αιμοδοσία πραγμα-
τοποίησαν για τις τράπεζες αί-
ματός τους οι Ενώσεις αττικής, 
Θεσσαλονίκης και ροδόπης. 
Όπως ανακοινώθηκε, το προε-
δρείο της αττικής πρόσφερε 
στη συνέχεια φαρμακευτικό 
υλικό, προσφορά της εταιρείας 
Pharmasept στο προσωπικό 
της ΔαΕ και τις προσεχείς ημέ-
ρες θα συνεχίσει αντίστοιχες 
δωρεές και σε άλλες μάχιμες 
υπηρεσίες. στη Θεσσαλονίκη η 
αιμοδοσία έγινε στο αστυνομι-
κό Μέγαρο όπου συγκεντρώ-
θηκαν 50 φιάλες αίματος ενώ 
στην ροδόπη έγινε στο σταθμό 
αιμοδοσίας του νοσοκομείου 
Κομοτηνής.

Με τον  Γενικό Αστυνομικό Δι-
ευθυντή Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας κ. Πα-

ρασκευά Μαραπίδη, συναντήθηκε 
το Προεδρείο της Ένωσης Αστυνομι-
κών Υπαλλήλων Σερρών, ο οποίος 
παρέσχε διαβεβαιώσεις για την επίλυ-
ση των προβλημάτων που τέθηκαν, 
ιδίως δε για το θέμα του πετρελαίου 
θέρμανσης, για την ενίσχυση της Α.Δ. 
Σερρών με ικανό αριθμό καινούργιων 
περιπολικών το πρώτο τρίμηνο του 
2013, καθώς επίσης και για την άμεση 
καταβολή των οδοιπορικών εξόδων.   

Από πλευράς σωματείου τέθηκαν 
τα παρακάτω θέματα:

1. Η έλλειψη αξιόπιστων και αξιό-
μαχων περιπολικών αυτοκινήτων. 
Ιδιαίτερα τονίστηκε ότι είναι επιτα-
κτική ανάγκη η ενίσχυση του Α.Τ. 
Προμαχώνα με ένα περιπολικό, κα-

θώς το τελευταίο χρονικό διάστημα 
στερείται οχήματος, καίτοι αποτελεί 
το βασικότερο οδικό σημείο εισόδου- 
εξόδου στη χώρα μας.

2. Της συσσώρευσης των οφειλόμε-
νων Η/Α στο προσωπικό ορισμένων 
υπηρεσιών και η σαφής διαταγή του 
υπουργείου για άμεση εξόφλησή τους

3. Της άμεσης ίδρυσης και λειτουρ-
γίας του Τμήματος Μεταγωγών.

4. Της έλλειψης θέρμανσης στα οι-
κήματα υπηρεσιών της Α.Δ. Σερρών.

5. Της συσσώρευσης μεγάλου αριθ-

μού λαθρομεταναστών –κρατουμέ-
νων προς απέλαση στα κρατητήρια 
του Τ.Σ.Φ. Κερκίνης (33 άτομα) και του 
Τ.Σ.Φ. Προμαχώνα (24 άτομα) καθώς 
επίσης κρατητηρίων και άλλων υπη-
ρεσιών (Α.Τ. Σερρών-Α.Τ. Νιγρίτας-
Α.Τ. Σιδηροκάστρου), η οποία σε συν-
δυασμό με την έλλειψη αστυνομικής 
δύναμης μπορεί να επιφέρει δυσάρε-
στες συνέπειες. Επισημάνθηκε η ανά-
γκη της άμεσης αποσυμφόρησης των 
αστυνομικών κρατητηρίων και η με-
ταγωγή των λαθρομεταναστών στα 
κέντρα κράτησης αυτών. 

6.   Αναφέρθηκε επίσης  ότι στο Τμή-
μα Τροχαίας Σερρών παρατηρείται το 
φαινόμενο να διατίθεται σε εποχούμε-
νη περιπολία μία αστυνομικός-γυναί-
κα και κατά τις βραδινές ώρες και ζη-
τήθηκε η παρέμβασή του για να απο-
φευχθούν τυχόν δυσμενείς συνέπειες.

7.   Της συγκρότησης της Διμοιρίας 
υποστήριξης της Α.Δ. Σερρών για τη 
λήψη αστυνομικών μέτρων σε σωρεία 
πολιτιστικών-πολιτικών και αθλητι-
κών γεγονότων, τις περισσότερες φο-
ρές εκτός δικαιοδοσίας Α.Δ. Σερρών.

8.  Ζητήθηκε τέλος, η παρέμβασή του 
για την άμεση εκκαθάριση υπομνημά-
των για τα οφειλόμενα εκτός έδρας 
των συναδέλφων που ενίσχυσαν τις 
Α.Δ. Αλεξανδρούπολης και Ορεστιά-
δας τους καλοκαιρινούς μήνες και των 
συναδέλφων που αποσπάστηκαν στο 
κέντρο κράτησης λαθρομεταναστών 
Παρανεστίου Δράμας, καθώς επίσης 
να υπάρξει μέριμνα και για την εκκα-
θάριση και καταβολή οδοιπορικών 
παρελθόντων ετών, γνωστοποιώντας 
του ότι η πλειονότητα των συναδέλ-
φων έχουν να λάβουν από το έτος 2009 
οδοιπορικά έξοδα.

Σύμφωνα με τις ανακοινώσεις του 
σωματείου, τέθηκαν όλα τα ζητή-
ματα που απασχολούν τους συνα-

δέλφους, σχετικά με την αναδιάρθρω-
ση, την εβδομαδιαία ανακοίνωση της 
υπηρεσίας, τα νυχτερινά, τη δημιουργία 
Λεσχών, το Τ.Ε.Α.Π.Α.Σ.Α., το εφάπαξ, 
τη μοριοδότηση των υπηρετούντων σε 
μάχιμες υπηρεσίες,  τη διάθεση διμοιρι-
ών της Υ.Α.Τ. για υπηρεσία στο Κέντρο 
φύλαξης λαθρομεταναστών της Κορίν-
θου και άλλα. Από πλευράς του κ. 
υπουργού τονίστηκε η θετική αντιμε-
τώπιση αυτών των ζητημάτων και σύ-
ντομα θα υπάρξουν ανακοινώσεις που 

θα ικανοποιούν τους αστυνομικούς, 
καθώς αναγνωρίζει τον καθημερινό 
αγώνα που δίνει ο Έλληνας αστυνομι-
κός για την ασφάλεια της Ελληνικής 
κοινωνίας. Στη συνάντηση παρευρέθη-
κε και ο βουλευτής της Ν.Δ. κ. Γεωργι-
άδης Άδωνις.

Ο κ. Ανδρεουλάκος ζήτησε λεπτομε-
ρή ενημέρωση και προς τούτο η Ένωση 
θα αποστείλει φακέλους με αναλυτικά 
στοιχεία σχετικά με τα ανωτέρω θέμα-
τα. Η Ένωση αναφέρει επίσης ότι σε 
κάθε περίπτωση θα συνεχίσει την επι-
κοινωνία με την πολιτική ηγεσία προ-
κειμένου να ανευρεθούν λύσεις για τα 

χρόνια προβλήματα. Το σωματείο είχε 
συνάντηση για το θέμα του εφάπαξ και 
με τον πρόεδρο της ΔΗΜΑΡ κ. Φώτη 
Κουβέλη, ο οποίος δήλωσε ότι κατανο-
εί πλήρως την αδικία και διαβεβαίωσε 
ότι θα θέσει θέμα σε ανώτατο κυβερνη-
τικό επίπεδο. Η Ένωση ανακοίνωσε ότι 
«οφείλει ένα μεγάλο και δημόσιο «ευ-
χαριστώ» στον συνάδελφο και στέλεχος 
της ΔΗΜΑΡ κ. Βασίλειο Μαστρογιάννη 
για την ανεκτίμητη βοήθειά του προς 
τον Έλληνα Αστυνομικό».

Τέλος, με αφορμή τα τυφλά χτυπήμα-
τα βίας και τα φαινόμενα δυσλειτουργί-
ας που είχαν ως αποτέλεσμα να αποφυ-

λακίσεις κατηγορουμένων για ποινικά 
αδικήματα και υποθέσεις τρομοκρατί-
ας, η ΕΑΣΥΑ σημειώνει σε ανακοίνωσή 
της ότι «πρέπει όλους να μας αφυπνί-
σουν έτσι ώστε να μην επαναληφθούν 
ξανά στο μέλλον. Η αγαστή συνεργασία 
ανάμεσα στην Ελληνική Αστυνομία και 
την Ελληνική Δικαιοσύνη είναι θεμέλι-
ος λίθος για τη Δημοκρατία». Αναφερό-
μενη δε στους συναδέλφους που έχα-
σαν τη ζωή τους στην πάταξη της 
εγκληματικότητας και της τρομοκρατί-
ας τονίζει ότι «αυτό πρέπει όλους να μας 
κάνει να στεκόμαστε με ιδιαίτερη προ-
σοχή στα προαναφερόμενα ζητήματα».

Το Προεδρείο του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Ένωσης Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων Θεσσα-

λονίκης, πραγματοποίησε επίσκεψη 
στο Αστυνομικό Τμήμα Κουφαλίων 
και έμεινε έκπληκτο από την άσχημη  
κατάσταση που επικρατεί, παρά τις 
φιλότιμες προσπάθειες που καταβάλ-
λει το προσωπικό του.  Αυτό ανακοί-
νωσε η Ένωση μετά την «αυτοψία» στο 
Τμήμα, αναδεικνύοντας τα  προβλή-
ματα που εμποδίζουν τους συναδέλ-
φους να λειτουργήσουν αποτελεσμα-
τικά στην καταπολέμηση της εγκλη-
ματικότητας και στην παροχή σωστής 
και ουσιαστικής αστυνόμευσης, από 
κάθε πλευρά. Η Υπηρεσία αυτή ενώ 
έχει τεράστιο γεωγραφικό τομέα ευ-
θύνης, έχει σε λειτουργία ένα μόνο 

περιπολικό όχημα, που και αυτό πα-
ρουσιάζει προβλήματα. Τι γίνεται, 
όμως, όταν πρέπει να γίνει μεταγωγή; 
Προλαβαίνει ένα, μόνο, έγχρωμο πε-
ριπολικό να καλύψει αποτελεσματικά 
όλη την περιοχή; Μάλλον οι κάτοικοι 
της περιοχής, μένουν απροστάτευτοι. 
Ας μας απαντήσουν οι αρμόδιοι και 
υπεύθυνοι γι΄ αυτό το θέμα, αναφέρει 
το σωματείο. Άλλα προβλήματα:

Δεν υπάρχει πετρέλαιο θέρμανσης, 
ούτε καν υπηρεσιακό όχημα ασφαλεί-
ας, οι συνάδελφοι διατάσσονται, κα-
θημερινά, να μετακινούνται με δικά 
τους μέσα για εκτέλεση υπηρεσίας. 
Επίσης, λόγω της ύπαρξης ενός μόνο 
περιπολικού οχήματος, οι συνάδελ-
φοι που είναι επιφορτισμένοι με τις 
επιδόσεις δικογράφων και εξαιτίας 

της μεγάλης, σε έκταση, περιοχής - το-
μέα ευθύνης, αρκετές φορές, μεταβαί-
νουν για την διεκπεραίωση των επει-
γουσών επιδόσεων, ακόμα, και με τα 
δικά τους προσωπικά οχήματα.

Εξάλλου, έπειτα από σχετική έρευ-
να της Ένωσης παρατηρούνται πολλά 
παράδοξα όσον αφορά στις μετακινή-
σεις συναδέλφων (Υπηρεσίες των Α.Τ. 
Κουφαλίων και Α.Τ. Σίνδου, με διατα-
γές της Διεύθυνσης Αστυνομίας Θεσ-
σαλονίκης): «Η Ένωση, που σύμφωνα 
με το Ν. 1264/1982 και το Καταστατικό 
της έχει ως σκοπό την προστασία των 
εργασιακών δικαιωμάτων και συμφε-
ρόντων των μελών της, διερωτάται 
και καταγγέλλει ταυτόχρονα, ποιες 
είναι αυτές οι υπηρεσιακές ανάγκες 
και οι λόγοι, που την μία ημέρα ανα-

γκάζουν τη Διοίκηση να εκδίδει δια-
ταγές μετακίνησης από το Α.Τ. Σίνδου 
προς το Α.Τ. Κουφαλίων και έπειτα, 
κατά το χρονικό διάστημα που διαρ-
κούν αυτές οι μετακινήσεις, η Διοίκη-
ση να εκδίδει νέες διαταγές μετακίνη-
σης από το Α.Τ. Κουφαλίων στο Α.Τ. 
Σίνδου, αντίστροφα;»

Το ωράριο
Το σωματείο, επίσης, κατήγγειλε ότι 
παραβιάζεται το ωράριο εργασίας συ-
ναδέλφων της ΔΑΕ Θεσσαλονίκης με 
αφορμή τον ποδοσφαιρικό αγώνα 
μεταξύ των ομάδων ΠΑΟΚ – Καλλιθέ-
ας ΓΣ. Ζήτησε δε εγγράφως εξηγήσεις 
από την Ηγεσία προκειμένου να 
σταθμίσει τα δεδομένα και να πράξει 
τα δέοντα.

Η «αυτοψία» αποκάλυψε πολλά παράδοξα...
Καίρια ερωτήματα προς τη διοίκηση από τη Θεσσαλονίκη

να μη μαραζώσουν οι ςέρρες
Στον Υποστράτηγο τέθηκαν από το σωματείο συγκεκριμένα καυτά προβλήματα των συναδέλφων.  
Τους χρωστούν οδοιπορικά από το 2009...
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Ως Έλληνες Αστυνομικοί, εί-
μαστε υπερήφανοι διότι η 
Ένωσή μας και εν γένει το 

συνδικαλιστικό μας κίνημα, «δεν 
συνεμορφώθη προς τας υποδεί-
ξεις», ύψωσε τη σημαία της υπερη-
φάνειας και της αντίστασης, κρατώ-
ντας ζωντανή τη φλόγα της ελπίδας 
για καλύτερες μέρες για όλους μας, 
παρά την ισοπεδωτική πολιτική που 
ακολουθήθηκε εις βάρος μας από 
τις τελευταίες κυβερνήσεις.

 Συνταχθήκαμε από την πρώτη 
στιγμή με τη λαϊκή απαίτηση για 
την εφαρμογή μιας πολιτικής που 
θα σέβεται τον άνθρωπο πέρα και 
πάνω από τα συμφέροντα των 
αγορών και της ολιγαρχίας του 
πλούτου και αυτήν μας την από-
φαση θα συνεχίσουμε να ακολου-
θούμε γιατί γνωρίζουμε από πρώ-
το χέρι ότι όσο μια κοινωνία βυθί-
ζεται στη φτώχεια και στην εξα-
θλίωση, άλλο τόσο θα αυξάνεται η 
εγκληματικότητα και θα πολλα-
πλασιάζονται οι κίνδυνοι για την 
ασφάλεια και των ίδιων των συνα-
δέλφων μας». 

Είναι ένα μικρό απόσπασμα 

από το ψήφισμα της ετήσιας γενι-
κής Συνέλευσης της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Γρεβε-

νών, η οποία πραγματοποιήθηκε 
παρουσία του Γενικού Γραμματέα 
της ΠΟΑΣΥ κ. Παναγιώτη Λάζου 

και του Αντιπροέδρου Οικονομι-
κών κ. Αντώνη Ζαχαριουδάκη.

Στο ψήφισμα επίσης καταγρά-
φονται τόσο τα θεσμικά και οικο-
νομικά μας αιτήματα, όσο και τα 
τοπικού ενδιαφέροντος ζητήματα, 
όπως η άμεση μεταστέγαση του 
Αστυνομικού Μεγάρου Γρεβενών 
στις εγκαταλελειμμένες εγκατα-
στάσεις του ΟΓΕΕΚΑ «ΔΗΜΗΤΡΑ», 
η αύξηση της οργανικής δύναμης 
των Υπηρεσιών, η αποπεράτωση 
της κατασκευής του νέου κτιρίου 
του Τμήματος Δοκίμων Αστυφυ-
λάκων Γρεβενών, η απεμπλοκή 
των συναδέλφων που υπηρετούν 
στα Τμήματα Δίωξης Λαθρομετα-
νάστευσης Γρεβενών από τη μετα-
κίνησή τους στον Έβρο με παράλ-
ληλο επαναπροσδιορισμό του ρό-
λου των Υπηρεσιών αυτών, η άμε-
ση ίδρυση Αστυνομικού Τμήματος 
στους Αγίους Θεοδώρους σε υπάρ-
χον ιδιόκτητο κτίριο, η ίδρυση 
Τμήματος Τροχαίας Αυτοκινητο-
δρόμων, η άμεση προμήθεια νέων 
περιπολικών οχημάτων και οχη-
μάτων μεταγωγής κρατουμένων 
και άλλα. 

ΜΗνυΤΗρΙΑ ΑνΑφορΑ  
γΙΑ Τους ποΙνΙΚους 
ΚρΑΤουΜενους
Μηνυτήρια αναφορά  κατατέθηκε 
από την Ένωση Αστυνομικών Χί-
ου επειδή οι σωφρονιστικοί υπάλ-
ληλοι του Σωφρονιστικού Κατα-
στήματος Χίου  αρνούνται να δε-
χτούν ποινικούς κρατούμενους με 
αποτέλεσμα την πολυήμερη παρα-
μονής τους στα κρατητήρια της 
Αστυνομικής Διεύθυνσης Χίου. 
Στην αναφορά προς την Εισαγγε-
λέα Πλημμελειοδικών Χίου τονίζε-
ται μεταξύ άλλων ότι από τις 21 
Νοεμβρίου 2012 μέχρι και σήμερα 
(11/1/2013) κρατούνταν 20 ποινικοί 
κρατούμενοι λόγω άρνησης παρα-
λαβής αυτών από το Σωφρονιστικό 
Κατάστημα Χίου. Το σωματείο ανα-
φέρει τις επιπτώσεις που έχει αυτή 
η κατάσταση στους συναδέλφους, 
αλλά και στην ασφάλεια της τοπι-
κής κοινωνίας. Επίσης, τονίζει ότι 
το πρόβλημα δεν επιλύεται παρά 
τις συνεχείς αντιδράσεις και τις συ-
ναντήσεις του με τους αρμόδιους 
φορείς. «Οι αστυνομικοί υπάλληλοι 
δεν είναι και δεν πρέπει να μετα-
τραπούν σε σωφρονιστικούς υπαλ-
λήλους ούτε τα κρατητήρια να με-
τατραπούν σε φυλακές. Δεν είναι 
αυτός ο ρόλος μας η δε άσκηση πί-
εσης εκ μέρους των συναδέλφων 
μας σωφρονιστικών υπαλλήλων σε 
βάρος μας αποβαίνει εν τέλει σε 
βάρος των πολιτών της Χίου  γι’ αυ-
τό ζητάμε να διερευνηθούν τυχόν 
ποινικές ευθύνες για την κατάστα-
ση που έχει δημιουργηθεί» τονίζει 
το σωματείο. Είχαν προηγηθεί συ-
ναντήσεις με την ηγεσία της τοπι-
κής αστυνομίας, με αντιπροσωπεί-
ες του ΣΥΡΙΖΑ και του ΠΑΣΟΚ, με 
τον υπουργό Εμπορικής Ναυτιλίας 
κ. Μουσουρούλη Κωστή καθώς 
και με τον αρχηγό της Ελληνικής 
Αστυνομίας, παρουσία του προέ-
δρου και του ταμία της ΠΟΑΣΥ κ.κ. 
Φωτόπουλου και Μπακάρα.

Ακατανόητη η ολιγωρία  
της πολιτείας
Αντιστεκόμαστε, τονίζει η ετήσια γενική συνέλευση της Ένωσης Γρεβενών

Την αναγκαιότητα διαλόγου 
για την αντιμετώπιση των κοι-
νωνικών προβλημάτων και 

της εγκληματικότητας με δράστες 
Ρομά, αναδεικνύει η Ένωση Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων Μεσσηνίας 
με αφορμή τα τελευταία γεγονότα 
που διαδραματίστηκαν στον Καλλι-
κρατικό Δήμο Μεσσήνης και την 
πρωτοβουλία της Δημοτικής Αρχής 
Μεσσήνης να μιλήσει για δημιουρ-
γία Τμημάτων Αστυνομικών Επι-
χειρήσεων με πρότυπο αυτά που 
έχουν ιδρυθεί στην Κρήτη.

«Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Μεσσηνίας, έχοντας γνώση της 
βαθιάς ευθύνης που έχει επωμιστεί 
ο αστυνομικός και που είναι η προ-
στασία της ασφάλειας και της περι-
ουσίας των πολιτών, περιμένουμε 
από οποιονδήποτε αιρετό εκπρό-
σωπο Καλλικρατικού Δήμου την 
συνεργασία του προκειμένου να 
έρθουν ακόμα καλύτερα αποτελέ-
σματα» σημειώνει το σωματείο με-
ταξύ άλλων. Υπενθυμίζει δε ότι πά-
για θέση της Ένωσης που κατ’ επα-
νάληψη έχει τονίσει την τραγική 
έλλειψη αστυνομικών στον Νόμο, 
είναι η πλήρης επάνδρωσή των 
Τμημάτων με προσωπικό, δηλαδή η 

πλήρης κάλυψη των κενών οργανι-
κών θέσεων με ταυτόχρονη ανανέ-
ωση των υλικοτεχνικών μέσων που 
έχει στην διάθεσή του το κάθε 
Αστυνομικό Τμήμα. Αυτή είναι η 
θέση μας ως η μόνη ενδεδειγμένη 
λύση στην αντιμετώπιση της παρα-
βατικότητας.

Αλήθεια πόσο ρεαλιστικό είναι 
να δημιουργηθεί Τμήμα Αστυνομι-
κών Επιχειρήσεων στην Μεσσήνη 
με την πρόσληψη ή την κάθοδο 
αστυνομικών από διάφορες περιο-
χές της χώρας και το οποίο θα υπά-
γεται απευθείας στην Περιφέρεια 
Πελοποννήσου όταν λόγω της οικο-
νομικής κρίσης τα επόμενα δύο 
χρόνια δεν θα γίνει καμία πρόσλη-
ψη στην ΕΛ.ΑΣ.;

Εφικτό είναι και αναμένουμε 
την βοήθεια από οποιονδήποτε 
φορέα ή εκπρόσωπο που πραγμα-
τικά ενδιαφέρεται για την ασφά-
λεια των πολιτών να μας βοηθήσει 
ώστε να πετύχουμε από κοινού τον 
τερματισμό της καθημερινής με-
τάβασης και την καθημερινή αι-
μορραγία του προσωπικού , όταν 
Αστυνομικοί από την Μεσσηνία 
διατίθενται να εκτελέσουν υπηρε-
σία σε καθημερινή βάση στην Κό-

ρινθο και συγκεκριμένα στο 6ο 
Κέντρο Κράτησης Λαθρομετανα-
στών Κορίνθου.  Σε καμία περίπτω-
ση δεν μπορούμε να συγκρίνουμε 
την Μεσσηνία στον ίδιο βαθμό με 
άλλους νομούς της χώρας ως προς 
την «βαριάς» μορφής εγκληματι-
κότητα... Τα σοβαρά εγκλήματα 
που έχουν διαπραχθεί κατά περιό-
δους , όπως δολοφονίες , εγκλημα-
τικές οργανώσεις έχουν αποκαλυ-
φθεί και εξιχνιαστεί από τις υπάρ-
χουσες Αστυνομικές Υπηρεσίες. Τα 
Τμήματα Αστυνομικών Επιχειρή-
σεων στα μέρη που επιχειρούν 
έχουν ως αποκλειστική αρμοδιό-
τητα την καταπολέμηση της λεγό-
μενης βαριάς εγκληματικότη-
τας...» Ειδικότερα, δε για την αντι-
μετώπιση της παραβατικότητας 
στην Περιφέρεια, προτείνεται να 
συσταθεί δίκτυο ή επιτροπή από 
επιστήμονες , εγκληματολόγους , 
νομικούς , ψυχολόγους με την ταυ-
τόχρονη συμμετοχή της τοπικής 
και περιφερειακής Αυτοδιοίκη-
σης, έτσι ώστε με πραγματική πο-
λιτική βούληση να βελτιωθεί το 
χαμηλό βιοτικό και εκπαιδευτικό 
επίπεδο των Ρομά για να ενσωμα-
τωθούν πλήρως στην κοινωνία. 

Τα ΤαΕ δεν είναι λύση
Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Μεσσηνίας απαντά στην έωλη πρόταση  
για ίδρυση νέας υπηρεσίας στη περιοχή της

Όπως κάθε χρόνο έτσι και φέ-
τος, μισή ώρα περίπου μετά 

την έλευση του 2013, η Ένω-
ση Αστυνομικών λάρισας έκο-
ψε την πρωτοχρονιάτικη πίτα 
της με «φόντο» το περιπολι-
κό της νυχτερινής βάρδιας. 

παρόντες ήταν ο γ.Α.δ.π. θεσ-
σαλίας υποστράτηγος κ. Βασί-
λειος χαλάτσης, ο Αναπληρω-
τής Α.δ. λάρισας κ. γρηγόριος  
ραφτόπουλος, οι οποίοι μαζί 

με τον πρόεδρο της Ένωσης κ. 
θανάση νταβούρα ευχήθη-
καν σε όλους Καλή χρονιά. 

ΗΜερΙδΑ  
ςΤο MεςολογγΙ  

Με ιδιαίτερο ενδιαφέρον παρακο-
λούθησαν οι αστυνομικοί και πυ-
ροσβεστικοί υπάλληλοι της Περι-
φέρειας Δυτικής Ελλάδας την 
ημερίδα που διοργάνωσε η Ένωση 
αστυνομικών υπαλλήλων ακαρνα-
νίας, με θέμα «Μισθολογικό - 
ασφαλιστικό μέλλον αβέβαιο». 
Την ομοσπονδία εκπροσώπησαν ο 
πρόεδρος κ. Φωτόπουλος, ο αντι-
πρόεδρος οικονομικών κ. Ζαχαρι-
ουδάκης αντώνιος, ο ταμίας κ. 
Μπακάρας Γρηγόριος και ο νομι-
κός σύμβουλος κ. Χαράλαμπος 
Μπουκουβάλας, οι οποίοι απάντη-
σαν σε ερωτήσεις των συναδέλ-
φων γύρω από το επίμαχο θέμα. σε 
δηλώσεις του στα τοπικά ΜΜΕ, ο 
κ. Φωτόπουλος επισήμανε την 
αναγκαιότητα της έναρξης νέου 
κύκλου κινητοποιήσεων καθόσον 
η πολιτεία επιμένει να μην αντι-
λαμβάνεται το χρέος της έναντι 
των ενστόλων και της κοινωνίας 
όσον αφορά την αποτελεσματικό-
τερη λειτουργία της Ελληνικής 
αστυνομίας.
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Eπιτέλους ΜΝΗΜΟΝΙΟ στα 
πρόστιμα. . ., ζητά η Ένωση 
Αστυνομικών Υπαλλήλων 

Πέλλας, αναδεικνύοντας την ψυχο-
λογική φόρτιση των τροχονόμων, 
όταν αναγκάζονται να δίνουν κλήσεις 
για τα τσουχτερά πρόστιμα του ΚΟΚ.

Με επιστολή της απευθύνει έκκλη-
ση στους αρμόδιους να λάβουν υπό-
ψη τους τα ισχύοντα στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση σε συνδυασμό με την τραγική 
οικονομική κατάσταση στην οποία 
έχει περιέλθει ο Έλληνας. Ειδικότερα, 
σημειώνει ότι «την τελευταία τριετία 
η πατρίδα μας, κατά κοινή ομολογία, 
βιώνει μία άνευ προηγουμένου οικο-
νομική κρίση.  Καθημερινά οι πολίτες 
βλέπουν το εισόδημά τους να συρρι-
κνώνεται, είτε λόγω περικοπών 
στους μισθούς τους είτε λόγω φόρων, 
εισφορών και λογαριασμών που κα-
λούνται να πληρώσουν. Σε δυσκολό-
τερη βέβαια θέση βρίσκονται οι συ-
μπολίτες μας που είναι άνεργοι, το 
ποσοστό των οποίων κυμαίνεται στο 
30-35% (!) σύμφωνα με στοιχεία της 
Στατιστικής Υπηρεσίας. 

Έχει παρατηρηθεί από μελέτη 
στοιχείων, ότι όσον αφορά τα πρόστι-
μα του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 
στην Ευρωπαϊκή Ένωση, είναι πολύ 
μικρότερα σε σχέση με την πατρίδα 
μας, αν και στην Ελλάδα οι μισθοί εί-
ναι κατά πολύ μικρότεροι σε σχέση 
με τον μέσο όρο της Ε.Ε, ενώ αντι-
στρόφως ανάλογα η ανεργία είναι 

πολύ μεγαλύτερη στην Ελλάδα από 
αυτή της Ε.Ε. Ένα παράδειγμα από τα 
πολλά, αποτελεί και αυτό του Άρθρου 
12 του Κ.Ο.Κ., που αφορά την μη χρή-
ση ζώνης ασφαλείας στο αυτοκίνητο, 
όπου ενώ στην Ε.Ε. το χρηματικό 
πρόστιμο είναι 50-80 € περίπου, στη 
χώρα μας επιβάλλεται το εξωφρενικό 
ποσό των 350 € ! Λόγω των υψηλών 
προστίμων οι συνάδελφοι αστυνομι-
κοί τροχονόμοι κυρίως, οι οποίοι κα-
λούνται να βεβαιώσουν τροχονομι-
κές παραβάσεις και να επιβάλλουν 
τα ανάλογα πρόστιμα, γίνονται «σά-
κοι του μποξ» αφού δέχονται τα πα-
ράπονα, αλλά και την οργή των πολι-
τών για το ύψος των προστίμων. Επι-
πρόσθετα, συχνά παρατηρείται οι 
παραβάτες να φτάνουν στο έσχατο 
σημείο να εκλιπαρούν τον αστυνομι-
κό να μην βεβαιωθεί η παράβασή 

τους ώστε να μην τους επιβληθεί υπέ-
ρογκο πρόστιμο. Οι Έλληνες δεν είναι 
παιδιά ενός κατώτερου Θεού, ούτε 
μειωμένης αντίληψης για να τους 
αντιμετωπίζουμε διαφορετικά όσον 
αφορά τα πρόστιμα του Κ.Ο.Κ. Παρα-
καλούμε την Πανελλήνια Ομοσπον-
δία Αστυνομικών Υπαλλήλων, όπως 
παρέμβει στα καθ’ ύλην αρμόδια 
Υπουργεία, ώστε να επιλύσουν το πα-
ραπάνω πρόβλημα που ταλανίζει την 
ελληνική κοινωνία και την Ελληνική 
Αστυνομία και να δοθεί μία ριζική 
λύση που είναι η δραστική μείωση 
των προστίμων. Εξάλλου στα πλαίσια 
της αναδιάρθρωσης που όλοι επαγ-
γέλλονται, καλό θα ήταν να συμπερι-
ληφθεί και η μείωση στα πρόστιμα 
του Κ.Ο.Κ. και στο Νόμο περί «Φορτη-
γών». Επιτέλους ΜΝΗΜΟΝΙΟ στα 
πρόστιμα. . .» 

«Επιτέλους ΜΝΗΜΟΝΙΟ 
στα πρόστιμα...»
Αναπροσαρμογή προστίμων του ΚΟΚ για να αμβλυνθούν  
τα παράπονα των πολιτών

Σάλο εξακολουθούν να προκα-
λούν οι αποφυλακίσεις κακο-
ποιών εξαιτίας λαθών και 

παραλείψεων στο σύστημα απονο-
μής δικαιοσύνης.

Σε συνέχεια άλλων κρουσμάτων 
(Μαζιώτης, Ρούπα, δολοφόνοι συ-
ναδέλφων ομάδας ΔΙΑΣ κλπ) ήρθε 
να προστεθεί, όπως κατήγγειλε η 
Ένωση Αστυνομικών Λάρισας 
και η ελευθέρωση των ληστών που 
τραυμάτισαν σοβαρά αστυνομικό 
στα Φάρσαλα.

«Η ακύρωση του βουλεύματος 
έγινε διότι «ο γραμματέας του αρ-
μόδιου δικαστικού συμβουλίου 
δεν ειδοποίησε έγκαιρα και εντός 
των νομίμων προθεσμιών τους 
προφυλακισμένους κατηγορούμε-
νους ή τους συνηγόρους τους για 
να διατυπώσουν τις απόψεις τους 
με έγγραφο υπόμνημα». Τελικά, θα 
βρεθεί κάποιος να αναλάβει τις 
ευθύνες του; Υπάρχει αρμόδιος 
πειθαρχικός έλεγχος ή μόνο στην 
Υπηρεσία μας οι απολογίες και οι 
διαθεσιμότητες  υπάρχουν έστω 
και για «ψύλλου πήδημα»;

Έως πότε οι Αστυνομικοί με άμε-
σο κίνδυνο της ζωής μας θα αντι-
μετωπίζουμε και θα συλλαμβά-
νουμε επικίνδυνους κακοποιούς 
και αυτοί μετά από λίγο καιρό θα 
είναι ελεύθεροι είτε γιατί δεν επέ-
στρεψαν από άδεια είτε από «λά-

θη» υπαλλήλων σαν το παραπάνω; 
Η Ομοσπονδία μας παρακαλείται 
να προβεί σε έντονες και εν ανά-
γκη δυναμικές διαμαρτυρίες ώστε 
να σταματήσουν πλέον τέτοια «λά-
θη» και «παραλήψεις», καταλήγει 
η ανακοίνωση του σωματείου.

Να σημειωθεί ότι η Ομοσπονδία 
έχει εκφράσει την έντονη διαμαρ-
τυρία της απευθυνόμενη και στο 
υπουργείο Δικαιοσύνης, αναδει-
κνύοντας την αναγκαιότητα μηχα-
νοργάνωσης όλων των εμπλεκο-
μένων υπηρεσιών.

Εγκληματικές 
παραλείψεις υπέρ 
των κακοποιών
Η κυβέρνηση οφείλει να απαντήσει  
με την πλήρη μηχανοργάνωση των γραμματειών

***
Θ.Τ.: Με αυτές τις θέσεις των τα-
κτικών μεταθέσεων που βγήκαν 
για το 2013, είναι πλέον βέβαιο 
ότι στον τόπο συμφερόντων μου 
δεν πρόκειται να πάω ποτέ ΔΙ-
ΚΑΙΑ και ΗΘΙΚΑ! Στον τόπο που 
γεννήθηκα, που θέλω να επιστρέ-
ψω, να ζήσω με την οικογένειά 
μου, που έχω κάνει εκατομμύρια 
όνειρα γι’ αυτόν και κανείς δε 
μπορεί να μου τα κλέψει...! Άσε 
που πλέον τίθεται θέμα επιβίω-
σης! Και διερωτώμαι; Μήπως 
ήρθε επιτέλους η ώρα να αγωνι-
στώ κι εγώ με όλες μου τις δυνά-
μεις και όποιο κόστος; Δεν έχει 
κανένας το δικαίωμα να μου κλέ-
βει τα ΟΝΕΙΡΑ και να μου κατα-
στρέφει την ΕΛΠΙΔΑ. Δε μπορώ 
να ζήσω χωρίς αυτά! Ας προσπα-
θήσουμε κάτι όλοι μαζί γιατί το 
μέλλον μας ανήκει συνάδελφοι!

***
Χ.Φ.: Από του χρόνου θα βγάζουν 
μεταθέσεις με αρνητικό πρόσημο 
μπροστά (-) και θα γυρίζουν τους 
συναδέλφους έναν-έναν πίσω 
στην Αθήνα.

***
Π.Τ.: Ελλάδα δεν είναι μόνο η 
Αθήνα! Και η αστυνόμευση 
στην επαρχία έχει ανάγκες!

***
Κ.Χ: Σε συνάδελφο, ο οποίος απο-
σπάται - μετακινείται στην Α.Δ. 
Δράμας για φύλαξη Κέντρου λα-
θρομεταναστών (και έχει την Α.Δ. 
Δράμας ως τόπο συμφερόντων 
του) ποιος ο λόγος να μην  προσμε-
τρώνται τα μόριά του κανονικά, 
όπως προβλέπεται και για τις Υπη-
ρεσίες των Αστυνομικών Διευθύν-
σεων Αλεξανδρούπολης, Ορεστιά-
δας, Ροδόπης, Ξάνθης, Λέσβου, 
Σάμου, Χίου, Α΄ Δωδεκανήσου και 

Β΄ Δωδεκανήσου; (Π.Δ. 107/2012). 
Δεν θα πρέπει να υπάρξει ρύθμιση 
και για την  υπαγωγή των Υπηρε-
σιών της Α.Δ. Δράμας στις διατά-
ξεις του Π.Δ. 107/2012 και να μην 
θεωρείται ο χρόνος της απόσπα-
σης των συναδέλφων εκεί, για το 
ανάλογο της απόσπασης χρονικό 
διάστημα, ως χρόνος διανυθείς 
στον τόπο συμφερόντων τους;

***
Α.Τ.: Ξεπάγωσαν οι μισθολογι-
κές και το χρονοεπίδομα, αλλά 
μαζί ξεπάγωσε και η κράτηση 
προαγωγής (μισθολογικής και 
βαθμολογικής). Είπα κι εγώ, θα 
«ρεφάρουμε» αυτό το μήνα. Οι 
αναδρομικές κρατήσεις πλέον 
ξεπέρασαν τις κανονικές!!!

***
Μ.Δ.: Εμείς εδώ στην Δυτική Αττι-
κή, για ποιο λόγο μεταφερόμαστε 
στα βόρεια Προάστια και συγκε-

κριμένα πλησίον του Ολυμπιακού 
Χωριού;  Είναι λογικό ή έδρα της 
Δ.Α.Δ.Α. να βρίσκεται στην Βορει-
οανατολική Αττική; Για ποιο λόγο 
να ταλαιπωρούμαστε άδικα όλοι 
εμείς που υπηρετούμε Δυτικά; 

***
Σ.Μ.: Επειδή τον τελευταίο και-
ρό, λόγω των μετακινήσεων, 
έχω ακούσει πολλά περί ανύ-
παρκτου συνδικαλισμού και 
ανύπαρκτων σωματείων, θα 
ήθελα απλά να πω ένα μεγάλο 
ευχαριστώ σε όλα τα παιδιά της 
Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Κιλκίς, που σαν καλό παρά-
δειγμα από μόνοι τους δηλώ-
νουν την επιθυμία να μετακινη-
θούν στις περιοχές του Έβρου 
και έτσι πολλοί από εμάς να 
παραμείνουμε σπίτια μας. Αν 
αυτό δεν είναι συνδικαλιστική 
συνείδηση, τότε τι είναι;

Απόψεις - 
προβληματισμοί  
- παράπονα 
συναδέλφων,  
όπως ακριβώς  
έχουν μεταφερθεί 
από τους ίδιους

ΝΕΟΙ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΙ... Ποιο Ειναι Το αυριο Για Μασ ???

Του ανθυπαστυνόμου 
Κωνσταντίνου Χύτα

τόσο μακριά και να ταλαιπωρούμαστε 
άδικα όλοι εμείς που υπηρετούμε εκεί;
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Δεν θα γίνουμε 
«χωματερή»
Προειδοποιεί η  Ένωση 
Αστυνομικών  
Β. Δωδεκανήσου  
για τα κρατητήρια

Δεν θα γίνουμε «χωματερή» του 
Νοτίου Αιγαίου προειδοποιεί κά-
θε αρμόδιο η Ένωση Αστυνομι-
κών Β. Δωδεκανήσου με αφορ-
μή τη μεταφορά στα κρατητήρια 
του Αστυνομικού Τμήματος Κω 
δέκα παράνομων μεταναστών 
από τη Σύμη.

Με επιστολή που έστειλε 
στον Γενικό Αστυνομικό Διευ-
θυντή Περιφέρειας Νοτίου Αι-
γαίου κ. Λυγιδάκη, επισημαί-
νεται ότι οι Αστυνομικές Διευ-
θύνσεις της περιοχής βρίσκο-
ν τ α ι  σ τ α  ό ρ ι ά  τ ο υ ς  κ α ι 
προκαλεί σε όλους κατάπληξη 
το γεγονός ότι κατόπιν διατα-
γής του, μεταφέρθηκαν δέκα 
κρατούμενοι – λαθρομετανά-
στες από το νησί της Σύμης στα 
κρατητήρια του Α.Τ. Κω μπλο-
κάροντας την λειτουργία τους. 
Η μεταφορά κρατουμένων από 
μία Αστυνομική Διεύθυνση σε 
άλλη και ιδιαίτερα στα κρατη-
τήρια της Κω, τα οποία σε κα-
μία περίπτωση δεν έχουν την 
δυνατότητα να ανταποκριθούν 
σε αυτήν την επιβάρυνση, είναι 
τουλάχιστον επικίνδυνη.  Το 
γεγονός ότι τα ανωτέρω κρατη-
τήρια είναι από τα πλέον ανα-
σφαλή (τρείς αποδράσεις σε 
δύο χρόνια) και ακατάλληλα 
στην Ελλάδα, καθώς εκτός της 
παλαιότητας τους (έτος κατα-
σκευής το 1935 ), οι συνθήκες 
υγιεινής και ασφάλειας είναι 
ανύπαρκτες, μας κάνει να ανη-
συχούμε περισσότερο.  

Στο σημείο αυτό θα θέλαμε να 
σας γνωρίσουμε ότι τα ανωτέρω 
κρατητήρια παρά τις αποδρά-
σεις και τις φθορές που έχουν 
υποστεί, οι μόνες παρεμβάσεις 
που έχουν γίνει είναι πρόχειρες 
(με χρήματα των Αστυνομικών 
μέσω της Ένωσης και μετά από 
πρωτοβουλία μας από την λέσχη 
LIONS της Κω) οι οποίες σε κα-
μία περίπτωση δεν βελτίωσαν 
την ασφάλειά τους, αλλά περιο-
ρίστηκαν μόνο στην υποτυπώδη 
καλυτέρευση των συνθηκών 
κράτησης, καθώς ο χώρος δεν 
παρέχει την δυνατότητα μεγά-
λων παρεμβάσεων». Το σωμα-
τείο αναφέρει επίσης ότι έκανε 
έκτακτο διοικητικό συμβούλιο 
για να προειδοποιήσει ότι «η 
αντίδρασή μας σε τέτοιου είδους 
μεθοδεύσεις θα είναι δυναμική 
και να είστε σίγουρος ότι πέραν 
από την στήριξη της Πανελλήνι-
ας Ομοσπονδίας θα έχουμε στο 
πλευρό μας όλους τους τοπικούς 
φορείς (Δήμο, Δικηγορικό Σύλ-
λογο κ.α.), αλλά και σύσσωμη 
την τοπική κοινωνία».

Ευρεία δημοσιότητα προσλαμ-
βάνει η επικινδυνότητα των 
ακατάλληλων οχημάτων που 

χρησιμοποιούνται για περιπολίες 
και μεταφορές κρατουμένων σε όλη 
την Ελλάδα.

Το τελευταίο διάστημα, παρατη-
ρήθηκε καταιγισμός καταγγελιών 
από πολλές ενώσεις, στην προσπά-
θειά τους να προστατέψουν τα μέλη 
τους. Έτσι,. το ζήτημα των πεπαλαι-
ωμένων υπηρεσιακών οχημάτων 
της Αστυνομικής Διεύθυνσης Λάρι-
σας επανήλθε στην επικαιρότητα 
μετά και τη νέα επισήμανση από την 
Ένωση Αστυνομικών Λάρισας 
που κρούει για μια ακόμη φορά τον 
κώδωνα του κινδύνου, ζητώντας 
άμεση λύση προκειμένου να απο-
φευχθούν τα χειρότερα.  Χαρακτηρι-
στικά είναι τα όσα δήλωσε στο Δί-
κτυο Θεσσαλίας της ΕΡΑ  ο  πρόε-
δρος της ΕΑΛ κ. Αθανάσιος Ντα-
βούρας.

«Η αναμενόμενη προμήθεια, μέ-
σω ΕΣΠΑ, 50 αυτοκινήτων και 10 
μοτοσικλετών για τις τέσσερις αστυ-
νομικές διευθύνσεις της Θεσσαλίας, 
δεν επαρκεί για τη λύση του προ-
βλήματος και αποτελούν «ασπιρί-

νη».  Κι αυτό επειδή τα οχήματα θα 
μοιραστούν αναλογικά σε τέσσερα 
μέρη. Ο στόλος των οχημάτων της 
ΑΔ Λάρισας χρειάζεται ριζική αντι-
κατάσταση, γιατί ο μέσος όρος ηλι-
κίας των οχημάτων είναι 10 χρόνια 
και ο μέσος όρος χιλιομέτρων που 
έκαναν είναι 500.000, στο 70% των 
οχημάτων! Τα πιο «καινούρια» είναι 
ηλικίας 7 ετών και έχουν διανύσει 
εκατοντάδες χιλιάδες χιλιόμετρα».  
Ο κ. Νταβούρας  έθεσε παράλληλα 
και το θέμα των επισκευών των πα-
λιών οχημάτων, που στοιχίζουν 

υπερβολικά στο δημόσιο και έχουν 
στερεύσει οι αγαθοεργίες , αντί να 
αγοράζονται καινούρια, με πολύ λι-
γότερο κόστος. Ένα όχημα 10ετίας 
με μέσο όρο 500.000 χιλιομέτρων 
χρειάζεται 15.000 ευρώ το χρόνο για 
επισκευές. Με αυτά τα χρήματα αγο-
ράζονται πάνω από ένα αυτοκίνητα, 
αντί να επισκευάζεται το παλιό. Εί-
μαστε όλοι μάχιμοι, κινούμαστε κα-
θημερινά με αυτά τα οχήματα και η 
ασφάλεια η δικιά μας και των πολι-
τών, από τυχόν ατύχημα, λόγω πα-
λαιότητας, είναι πρώτιστο ζήτημα. 

Υπάρχουν λύσεις τις οποίες πρέπει 
να βρει η πολιτεία και ειδικότερα το 
αρμόδιο υπουργείο», σημείωσε. 
Επίσης, δημοσιότητα προσέλαβε το 
συμβάν με το περιπολικό της Αστυ-
νομικής Διεύθυνσης Καρδίτσας το 
οποίο για άγνωστους λόγους τυλί-
χθηκε στις φλόγες εν κινήσει,  στο 1ο 
χλμ της περιφερειακής οδού Καρδί-
τσας – Τρικάλων. Οι δύο αστυνομικοί 
που επέβαιναν σε αυτό πρόλαβαν 
και βγήκαν έξω σώοι, ενώ το περιπο-
λικό μεταφέρθηκε καταστρεμμένο 
στο παρκινγκ της Αστυνομικής Δι-
εύθυνσης. Όπως δήλωσε στη Νέα 
Αστυνομία ο γραμματέας της Ένω-
σης Αστυνομικών Καρδίτσας κ. 
Γιώργος Τζερτζέλας, γίνεται έρευ-
να και τεχνικός έλεγχος για τα αίτια 
του συμβάντος, ώστε να καταλογι-
στούν ευθύνες, εφόσον εντοπιστούν.

Άλλο κρούσμα σημειώθηκε με 
κλούβα της Αστυνομίας που μετέ-
φερε κρατούμενους από την Αθήνα 
στα Γιάννενα. Στην εθνική οδό 
Αντιρρίου – Ιωαννίνων, παρουσιά-
στηκε μηχανική βλάβη, διακόπηκε 
η μεταγωγή και οι κρατούμενοι με-
ταφέρθηκαν προσωρινά στα κρατη-
τήρια του Αγρινίου.

αναφορά των Χανίων  
στον Εισαγγελέα του αρείου Πάγου 

Αδιαφορούν για  
τα επικίνδυνα περιπολικά!
Καμπανάκι κινδύνου τα νέα περιστατικά ακατάλληλων οχημάτων

Κατόπιν αιτήματος της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Νομού Χανίων, η Ομοσπονδί-

ας μας υπέβαλε αναφορά προς τον Ει-
σαγγελέα του Αρείου Πάγου, ζητώντας 
τα αυτονόητα: να εφαρμοστεί ο νόμος 
όσον αφορά τον περιοδικό τεχνικό 
έλεγχο των οχημάτων και της ΕΛ.ΑΣ.

Όπως επισημαίνει η Ομοσπονδία, 
το ζήτημα του πλημμελούς τεχνικού 
ελέγχου και συντήρησης των υπηρε-
σιακών οχημάτων έχει αναδειχθεί 
κατ’ επανάληψη από την Ομοσπον-
δία μας και τα πρωτοβάθμια σωμα-
τεία, με αναφορές προς την αρμόδια 

Φυσική και Πολιτική Ηγεσία, τις 
οποίες και επισυνάπτει. Όπως προ-
κύπτει από τα διδάγματα της κοινής 
πείρας, η πλημμελής συντήρηση των 
οχημάτων δύναται να οδηγήσει αιτι-
ωδώς στην τέλεση εξ αμελείας αξιό-
ποινων πράξεων.  Φρονούμε όμως, 
ότι είναι προτιμότερη η εκ των προ-
τέρων ενεργοποίηση όλων των συ-
ναρμόδιων για τη συντήρηση των 
υπηρεσιακών οχημάτων φορέων, για 
την πρόληψη τυχόν ατυχημάτων και 
τη διαφύλαξη της ασφάλειας, τόσο 
του αστυνομικού προσωπικού όσο 
και των πολιτών, από την εκ των 

υστέρων αναζήτηση των κατά περί-
πτωση τυχόν ποινικών ευθυνών. Η 
Ομοσπονδία καλεί τον κ. εισαγγελέα 
να προβεί στις κατά την κρίση του 
δέουσες ενέργειες, παραθέτοντας 
την αναφορά της Ένωσης Χανίων, η 
οποία μεταξύ άλλων περιγράφει τους 
κινδύνους που αντιμετωπίζουν οι συ-
νάδελφοι, αλλά και το ευτράπελο γε-
γονός να χρησιμοποιούνται ακατάλ-
ληλα και επικίνδυνα περιπολικά για 
την εφαρμογή του ΚΟΚ και την επι-
βολή προστίμων στους πολίτες ενώ 
οι ίδιοι οι αστυνομικοί γίνονται άθε-
λά τους παραβάτες της νομοθεσίας.

ΒοήθειΑ χωρις 
φυλετικες ΔιΑκριςεις
Τρόφιμα και είδη πρώτης ανά-
γκης συγκέντρωσε για το Κοι-
νωνικό Παντοπωλείο του δή-
μου αγρινίου και της 
Μητρόπολης αιτωλίας και 
ακαρνανίας η Ένωση Αστυνο-
μικών Υπαλλήλων Ακαρνανί-
ας. Η αρμόδια αντιδήμαρχος 
αγρινίου κ. σερπάνου έκανε 
λόγο για ένα ενεργό σύλλογο 
που βοηθά σε όλες τις δρά-
σεις που αναπτύσσονται στο 
αγρίνιο και ειδικά στις κοινω-
νικού χαρακτήρα δραστηριό-
τητες, ενώ ο πρόεδρος της 
Ένωσης κ. Δημήτρης ρούσης 
δήλωσε ότι οι συνάδελφοι δι-
έθεσαν ό,τι μπορούσαν, ως 
ελάχιστη βοήθεια στους συ-
νανθρώπους μας αυτές τις 
άγιες μέρες. «Θέλω να επιση-
μάνω ότι κάθε φορά που θα 
μας καλεί ο δήμος αλλά και 
όποιος μας χρειάζεται, θα εί-
μαστε εκεί για όσους έχουν 
ανάγκη ανεξάρτητα από 
φυλή, θρησκεία ή εθνικότητα. 
Και στο μέλλον θα είμαστε κο-
ντά σε ανάλογες πρωτοβουλί-
ες σαν αυτή του δήμου αγρινί-
ου και της Μητρόπολης 
αιτωλίας και ακαρνανίας».

Αντιπροσωπεία του Διοικητι-
κού Συμβουλίου της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων 

Αργολίδας την 17/01/2013 επισκέ-
φτηκε τον Διευθυντή του Γραφείου 
του υπουργού Δημόσιας Τάξης και 
Προστασίας του Πολίτη κ. Περδίκη 
Δημήτριο και του παρέδωσε Υπό-
μνημα με προτάσεις για την αναδι-
άρθρωση της Ελληνικής Αστυνομί-
ας και της Α.Δ. Αργολίδας, καθώς 

και με τα προβλήματα που αντιμε-
τωπίζουν οι υπηρεσίες και οι αστυ-
νομικοί της Α.Δ. Αργολίδας.

Από την πλευρά του ο κ. Διευθυ-
ντής δεσμεύτηκε πως οι προτάσεις 
θα ληφθούν υπόψη. Επίσης, δήλωσε 
ότι θα δοθεί σύντομα λύση για το Κέ-
ντρο Φύλαξης Λαθρομεταναστών 
Κορίνθου, καθόσον αναμένονται κά-
ποια κοινοτικά κονδύλια για την 
πρόσληψη προσωπικού φύλαξης. 

Σχετικά με τα υπηρεσιακά οχήματα 
είπε ότι θα διατεθούν στην Αστυνο-
μική Διεύθυνση Αργολίδας μέσω 
Ε.Σ.Π.Α. σε σύντομο χρονικό διάστη-
μα. Για την ίδρυση μικτού αστυνομι-
κού τμήματος στο Λυγουριό θα εξε-
ταστεί η πρόταση στο πλαίσιο της 
αναδιάρθρωσης της ΕΛ.ΑΣ. Τέλος, 
δεσμεύτηκε πως θα εξετάσει πάλι 
τον φάκελο σχετικά με την μεταστέ-
γαση του Α.Τ. Κρανιδίου.

H Ένωση Αργολίδας συζήτησε  
με τον Διευθυντή του Γραφείου του υπουργού 
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Μηνυτήρια αναφορά κατά 
παντός υπευθύνου σχετικά 
με τον τραυματισμό των 

δύο αστυνομικών κατά τη διάρκεια 
επεισοδίων στον αγώνα Παναχαϊκή 
- Ολυμπιακός κατέθεσαν ο πρόεδρος 
της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων Αχαΐας κ. Σταύρος Τσεκού-
ρας και ο γενικός γραμματέας κ. 
Χάρης Τσίτσικας.

Η Ένωση Αστυνομικών Αχαΐας κα-
λεί επίσης την πολιτική και φυσική 
ηγεσία της Ελληνικής Αστυνομίας 
να αναλάβουν τις ευθύνες που τους 
αναλογούν και να προστατέψουν τό-
σο το θεσμό όσο και τους αστυνομι-
κούς που δίνουν νυχθημερόν ένα 
τιτάνιο αγώνα για να αισθάνεται 
ασφαλής ο πολίτης. Επίσης, θέτει 
προ των ευθυνών τους όλους τους 
βουλευτές του νομού και τους εκ-
προσώπους της τοπικής αυτοδιοίκη-
σης, καλώντας τους να ασκήσουν 
πίεση προς την κυβέρνηση για να 
ενισχυθεί η Α.Δ. με το απαιτούμενο 
προσωπικό. Πρέπει κάποιοι να απο-
λογηθούν στους Αχαιούς πολίτες και 
στα θύματα αδίστακτων κακοποιών 
για την ενίσχυσή της με μόλις πέντε 
άτομα στις πρόσφατες τακτικές με-

ταθέσεις, όταν οι ελλείψεις είναι τε-
ράστιες, σημειώνει το σωματείο.

«Εκρηκτικό μίγμα» 
Επίσης, η Ένωση απέστειλε επιστο-
λή – καταγγελία στον Αστυνομικό 
Διευθυντή Αχαΐας ταξίαρχο κ. Κων-
σταντίνο Κυριακόπουλο με αφορμή 
όσα συμβαίνουν στις αστυνομικές 
υπηρεσίες. Το σωματείο τονίζει ότι 
«διαιωνίζεται η εσωστρέφεια και η 
αγανάκτηση που σε συνδυασμό με 
την κακή ψυχολογία και την οικονο-
μική εξαθλίωση που βιώνει το σύνο-
λο των συναδέλφων να δημιουργεί-
ται ένα εκρηκτικό μίγμα που κανείς 
δεν γνωρίζει τον τρόπο εκτόνωσής 
του». Τέλος, για την εξιχνίαση της 
κλοπής αρχαιολογικών θησαυρών 
από την Αρχαία Ολυμπία, το σωμα-
τείο απένειμε τιμητικές πλακέτες 
στον διοικητή της Υποδιεύθυνσης 
Πατρών κ. Ανδρέα Τσαουρδά, στον 
υποδιοικητή κ. Θανάση Παπανικο-
λάου, στον προϊστάμενο Δημόσιας 
Ασφάλειας κ. Γιάννη Σταθούλια 
καθώς και σε 35 άλλους συναδέλ-
φους της Ασφάλειας.Στην εκδήλω-
ση παραυρέθηκε ο πρόεδρος της 
ΠΟΑΣΥ κ. Χρήστος Φωτόπουλος.

Μηνυτήρια αναφορά  
για τους τραυματισμούς
Δημιουργείται ένα εκρηκτικό μίγμα που κανείς  
δεν γνωρίζει τον τρόπο εκτόνωσής του, τονίζει η Αχαΐα 

Με ανακοινώσεις τους οι 
Ενώσεις  Κοζάνης και 
Ημαθίας εξέφρασαν τα 

θερμά τους συγχαρητήρια στους 
συναδέλφους που συμμετείχαν 
στην επιχείρηση σύλληψης των 
δραστών της ληστείας του Βελβε-
ντού Κοζάνης.

«Η άμεση κινητοποίηση, η ταχύ-
τατη αντίδραση, αλλά κυρίως η θαρ-
ραλέα επέμβαση από  αστυνομικούς 
που για  800 € δεν δίστασαν να ρι-
σκάρουν τη ζωή τους, αποδεικνύει 
ότι το φιλότιμο και το υψηλό αίσθη-
μα καθήκοντος των αστυνομικών 
απέναντι στον πολίτη αντέχει ακόμη 
παρά τη συνεχή υποβάθμιση του ρό-
λου και του έργου μας εκ μέρους της 
πολιτείας. Τέλος, η επιλογή των δρα-
στών να “χτυπήσουν” την περιοχή 
της Κοζάνης, επιβεβαιώνει τις θέ-
σεις μας ότι το έγκλημα δεν είναι 
“προνόμιο” των μεγάλων αστι-
κών κέντρων και ενισχύει τη δια-
μαρτυρία μας προς το Αρχηγείο για 
ενίσχυση της περιοχής μας με προ-
σωπικό ώστε να καλυφθούν οι ελ-
λείψεις, αλλά και για την επιστροφή 
των αποσπασμένων από τον Έβρο», 
τονίζει η Κοζάνη.

«Με επαγγελματισμό και νηφαλι-
ότητα έδρασαν όπως έπρεπε για να 

ελαχιστοποιήσουν τον κίνδυνο της 
ασφάλειας των πολιτών και της δι-
κής τους από την αρχή της επιχείρη-
σης έως το πέρας», προσθέτει το σω-
ματείο της Ημαθίας, υπενθυμίζοντας 
στην Ηγεσία ότι την ημέρα που έγι-
νε η διπλή ληστεία στην Κοζάνη, 
«από την δύναμη της αστυνομι-
κής Διεύθυνσης Ημαθίας έλειπαν 
τουλάχιστον 60 άνδρες. Οι μισοί 
που επέστρεφαν και οι άλλοι μισοί 
που μετακινούνταν προς τον Έβρο 
για την ενίσχυση των συνόρων κατά 
της λαθρομετανάστευσης είχε απο-

τέλεσμα τις σοβαρές αυτές ελλείψεις 
της δύναμης από την Διεύθυνσή μας. 
Στους 60 άνδρες αν προσθέσουμε και 
διμοιρίες που μετακινήθηκαν για πο-
ρείες και διαμαρτυρίες σε μπλόκα 
εντός αρμοδιότητας Διευθύνσεώς 
μας, θα αντιληφθούμε όλοι τις ελλεί-
ψεις που είχε εκείνη την στιγμή η 
Αστυνομική Διεύθυνση. Παρόλα αυ-
τά οι συνάδελφοί μας κατά την επι-
χείρηση τα πήγαν καλά και ανταπο-
κρίθηκαν με κίνδυνο την ζωή τους. Αν 
όμως δεν ήταν έτσι τα πράγματα; 
Ποιος θα λογοδοτούσε κύριε Αρ-

χηγέ για τις χαμένες ζωές; Για τις 
ελλείψεις των καυσίμων των πε-
ριπολικών, για την τραγική κατά-
σταση των οχημάτων που έκαναν 
την καταδίωξη και για τα ανασφα-
λή αλεξίσφαιρα των συναδέλ-
φων; Χωρίς να θέλουμε να επισκιά-
σουμε καμία επιτυχία της Ελληνικής 
Αστυνομίας και των συναδέλφων 
μας, θα παραμείνουμε στο μεγάλο 
μπράβο προς αυτούς και θα υπενθυ-
μίσουμε στην ηγεσία μας - για μια 
άλλη φορά - πως επιτέλους θα πρέπει 
να επιλύσουν τα τόσο σοβαρά προ-
βλήματα που βιώνουμε καθημερινά 
κατά την εργασία μας από τις ελλεί-
ψεις και παραλείψεις, που κάθε φο-
ρά τους υπενθυμίζουμε, γιατί πρόκει-
ται για ζωές, τις ζωές μας».

Ανάλογες ανακοίνωσεις εξέδω-
σαν τα σωματεία Γρεβενών και Κα-
στοριάς. 

Την έντονη αντίθεσή τους 
στις αποσπάσεις εκδήλω-
σαν και πάλι πολλές Ενώ-

σεις, όπως της Φλώρινας, Ιωαν-
νίνων, Καστοριάς, Κιλκίς, Λά-
ρισας, Πρέβεζας, Σερρών, Θε-
σ π ρ ωτ ί ας , Τρ ι κ άλ ω ν  κ α ι 
Χαλκιδικής, οι οποίες ζήτησαν 
από το Αρχηγείο να δοθεί ένα τέ-
λος στην αναστάτωση και στην 
αποδιοργάνωσης της αστυνόμευ-
σης. Η Ομοσπονδία από την 
πλευρά της, συνοψίζοντας τα αι-
τήματα των Ενώσεων, στάθηκε 
ιδιαίτερα στην αδυναμία της διοί-
κησης να είναι πραγματικός αρω-
γός των συναδέλφων.

Οι προτάσεις
 «Η ομοσπονδία μας συνέβαλε 
στην ανάδειξη των προβλημάτων 
δυναμικά, εκεί που ήταν ανα-
γκαίο και στην δυνατότερη απάμ-
βλυσή τους, έχοντας ως γνώμονα 
τη θέση ότι το αποτέλεσμα θα το 
πετύχουν άνθρωποι –όχι αριθμοί- 
τους οποίους η Υπηρεσία και η 
Πολιτεία πρέπει να στηρίζει και 
να ενδυναμώνει.  Ήδη οι Πρωτο-
βάθμιες Οργανώσεις από τις 
οποίες μετακινούνται εκ νέου 
δυνάμεις με τα επισυναπτόμενα 

έγγραφα τους περιγράφουν μια 
δυσμενή κατάσταση που αφορά 
και τους αποσπώμενους αλλά και 
την αποδιοργάνωση και αποδυ-
νάμωση των Υπηρεσιών τους. 
Επισημαίνουμε ότι οι συνάδελ-
φοι με τις λιγότερες υποχρεώσεις 
ήδη έχουν μετακινηθεί και οι πε-
ρισσότεροι αποσπώμενοι την πε-
ρίοδο αυτή του χειμώνα έχουν 
βαρύνουσες οικογενειακές υπο-
χρεώσεις ως γονείς τέκνων της 
σχολικής εκπαίδευσης. Γι’ αυτό 
παρακαλούμε όπως:

1 Δοθούν άμεσα οι σχετικές οδη-
γίες – εντολές, αρμοδίως ούτως 

ώστε να μειωθεί κατά το ήμισυ ο 
χρόνος της απόσπασης των συνα-
δέλφων μας.

2Ληφθεί μέριμνα για την πλήρη 
οικονομική τακτοποίηση των 

μετακινουμένων καθώς και όλων 
εκείνων που για τον ίδιο σκοπό 
μετακινήθηκαν προγενέστερα 
(εξόφληση εκκρεμών υπομνημά-
των κ.λπ.).

3Πλήρη διασφάλιση των συνθη-
κών διαμονής – διατροφής και 

εργασίας των μετακινούμενων 
Συναδέλφων μας, με την απαρέ-
γκλιτη τήρηση των προβλεπομέ-
νων».

Γονατίζουν την ΕΛ.ασ.
Μέτρα ανακούφισης των συναδέλφων  
ζητούν οι Ενώσεις

Συγχαρητήρια στους συναδέλφους!
Με κίνδυνο τη ζωή τους συνέλαβαν επικίνδυνους τρομοκράτες

Μέρα παρά 
μέρα ανοικτό 
το τμήμα...

Τα προβλήματα που προκα-
λεί η αστυνόμευση των 
αγροτικών κινητοποιήσεων 

αναδεικνύει η Ένωση Αστυνομι-
κών Υπαλλήλων Καρδίτσας.

Το σωματείο σημειώνει ότι «οι 
αγρότες του νομού μας, αλλά και  
της ευρύτερης περιοχής της 
Θεσσαλίας, έχουν ξεκινήσει δυ-
ναμικές κινητοποιήσεις, οι οποί-
ες έως και σήμερα βρίσκονται σε 
πλήρη εξέλιξη. Αυτό έχει ως 
αποτέλεσμα μεγάλος αριθμός 
μάχιμου προσωπικού της Διεύ-
θυνσής μας, να διατίθεται για 
μέτρα Τάξης και Τροχαίας. Συ-
γκεκριμένα διατίθενται καθημε-
ρινά είκοσι άτομα στη Διμοιρία 
Υποστήριξης, τα οποία εργάζο-
νται δεκατρείς ώρες (μαζί με την 
μετακίνησή τους από Καρδίτσα 
προς Λάρισα και επιστροφή). Το 
Τμήμα Τροχαίας καθώς και τα 
περιφερειακά τμήματα Σοφά-
δων και Παλαμά διαθέτουν κα-
θημερινά σε 24ωρη βάση οχτώ 
Αστυνομικούς με συνέπεια η 
υπολειπόμενη δύναμη, να μην 
επαρκεί για την αστυνόμευση.

Από την πρώτη ημέρα των κινη-
τοποιήσεων το Τμήμα Τροχαίας 
αδυνατεί να διαθέσει Αστυνομι-
κούς στο Εθνικό και Επαρχιακό 
δίκτυο του νομού μας, αλλά και 
μέσα στην πόλη της Καρδίτσας. Το 
Αστυνομικό Τμήμα Περιφέρειας 
κάθε δεύτερη ημέρα μένει κλειστό 
κατά τις βραδινές ώρες και διατί-
θεται αξιωματικός ετοιμότητας. Σε 
όλα αυτά, αν προσθέσουμε και 
τους δεκαεπτά Αστυνομικούς οι 
οποίοι είναι αποσπασμένοι στις 
Αστυνομικές διευθύνσεις Αλεξαν-
δρούπολης και Ορεστιάδας, εύκο-
λα καταλαβαίνει κανείς πού οδη-
γείται η κατάσταση.Οι συνάδελφοι 
μέχρι σήμερα έχουν δώσει τον 
καλύτερο εαυτό τους για την αστυ-
νόμευση του νομού μας και για 
αυτό υπάρχει αναγνώριση από την 
τοπική κοινωνία και την Διοίκηση. 
Επειδή όμως τα προβλήματα αντί 
να λύνονται, μεγιστοποιούνται και 
ο Αστυνομικός δεν αντέχει άλλο 
την ψυχολογική και σωματική κα-
ταπόνηση, καλούμε άμεσα την φυ-
σική ηγεσία της Α.Δ. Καρδίτσας 
και της ΓΑΔΠ Θεσσαλίας να δώ-
σουν λύσεις.   

ΠΡΟΤΕΙΝΟΥΜΕ: α) Άμεση ενί-
σχυση της Γ.Α.Δ.Π. Θεσσαλίας, 
για όσο θα διαρκέσουν οι κινητο-
ποιήσεις των Αγροτών με Αστυ-
νομικούς από άλλες Γ.Α.Δ.
β) Άμεση απεμπλοκή μέρος των 
δυνάμεων που διατίθενται στις 
αγροτικές κινητοποιήσεις.
γ) Χορήγηση ημερήσιων αναπαύ-
σεων στην Δ. Υποστήριξης.
δ) Βάλτε ΣΤΟΠ στην υπεραπα-
σχόληση των Αστυνομικών.
ε) Όχι άλλες αποσπάσεις στον 
Έβρο».
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Σφοδρή αντίδραση της Ένωσης 
Αστυνομικών Λασιθίου για τα μέ-
τρα ασφαλείας στο αεροδρόμιο Ση-

τείας. «Για μια ακόμη φορά, η Ένωσή μας 
έγινε μάρτυρας στην αδιαφορία της ηγε-
σίας, για τον παραμελημένο και απαξιω-
μένο πλέον από τους αρμόδιους, Νομό 
Λασιθίου. Με μεγάλη μας λύπη, ενημερω-
θήκαμε για το περιεχόμενο της υπ’ αρίθ. 
6001/7/5541-δ από 04-01-2013 διαταγής 
του Α.Ε.Α./Κ.Ο&Α.Δ./Δ.Α.Π./ΤΜ. 2ο /ΓΡ. 
1ο, καθόσον σύμφωνα με αυτή, ενισχύο-
νται 33 Υπηρεσίες Αστυνόμευσης Αερο-
δρομίων χώρας για κάλυψη εποχιακών 
αναγκών, με τον Α.Σ. Αερολιμένα Σητείας 
Λασιθίου, να εξαιρείται από την ενίσχυση 
αυτή», σημειώνει και ζητά από το Αρχη-
γείο να αναθεωρήσει τον προγραμματι-
σμό που έχει κάνει.

Η Ένωση παραθέτει στοιχεία για την 
υπάρχουσα δύναμη του συγκεκριμένου 
Αερολιμένα , τονίζοντας ότι «για την θερι-
νή περίοδο του τρέχοντος έτους, το εναπο-
μείναν προσωπικό των Δώδεκα (12) ατό-
μων, καλείται να αντιμετωπίσει: α) τριά-
ντα δύο (32) πτήσεις εσωτερικού, πέντε (5) 
πτήσεις εξωτερικού και περίπου πέντε (5) 
ιδιωτικές πτήσεις εβδομαδιαίως, β) την 
διενέργεια Διαβατηριακού Ελέγχου ως 
Νομοθετημένο σημείο Εισόδου-Εξόδου 
στο έδαφος Schengen και γ) να διασφαλί-
σει την 24ωρη λειτουργία και ασφαλή φύ-

λαξη της Υπηρεσίας και των χώρων του 
αεροδρομίου. Εκτός των ανωτέρω καθη-
κόντων, θα πρέπει να συνυπολογίσουμε 
και τους καθημερινά κωλυόμενους λόγω 
ημερήσιων αναπαύσεων, αδιάθετων αλ-
λαγής, αδειών κ.λ.π. Το έτος 2012, ο Α.Σ. 
Αερολιμένα Σητείας είχε ενισχυθεί κατά 
την θερινή περίοδο, με τρεις (3) μόνιμους 
Αστυνομικούς άλλων Αστυνομικών Διευ-
θύνσεων και οχτώ (8) Δόκιμους Αστυφύ-
λακες. 

Κατόπιν τούτων, ακόμη και αν είναι πα-
ρούσα ολόκληρη η δύναμη του Α.Σ. Αερο-
λιμένα Σητείας, μόλις που θα επαρκεί για 
την εξυπηρέτηση των πτήσεων εσωτερι-
κού, ενώ ουδόλως επαρκεί για την εξυπη-
ρέτηση των πτήσεων εξωτερικού, πόσο 
μάλλον για τα λοιπά καθήκοντα που προ-
αναφέρθηκαν».

Το Εργατικό Κέντρο 
Το Εργατικό Κέντρο Λασιθίου, εξάλλου, με 
ανοικτή του επιστολή τονίζει ότι «δεν μπο-
ρεί να μείνει αμέτοχο και παθητικός απο-
δέκτης της φωνής απόγνωσης που εκ-
φράζει ο συνδικαλιστικός φορέας των 
αστυνομικών υπαλλήλων του Νομού Λα-
σιθίου. Φωνή που έχει να κάνει τόσο με 
την ανησυχία τους για επίπτωση στην 
παρεχόμενη ποιότητα των αστυνομικών 
υπηρεσιών όσο και με τις εξοντωτικές ερ-
γασιακές συνθήκες που επικρατούν και 

θα χειροτερέψουν μετά και τη νέα αποψί-
λωση των υπηρεσιών και μετακίνηση συ-
ναδέλφων τους να προσφέρουν τις υπη-
ρεσίες τους σε γειτονικό Νομό. Αντί να 
επανδρώνονται οι πάμπολλες κενές οργα-
νικές θέσεις, συμβαίνει ακριβώς το αντί-
θετο.Δεν φτάνει ο παραγκωνισμός του 
Νομού Λασιθίου και η «φτώχεια του» σε 
έργα και υποδομές, αλλά σιγά σιγά γίνο-
νται προσπάθειες να αποδυναμωθεί και 
σε θέματα που έχουν να κάνουν όχι μόνο 
με την ασφάλεια των πολιτών αλλά και με 
το πλεονέκτημα που έχουμε έως τώρα, 
αυτό της χαμηλότερης εγκληματικότητας 
σε σχέση με άλλες περιοχές της Κρήτης, 
αλλά και της Ελλάδας».

Επίσης, αντιπροσωπεία της Ένωσης 
αποτελούμενη από τον πρόεδρο κ. Ηλία 
Νταραρά και τον γενικό γραμματέα κ. Νί-
κο Τζουμάκα, συναντήθηκε με τον βου-
λευτή του ΣΥ.ΡΙΖ.Α. – E.K.M.  κ. Κωστή 
Δερμιτζάκη προκειμένου να τον ενημε-
ρώσουν για τις μεγάλες περικοπές που 
έχουν υποστεί οι μισθοί μας, για την κατα-
στρατήγηση των εργασιακών δικαιωμά-
των, για τις σοβαρές ελλείψεις σε υλικο-
τεχνικά μέσα, για τις συνθήκες στα κρα-
τητήρια κ.λπ.

Επιστολή σχετική με την αποδυνάμωση 
των Υπηρεσιών έστειλε τέλος το σωματείο 
και στον ΓΑΔ περιφέρειας Κρήτης κ. Εμ-
μανουήλ Παραβολιδάκη.

Κενό ασφαλείας  
στο χώρο Schengen 
Η Ένωση Αστυνομικών Λασιθίου κρούει τον κώδωνα του κινδύνου

Η έμπνευση  
της πεθεράς
Επιλεκτικοί... χωρίς να το ξέρουν, 
αποδείχθηκαν οι «ποντικοί» που την 
παραμονή των Χριστουγέννων 
διέρρηξαν σπίτι στην Επισκοπή 
Πεδιάδος. Για κακή τύχη των 
διαρρηκτών, αλλά για καλή τύχη των 
θυμάτων δεν πήραν παρά μόλις λίγα 
μετρητά, αφήνοντας «τα πολλά» που 
προορίζονται για το τραπέζι γάμου! 
Η πεθερά είχε φυλάξει τα 
κοσμήματα του ζευγαριού ενόψει 
του προγραμματισμένου γάμου 
τους, καθώς και περίπου 11.000 
ευρώ, με τα οποία θα πλήρωναν το 
τραπέζι του γάμου. οι «ποντικοί» 
μπήκαν στο σπίτι, βρήκαν και 
άρπαξαν τα κοσμήματα, αλλά από 
τα μετρητά πήραν μόνο 1.000 ευρώ! 
σύμφωνα με το cretalive.gr, η 
πεθερά, άθελά της, εξαπάτησε τους 
διαρρήκτες, «χωρίζοντας» τα 
χρήματα σε δύο φακέλους. ο ένας 
περιείχε τα 1.000 ευρώ και ο 
δεύτερος περίπου 10.000 ευρώ 
ακόμη. οι διαρρήκτες, βιαστικοί 
όπως προφανώς ήταν, βρήκαν τον 
ένα φάκελο με τα 1.000 ευρώ, δε 
σκέφτηκαν όμως ότι υπήρχε ... κι 
άλλος φάκελος! Μέσα στην ατυχία 
του, το ζευγάρι στάθηκε τυχερό, 
καθώς μπορεί τα κοσμήματα να 
έκαναν φτερά, ωστόσο το τραπέζι 
του γάμου «σώθηκε» από την 
απροσεξία των «ποντικών»! 
Πηγή: Newsit.g
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Η συντέλεια  
του κόσμου
Με την κατηγορία της διασποράς 
φημών περί του «επικείμενου» 
τέλους του κόσμου οι κινεζικές 
αρχές συνέλαβαν συνολικά 93 
ανθρώπους. οι συλληφθέντες, από 
επτά κινεζικές επαρχίες, μεταξύ 
των οποίων βρίσκονται μέλη του 
παραθρησκευτικού δόγματος του 
«Παντοδύναμου Θεού», μοίραζαν 
φυλλάδια για την αποκάλυψη και 
διέσπειραν φήμες. Τα μέλη της 
παραθρησκευτικής οργάνωσης 
ενστερνίσθηκαν την προφητεία των 
Μάγιας και υποστήριζαν ότι ο ήλιος 
δεν θα λάμπει και το ηλεκτρικό 
δίκτυο δεν θα λειτουργεί για τρεις 
ημέρες αρχής γενομένης από τις 21 
Δεκεμβρίου.Η Κίνα έχει εξαπολύσει 
εκστρατεία για την πάταξη του 
δόγματος του «Παντοδύναμου 
Θεού», το οποίο από την πλευρά 
του έχει κηρύξει «αποφασιστική 
μάχη» κατά του «Κόκκινου 
Δράκου», δηλαδή του ΚΚ Κίνας.
Πηγή: Newsbomb.gr

Προβλήματα στη λειτουργία της 
σκοπιάς του νέου Αστυνομικού 
Μεγάρου Κοζάνης εντοπίζει η 

Ένωση Αστυνομικών Κοζάνης.
Με αναφορά της σημειώνει ότι «η  μετα-

φορά του συνόλου των Υπηρεσιών της 
Α.Δ. Κοζάνης στο νέο υπερσύχρονο Αστυ-
νομικό Μέγαρο έλυσε πολλά προβλήματα 
που αντιμετώπιζε το αστυνομικό προσω-
πικό όσον αφορά την παροχή υπηρεσιών 
προς τους πολίτες κατά πρώτον αλλά και 
τις εργασιακές συνθήκες κατά δεύτερον. 
Εντούτοις, ορισμένα ζητήματα τα οποία 
θα έπρεπε να έχουν επιλυθεί εν τη γενέσει 
τους, εξαιτίας του άστοχου σχεδιασμού 
κατά την κατασκευή, συνεχίζουν να υφί-
στανται και σε ορισμένες περιπτώσεις 
έχουν μεγεθυνθεί.

Συγκεκριμένα το βασικό πρόβλημα εί-
ναι ο τρόπος που έχει κατασκευαστεί το 
οίκημα της σκοπιάς του Αστυνομικού 
Μεγάρου. Σύμφωνα  με τον σχεδιασμό, 
παρόλο που πρόκειται για αλεξίσφαιρο 
οίκημα (αναφέρουμε τη λέξη οίκημα κα-
θώς δεν πρόκειται για κουβούκλιο αλλά 
για οικίσκο), η είσοδος των πεζών προ-
σερχόμενων στο Αστυνομικό Μέγαρο 
πολιτών πρέπει να γίνεται μέσα από τη 
σκοπιά, αναιρώντας κατά αυτόν τον τρό-
πο όλη την ασφάλεια που παρέχει μία 

αλεξίσφαιρη σκοπιά. Η σκοπιά κατα-
σκευάστηκε να είναι αλεξίσφαιρη ώστε 
να παρέχει δηλαδή ένα υψηλό επίπεδο 
ασφάλειας, γεγονός το οποίο καταργεί-
ται σε περίπτωση που η σκοπιά αποτελεί 
προσβάσιμο χώρο για πολίτες, αφού κατ’ 
αυτόν τον τρόπο η πλήξη του σκοπού θα 
είναι πλέον ευκολότερη».

Η Ένωσή κατέθεσε συγκεκριμένο σχέ-
διο επίλυσης του προβλήματος με σχετι-
κά χαμηλό κόστος, αλλά επισημαίνει ότι 
«σε κάθε όχληση όμως του Διοικητικού 

Συμβουλίου προς τους αρμόδιους της 
Α.Δ. Κοζάνης σχετικά με τις εν λόγω τρο-
ποποιήσεις-παρεμβάσεις, μας διαβεβαί-
ωσαν ότι είναι εξαιρετικά δύσκολο να 
πραγματοποιηθούν λόγω της εμπλοκής 
της Κτηματικής Εταιρείας του Δημοσίου 
(ΚΕΔ)».

Για το λόγο αυτό καλεί το Αρχηγείο να 
αντιμετωπίσει το θέμα, όπως επιβάλλεται, 
«καθώς ο σκοπός είναι αυτός που εξασφα-
λίζει κατάλληλες συνθήκες για τους υπο-
λοίπους εργαζόμενους». 

Μη λειτουργική και ανασφαλής η σκοπιά
Η Ένωση Αστυνομικών Κοζάνης κατέθεσε σχέδιο για τη θωράκιση των συναδέλφων
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Ε
κεί που τους συμφέρει, 
«δημόσιοι υπάλληλοι», εκεί 
που τους βολεύει 
«ένστολοι». Τι  μπορεί να 
πει κανείς για την 

υπουργική απόφαση  30854/3809 της 
31-12-2012,  που περιλαμβάνει και την 
Ελληνική Αστυνομία και σύμφωνα με 
την οποία αλλάζει ριζικά ο τρόπος 
υπολογισμού του εφάπαξ των 
δημοσίων υπαλλήλων, επιφέροντας 
επιπλέον μειώσεις σε αυτό.

Σίγουρα πρόκειται για άδικη και 
κατάφορη επίθεση εναντίον ειδικά 
των Αστυνομικών, εφόσον τους κατα-
τάσσει στους υπαλλήλους του ευρύ-
τερου δημοσίου τομέα και όχι στους 
ένστολους, εξαιρώντας βέβαια  επι-
δεικτικά στρατιωτικούς, λιμενικούς 
και σύμφωνα με τις  πρώτες πληρο-
φορίες και  πυροσβέστες. Άρα εκεί 
που τους συμφέρει οι Αστυνομικοί εί-

Τ
ην ώρα που ο Πρωθυπουρ-
γός της χώρας διακηρύττει 
σε όλους τους τόνους σεβα-
σμό στη νομιμότητα και ο 
υπουργός Δημόσιας Τάξης 

και Προστασίας του Πολίτη οφείλει 
να τηρεί απαρέγκλιτα την εντολή αυ-
τή, προξενεί σε όλους μας εύλογα 
ερωτηματικά η αιφνιδιαστική προώ-
θηση στη Βουλή της τροπολογίας για 
την κατάργηση των κατακτήσεών 
μας στο ζήτημα της συνδικαλιστικής 
μας λειτουργίας.

Αντί ο κύριος Υπουργός να αναρω-
τηθεί γιατί εδώ και ενάμισι χρόνο δεν 
έχει τύχει εφαρμογής ο συνδικαλι-
στικός νόμος στην περίπτωση του 
Λεκανοπεδίου Αττικής, όπου υπηρε-
τεί η μισή σχεδόν αστυνομική δύνα-
μη και χιλιάδες συνάδελφοί μας ανα-
μένουν να στηθούν οι κάλπες με το 
ανόθευτο σύστημα της απλής αναλο-
γικής, και ενώ έχουν ξεκινήσει τη 
σχετική διαδικασία, διαπιστώνουμε 
ότι παρεμβαίνει στα συνδικαλιστικά 
μας δρώμενα και μάλιστα, με  σαφείς 
αποπροσανατολιστικές στοχεύσεις. 
Ορατές και μη ορατές...

Η 
απόπειρα της κυβέρνη-
σης να επαναφέρει την 
προηγούμενη συνδικα-
λιστική ρύθμιση, δήθεν 
για την καλύτερη αντι-

προσώπευση των συναδέλφων στις 
ενώσεις τους, χωρίς να τεθεί δημοσί-
ως με παρρησία και ευθύτητα από 
κανέναν, αποσκοπεί κατά την άποψή 
μου στη διάσπαση του ενιαίου μετώ-
που που επετεύχθη μετά από πολύ 
αγώνα και σε ό,τι με αφορά, με πολ-
λές προσωπικές υποχωρήσεις, ως 
προς την επίτευξη αυτού του στόχου. 
Συνιστά όχι απλώς επέμβαση στο συ-
νταγματικά κατοχυρωμένο δικαίωμά 

Κάτω τα χέρια από το εφάπαξ

Σεβασμός στη νομιμότητα

 ΝΕΑ ΛΗΣΤΕΙΑ

Του  Γιώργου 
ΚΑΛΙΑΚ- 
ΜΑΝΗ 
μελοσ Του  
δ.σ. Τησ Ποασυ

Του  Γιώργου 
ΒΛΑΧΟΥ 
γραμμαΤεασ  
δ.σ. Τησ Ποασυ

ναι  δημόσιοι υπάλληλοι, εκεί που τους 
βολεύει είναι  ένστολοι. 

Θλίψη και αγανάκτηση προκαλεί το 
γεγονός αυτό σε όλη  την  αστυνομική 
κοινότητα από την στιγμή  που στο 
μυαλό μας έρχονται οι προεκλογικές 
δεσμεύσεις για αποκατάσταση των 
αδικιών, πολύ περισσότερο μάλιστα 
και για το λόγο ότι τα ταμεία των αστυ-
νομικών έχουν ήδη λάβει μέτρα για 
την βιωσιμότητά τους με αυξήσεις των 
κρατήσεων των εισφορών των μελών 
τους.

Η ως άνω υπουργική απόφαση θα 
εφαρμοστεί από 01-01-2014 και 
μειώνει σημαντικά το εφάπαξ εκείνων 
που θα βγουν άμεσα στην σύνταξη και 
δεν προλάβουν να διαγραφούν το 2013. 
Όσο  για το ύψος των μειώσεων 
λογίζονται για κάθε έτος  τα χρήματα 
που έχει το ταμείο σε συνάρτηση με 
τον αριθμό των αποχωρούντων, ενώ 

για τους νέους συναδέλφους αποτελεί 
κόλαφο, διότι σύμφωνα με τις πρώτες 
εκτιμήσεις το εφάπαξ που θα λάβουν 
όταν αυτοί θα αποχωρήσουν από το 
σώμα θα είναι σε πολλές περιπτώσεις 
πολύ χαμηλότερο από τις εισφορές 
που θα έχουν καταβάλει.

Κ
αλούμε αρχικά τον 
πρωθυπουργό της χώρας 
να ασχοληθεί με το μείζον 
αυτό θέμα, προκειμένου να 
αποκαταστήσει την 

συνεχόμενη αδικία  που συντελείται 
εναντίον του Έλληνα Αστυνομικού 
(όπως είχε υποσχεθεί ότι θα πράξει και 
όπως φαίνεται, δεν το έπραξε), τον 
αρχηγό του ΠΑΣΟΚ που στην 
συνάντηση με την Πανελλήνια  
Ομοσπονδία Αστυνομικών Υπαλλήλων 
αναφέρθηκε στην έξαρση της 
ρατσιστικής βίας και τον προτρέπουμε 

να πάρει θέση για την βία που δέχεται 
ο Έλληνας Αστυνομικός τον τελευταίο 
καιρό, αλλά και την ΔΗΜΑΡ που 
υποσχέθηκε ότι θα καταθέσει σχετική  
ερώτηση στην βουλή.

Η οικονομική εξαθλίωση, αλλά και η 
συνεχόμενη βίαιη επίθεση ενάντια 
στον Έλληνα Αστυνομικό (που δεν 
μπορεί φυσικά να αντιδράσει 
αποτελεσματικά διότι δεν έχει το 
δικαίωμα της απεργίας), οδηγεί σε 
επικίνδυνα μονοπάτια και τα  
αποτελέσματά τους έχουν αντίκτυπο 
σε όλη την κοινωνία.

Συμφωνούμε ότι όλοι έπρεπε να 
συμβάλουμε στην σωτηρία της χώρας 
(και το κάναμε), όμως οι μειώσεις που 
έχει υποστεί ο μισθός του Έλληνα 
Αστυνομικού, η σύνταξη και το 
εφάπαξ, ξεφεύγουν πλέον από κάθε 
λογικό πλαίσιο σε σημείο εξόντωσης, 
ηθικής, ψυχικής και σωματικής.

μας να ρυθμίζουμε εμείς τα του οίκου 
μας, αλλά και προσβολή των Ενώσεων 
και των εκπροσώπων τους εκείνων 
που επεδίωξαν και κατάφεραν να προ-
σαρμόσουν τα καταστατικά στις ισχύ-
ουσες νομοθετικές ρυθμίσεις, εντός 
των ορίων που είχαν τεθεί από το νο-
μοθέτη. Είναι δε άξιο απορίας γιατί 
στην Αττική «βάλτωσαν» οι διαδικασί-
ες, ενώ σε τρεις άλλους νομούς (ΕΒΡΟΥ 
– ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ ΚΑΙ ΔΩΔΕΚΑ-
ΝΗΣΟΥ), οι συνάδελφοι εφαρμόζοντας 
το νόμο, προχώρησαν στην ίδρυση νέ-
ων σωματείων, εντάχθηκαν ομαλότατα 
στην Ομοσπονδία μας και έρχεται τώ-
ρα ο νέος νόμος να τους καταργήσει, 
τιμωρώντας τους ουσιαστικά επειδή 
ήταν ΝΟΜΙΜΟΙ.

Εξάλλου, πόσο είναι νόμιμο και ηθι-
κό την ώρα που δεν έχουμε χρήματα 
για να ζήσουμε τα παιδιά μας αξιοπρε-
πώς, να μας ωθεί το υπουργείο σε νέα 
δικαστικά έξοδα, σε τροποποιήσεις κα-
ταστατικών και εκλογικές διαδικασίες; 
Ή μήπως όλα αυτά είναι ένας προσχη-
ματικός λόγος για να αποδυναμωθεί 
το αγωνιστικό μας μέτωπο και η ενα-
ντίωσή μας στα άδικα οικονομικά μέ-
τρα που εξακολουθεί να εφαρμόζει η 
κυβέρνηση αφού επί μακρόν θα ασχο-
λούμαστε και πάλι με την εναρμόνισή 
μας στο νέο νόμο;

«Τεχνηέντως επιδιώκει η κυβέρνηση 
να διαβάλλει τον αγώνα μας», λένε ήδη 
οι συνάδελφοι και εκφράζουν φόβους 
μήπως γίνονται όλα αυτά σκοπίμως για 

να φτάσουν στο σημείο κάποιοι να μας 
κατηγορήσουν: «καλά, εδώ δεν έχουμε 
να ζήσουμε κι εσείς σκέφτεστε τις «κα-
ρέκλες» σας»; Θα ‘χουν ή δεν θα’ χουν 
δίκιο; Ποιος και για ποιούς λόγους παί-
ζει αυτό το παιγνίδι; Με τι κίνητρα και 
τι στοχεύσεις; Σε τι ποντάρει η κυβέρ-
νηση για να σπείρει τη διχόνοια, να 
απομακρύνει συναδέλφους από τα σω-
ματεία και να σπάσει το συμπαγές μας 
μέτωπο; Ή μήπως να πιστέψουμε αυτά 
που ήδη διαδίδονται, ότι δηλαδή κά-
ποιοι βουλευτές βασίζονται στην εκλο-
γική πελατεία της αστυνομίας και υπό-
σχονται ρουσφέτια και αμοιβαίες εξυ-
πηρετήσεις, ενώ κόπτονται δήθεν για 
τον ακηδεμόνευτο και ακομμάτιστο 
αστυνομικό συνδικαλισμό;

Όχι κρυφτούλι, 
αλλά μπροστά, 
με τη ντουντούκα 
στο χέρι

Η 
συνδικαλιστική μας λειτουρ-
γία έτρεξε με νέους όρους, 
ποιοτικά ανώτερους, αλλά και 
πιο απαιτητικούς για όλους 
μας, όπως είχαμε επισημάνει 

από την αρχή. Είχαμε, επίσης, τονίσει ότι με 
το νέο νόμο δημιουργούνται οι προϋποθέ-
σεις για μια νέα άνθιση του αστυνομικού 
συνδικαλισμού, αλλά ο νόμος από μόνος 
του δεν θα ήταν αρκετός για να θεραπεύσει 
δια μαγείας τα εκφυλιστικά φαινόμενα που 
μας ταλαιπώρησαν τα τελευταία χρόνια.

Αυτό είναι γνωστό σε όλους πλέον. Όλοι 
ξέρουμε τι έχει γίνει. Παντού εκεί όπου 
εφαρμόστηκε ο νόμος, υπήρξε μεγαλύτερη 
συσπείρωση και ενδιαφέρον για τα κοινά. 
Ακόμα και στην Αττική, όπου κινήθηκαν οι 
διαδικασίες για τη λειτουργία περισσότερων 
σωματείων αναζωπυρώθηκαν οι ελπίδες για 
μεγαλύτερη συμμετοχή στις κινητοποιήσεις 

μας, καθώς επίσης και για πιο αντιπροσω-
πευτικά όργανα. Οι συνάδελφοι που απομα-
κρύνθηκαν από τα σωματεία και δεν πλησί-
αζαν στις συγκεντρώσεις μας κάποτε, ζητού-
σαν αλλαγή, ήθελαν και θέλουν πράγματι 
ανανέωση, ιδέες και προτάσεις και προπα-
ντός λύσεις στα προβλήματά τους. Όχι κρυ-
φτούλι πίσω από τις διαδικασίες, αλλά 
μπροστά στον αγώνα με τη ντουντούκα και 
τα πανό στα χέρια και πίσω τους να ακολου-
θούν όχι πέντε - δέκα άτομα, αλλά οι χιλιά-
δες των παροπλισμένων, πλην όμως, σκληρά 
εργαζομένων και δύσκολα διαβιούντων στο 
Λεκανοπέδιο, συναδέλφων μας.

Σε κάθε περίπτωση, είναι ευπρόσδεκτη κά-
θε προσπάθεια που θα αποσκοπεί στη συ-
σπείρωση και στην πολλαπλάσια συμμετοχή 
στους αγώνες μας με κάθε τρόπο και βεβαί-
ως με σεβασμό στη νομιμότητα. Από την 
ίδρυση περισσότερων σωματείων, όπως προ-

Ο χρόνος που κύλησε από το 2011 
και την εφαρμογή της ισχύουσας 
νομοθετικής ρύθμισης, είναι ικανός 
για να εξαχθούν πολλά  
και ασφαλή συμπεράσματα

Πολιτικά παιγνίδια και κινήσεις αποπροσανατολισμού υποκρύπτει  
η απόπειρα αρνητικής τροποποίησης του συνδικαλιστικού νόμου

 ΣΥΝδΙΚΑΛΙΣΤΙΚΗ ΛΕΙΤΟΥρΓΙΑ
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Α
δυσώπητη και 
αναβαθμισμένη μαίνεται η 
επίθεση κατά της ισχυρής 
δράσης του 
συνδικαλιστικού μας 

κινήματος που παρά τα σημεία των 
καιρών, στέκεται όρθιο και περήφανο 
απέναντι στους λυμεώνες της χώρας 
μας, υπερασπίζοντας ασταμάτητα με 
καθημερινές μάχες χαρακωμάτων 
τον Έλληνα Αστυνομικό όσο δυνατός 
και αν φαντάζει ο αντίπαλος.

  Αφού οι προσχηματικές 
πειθαρχικές διώξεις κατά 
πραγματικά αγωνιστών 
συναδέλφων, όπως του Δημήτρη 
Φώτη, για τον συμβολικό εικονικό 
απαγχονισμό του ως εκδήλωση 

«Αδυσώπητη επίθεση κατά του αστυνομικού συνδικαλισμού»
 Ν-ΤρΟπΟΛΟΓΙΑ

Του  Χρήστου 
ΤρΙΓΩΝΗ 
γραμμαΤεασ 
δημοσιων  
σχεσεων Ποασυ

διαμαρτυρίας στην πλατεία 
Συντάγματος και της Σταυρούλας 
Τζατζανά και άλλων συνδικαλιστών 
της Ροδόπης, για την προσπάθεια τους 
να μη μετατραπεί ένα πανεπιστήμιο 
σε φυλακή, όχι μόνο δεν απέδωσαν τα 
αναμενόμενα, αλλά χαλύβδωσαν τον 
αγώνα μας, ενισχύοντάς τον με την 
αληθινή φωνή συμπαράστασης 
σύσσωμης της κοινωνίας, τα ηνία της 
καθυπόταξης ανέλαβε ξεκάθαρα η 
πολιτική ηγεσία.

  Η επιχειρούμενη απόπειρα 
κατάργησης της απλής αναλογικής 
κατά τις εκλογικές διαδικασίες 
ανάδειξης των συλλογικών μας 
οργάνων χωρίς καμία προηγούμενη 
διαβούλευση και με τη δεδομένη 

αντίθεση της Ομοσπονδίας μας, δεν 
είναι τίποτε άλλο εκτός από μια 
εξόφθαλμα βίαιη παρέμβαση στα 
εσωτερικά του αστυνομικού 
συνδικαλισμού με μοναδικό στόχο την 
«καθοδήγησή» του.

Η 
πολυφωνία, ο 
πλουραλισμός απόψεων, 
ιδεών και προτάσεων που 
έδωσε στον αγώνα μας ο 
εναρμονισμός της 

συνδικαλιστικής μας νομοθεσίας με 
αυτή που διέπει όλους τους άλλους 
εργαζομένους του τόπου, αλλά πάνω 
από όλα η υποδειγματική και 
αψεγάδιαστη λειτουργία μας χωρίς 
ίχνος κομματισμού, είναι σαφές ότι 

ενοχλεί το «σύστημα» που ήταν 
μαθημένο να εκπροσωπείται από τα 
κάθε λογής «παπαγαλάκια», 
φιμώνοντας όσους ενοχλούσαν με τη 
γνώμη τους.

Τα αναίτια πισωγυρίσματα δεν είναι 
συμβατά με τις σύγχρονες 
Δημοκρατίες. Ούτε οι αποφάσεις 
ερήμην των ενδιαφερομένων. Έχοντας 
την πεποίθηση ότι εν τέλει θα 
επικρατήσει η λογική του διαλόγου και 
της πλειοψηφίας, καλό είναι να 
θυμίσουμε στους κυβερνώντες ότι: 
«Τον άρχοντα τριών δει μέμνησθαι: 
Πρώτον ότι ανθρώπων άρχει. Δεύτερον 
ότι κατά νόμους άρχει. Τρίτον ότι ουκ 
αεί άρχει»... Αγάθων 450-400 π.Χ., 
Αρχαίος Τραγικός.

Ε
πειδή ήδη διακινούνται 
κάποια «επιχειρήματα» 
κατά τη γνωστή μέθοδο 
της ανωνυμίας με στόχο 
την ΠΟΑΣΥ και εμάς 

που την εκπροσωπούμε, σπεύδω 
να θυμίσω τι υποστηρίζαμε το 
2011, όταν διεκδικήσαμε και πε-
τύχαμε την απλή αναλογική και 
τη σύσταση σωματείων με βάση 
την αστυνομική διοικητική οργά-
νωση και όχι με γεωγραφικά 
όρια, που ενείχαν τον κίνδυνο της 
ομαδικής κατάργησης σωματεί-
ων και της «καλλικρατικοποίη-
σής» τους, όπως υποστηριζόταν 
ανοικτά από τους τότε εκπροσώ-
πους της Αττικής.

Θυμίζω, λοιπόν, γιατί υποστηρί-
ξαμε το 2011 ότι επρόκειτο για άν-
θιση του συνδικαλιστικού κινήμα-

τος και όχι για ποδηγέτησή του. 
Με μακροσκελή της επιστολή η 
ΠΟΑΣΥ εξηγούσε και στους 300 
βουλευτές τους λόγους που επέ-
βαλαν τις ιστορικές αλλαγές. Συ-
νοψίζοντας, αναφέραμε τα εξής:

1) Όχι μόνο δεν συρρικνώνονται, 
αλλά απεναντίας διευρύνονται οι 
συνδικαλιστικές μας ελευθερίες 
και κατοχυρώνεται η διαφάνεια 
και η δημοκρατική λειτουργία σε 
όλο το εύρος του συνδικαλιστικού 
μας κινήματος. Το αίτημά μας να 
εκλέγονται τα αιρετά μας συνδι-
καλιστικά όργανα με το σύστημα 
της απλής αναλογικής και όχι με 
ενιαίο ψηφοδέλτιο, ήταν χρόνιο. 
Άλλωστε, τα ιδρυτικά σωματεία 
της Ομοσπονδίας μας, από το 1988 
ακόμα, με τον Ν. 1264/82 λειτουρ-
γούσαν, ενώ και οι συνάδελφοί 

Ατράνταχτα επιχειρήματα
μας πυροσβέστες και λιμενικοί, με βάση 
τις διατάξεις του ίδιου αυτού νόμου, 
πραγματοποιούν από παλιά τις αρχαιρε-
σίες τους. 

2) Με τον νέο τρόπο εκλογής των οργά-
νων, θα εκπροσωπούνται όλοι οι συνά-
δελφοι, χωρίς αποκλεισμούς, στα διοικη-
τικά τους συμβούλια, ενώ αρνητικά φαι-
νόμενα, όπως ομαδοποιήσεις, καιροσκο-
πισμοί, διαγραφές «αντιπάλων» κλπ, που 
λειτουργούσαν απαξιωτικά, τόσο για το 
συνδικαλισμό, όσο και για την ίδια την 
Ελληνική Αστυνομία, θα είναι πολύ πιο 
δύσκολο να βρίσκουν πρόσφορο έδαφος 
διότι όλοι θα έχουν ταυτότητα. Θα είναι 
ξεκάθαρες και οι βουλές των υποψηφί-
ων, αφού οι όποιες διεργασίες, προτάσεις 
και ιδέες, θα έχουν ονοματεπώνυμο και 
άρα, θα επιδέχονται ονομαστικά και 
επωνύμως την όποια κριτική για τις 
όποιες αποφάσεις τους. Μακριά από 
τους λασπολόγους του διαδικτύου και 
των μπλόκς. Η δημοκρατία και η δημο-
κρατική διαδικασία, ο έλεγχος και η δια-
φάνεια σε έναν ευαίσθητο χώρο, όπως εί-
ναι η Ελληνική Αστυνομία, μόνο ευεργε-
τικά μπορούν να λειτουργήσουν, καθώς 
οι όποιες ανωριμότητες και οι όποιοι 
συνδικαλιστικοί αυθορμητισμοί, θα απο-
καλύπτονται άμεσα και θα αντιμετωπί-
ζονται αναλόγως.  

3) Η άλλη μεγάλη αλλαγή για την 
οποία, επίσης, δεν πρέπει να υπάρχει κα-
μία αμφιβολία ότι αποτελεί κι αυτή ώρι-
μο αίτημα των συναδέλφων μας, αφορά 
στη δημιουργία περισσοτέρων του ενός 
σωματείων στο Λεκανοπέδιο Αττικής. Δι-
ότι, όταν το 1988 ιδρύθηκε το σωματείο 
της Αττικής, κατά τα πρότυπα των νομών 
όλης της χώρας, τα δεδομένα ήταν δια-
φορετικά, τόσο από αριθμητική όσο και 
από ουσιαστική διάσταση. Με την πάρο-
δο του χρόνου, η ίδια η ζωή έδειξε ότι αυ-
τός ο υπερσυγκεντρωτισμός σε ένα σω-
ματείο των 18.000 μελών, έναντι των 50 
άλλων σωματείων των αστυνομικών της 

υπόλοιπης χώρας όπου το αμέσως μεγα-
λύτερο λειτουργεί με περίπου 4.000 μέλη 
και το μικρότερο με περίπου 70, προκά-
λεσε αλαζονικές συμπεριφορές και εξου-
σιαστικές αντιλήψεις, διαγραφές, δικα-
στικές διενέξεις, προσφυγές εναντίον 
όποιου τολμούσε να ιδρύσει δεύτερο ή 
τρίτο σωματείο στα όρια άλλων νομαρχι-
ών, αλλά την ίδια ώρα συνένωση των σω-
ματείων σε άλλες περιφέρειες και άλλες 
καταδικαστέες από όλους μας  -γνωστές 
στους παροικούντες την Ιερουσαλήμ- 
συμπεριφορές.

Α
υτά ελήφθησαν υπόψη στη 
Βουλή και από βουλευτές της 
Νέας Δημοκρατίας, που ήταν 
τότε αντιπολίτευση και οι 
οποίοι είχαν αντίθετη άποψη 

στο θέμα της νομοθετικής ρύθμισης του 
τρόπου οργάνωσης των σωματείων. Έλε-
γαν ότι ήταν αντισυνταγματική η διάταξη 
και ότι δεν νοείται ο νομοθέτης να καθο-
ρίζει, αν θα υπάρχουν ή δεν θα υπάρχουν 
π.χ. ένα, πέντε ή δεκαπέντε σωματεία σε 
μια περιοχή, όπως έλεγαν. Και μάλιστα 
έθεταν πονηρά το ερώτημα «τι θα πούμε, 
αν ο επόμενος νομοθέτης αποφασίσει 
την κατάργηση και της ίδιας της ΠΟΑ-
ΣΥ;» Θα έχει επομένως ενδιαφέρον να 
δούμε τι υποστηρίζουν οι ίδιοι τώρα. Με 
βάση το σκεπτικό τους πρέπει να είναι 
παράνομη και αντιδημοκρατική και η 
υπό συζήτηση ρύθμιση.

Όσο για την απλή αναλογική, να τους 
υπενθυμίσουμε ότι δεν είχαν αντιρρή-
σεις. Τι άλλαξε από τότε; Μήπως η απλή 
αναλογική με την πολυφωνία και τη ζω-
ντάνια των συναδέλφων μας τους τρόμα-
ξε, καθώς βοήθησε στο να αφυπνιστούν 
συνειδήσεις, στο να ξεβολευτούν οι βο-
λεμένοι και να φοβούνται βάσιμα ότι θα 
χάσουν τη βολή τους, αν στηθούν κάλπες 
με δημοκρατικές διαδικασίες, χωρίς 
αποκλεισμούς και  κατευθυνόμενες 
σταυροδοτήσεις;

Η διετής θετική 
εφαρμογή των 
δημοκρατικών 
αλλαγών,  
η καλύτερη 
απάντησή μας  
σε όσους 
επιδιώκουν την 
κατάργησή τους

βλέπει ο ισχύων νόμος, μέχρι π.χ. τις δημόσι-
ες συγκεντρώσεις διαμαρτυρίας, την έκδοση 
σχετικών αφισών και εντύπων για τα προ-
βλήματά μας, τις παραστάσεις διαμαρτυρίας 
και τις επαφές με τα πολιτικά κόμματα, χω-
ρίς υποδείξεις από κανέναν και ασφαλώς 
χωρίς να διεκδικεί γενικώς και αορίστως την 
πρωτοκαθεδρία η ΠΟΑΣΥ. Η ΠΟΑΣΥ είναι τα 
σωματεία της και εκείνα οφείλουν να πρωτο-
στατούν και να χαράζουν το δρόμο. Όχι, όπως 
μερικοί που μας χτυπούσαν και μας χτυπούν 
για να κρύψουν τη δική τους γύμνια. 

Α
ντί της επικίνδυνης νοοτροπίας 
που θέλει τους αστυνομικούς 
συνδικαλιστές μακριά από κόμ-
ματα και δημοκρατικούς, κοινω-
νικούς φορείς, εμείς λέμε ότι ο 

συνδικαλισμός είναι δημοκρατικός θεσμός, 
όπως δημοκρατικός θεσμός  είναι και τα 

πολιτικά κόμματα. Ο συνδικαλισμός είναι 
κοινή, συμμετοχική διαδικασία και όχι ένας 
θεσμός δήθεν αλάνθαστων, εγωπαθών και 
αυτόκλητων σωτήρων που θα προσπαθούν 
να λύνουν προβλήματα με προσωπικές 
επαφές και συνεννοήσεις πίσω από τις 
κλειστές υπουργικές πόρτες. 

Όταν οι θεσμοί λειτουργούν δημοκρατι-
κά, κανείς δεν έχει να φοβηθεί. Το αντίθετο, 
μάλιστα. Φόβο προκαλούν όσοι κινούνται 
στο παρασκήνιο, χωρίς να έχουν το θάρρος 
να υποστηρίξουν δημόσια τι σκέπτονται 
και τι επιδιώκουν.

Τέλος, όταν υψώνεις φωνή και λες τα 
πράγματα όπως έχουν, το επόμενο στάδιο 
για να καμφθείς και να σιωπήσεις είναι να 
δεχθείς μηνύσεις, αγωγές, χλευασμούς από 
δήθεν ανώνυμους αναγνώστες στο διαδί-
κτυο και ως αποκορύφωμα, τις συνδικαλι-
στικές διώξεις. Καλοδεχούμενα.
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«Ευτυχισμένο το νέον έτος», 
προχωράμε δυνατά μπρο-

στά, με αυτοπεποίθηση, ατενίζο-
ντας το μέλλον με αισιοδοξία. 
Δεν μας τρομάζουν τα μνημόνια, 
όπως δεν τρόμαξαν τους πατερά-
δες και τους παππούδες μας των 
...γερμανών τα βόλια. Και όπως 
αναφέρει στο πρωτοχρονιάτικό 
SMS του ο αντιπρόεδρος της 
Ομοσπονδίας μας, ο Γιώργος 
Βλάχος, «κάθε έτος γεννιέται κάτι 
νέο που κρίνει και τις τύχες μας. 
Ας στηρίξουμε αυτό που θα γεν-
νηθεί φέτος κι ας ευχηθούμε κα-
λή αναγέννηση και καλή χρονιά»

Στη Δικαιοσύνη προσφεύγουν 
Πρωτοβάθμιες Ενώσεις και 

Ομοσπονδία για φλέγοντα θέματα, 
όπως το Μνημόνιο και οι περικοπές, 
οι συνθήκες κράτησης, τα επικίνδυνα 
περιπολικά, το ΤΕΑΠΑΣΑ και άλλα. 
Κλιμάκωση ενεργειών και πρωτο-
βουλιών για να στιγματιστούν και να 
τιμωρηθούν οι πραγματικοί υπαίτιοι.

Νέο Αστυνομικό Μέγαρο 
στην Κέρκυρα ανήγγειλε ο κ. 

Δένδιας. Τελικά σ’ αυτή τη χώρα 
μόνο Υπουργός από τον τόπο σου 
μπορεί να σε σώσει…

« Ήταν θλιβερό το θέαμα των – 
ευτυχώς, ελάχιστων – αστυνομι-

κών, οι οποίοι συγκεντρώθηκαν έξω 
από το Δικαστικό Μέγαρο Θεσσαλο-
νίκης για να συμπαρασταθούν σε συ-
ναδέλφους τους που αντιμετωπίζουν 
κακουργηματικές κατηγορίες για 
συμμετοχή σε κυκλώματα ναρκωτι-
κών». Αυτά έγραψαν «Τα Νέα» στην 
πρώτη τους σελίδα, ζητώντας από την 
Ηγεσία να πέσει βαρύς ο πέλεκυς. 
Αλλά για τα συσσωρευμένα προβλή-
ματα, τις δυσλειτουργίες, το έλλειμμα 
διοίκησης και τις δυσκολίες του αγώ-
να κατά των ναρκωτικών, ούτε λέξη.  

Η Περιφερειακή ενότητα 
Καστοριάς κατόπιν ενεργει-

ών της Ένωσης Αστυνομικών 
Καστοριάς παραχώρησε ένα αλ-

κοολόμετρο αξίας περίπου 1.500 
ευρώ στην Τροχαία με στόχο την 
πρόληψη ατυχημάτων. Αξιέπαι-
νη πρωτοβουλία, αλλά δεν τιμά 
κανέναν μας, αν θέλουμε να μιλά-
με για σοβαρό κράτος. Και έχου-
με πολύ δρόμο μπροστά μας για 
να το οικοδομήσουμε.

«ΜΑΤωμένο μεροκάματο, ένα 
θέμα τρεις απόψεις», σημειώνει 

η εφημερίδα «6μέρες», αναδεικνύο-
ντας τη δύσκολη θέση στην οποία 
βρίσκονται όσοι συνάδελφοι τοποθε-
τούνται συχνά πυκνά το τελευταίο 
διάστημα απέναντι σε κοινωνικές 
ομάδες που διεκδικούν τα δίκαια αι-
τήματά τους. «Παίρνουν εντολές ως 
εργαζόμενοι», «είναι κακοπληρωμέ-
νοι πολίτες που κάνουν μια άχαρη 
δουλειά και έτσι πρέπει να τους δού-
με», «η δουλειά τους είναι η καταστο-
λή, ο κόσμος είναι εξορισμού απένα-
ντί τους», είναι η κοινή συνισταμένη  
τριών απόψεων με επίκεντρο τον 
άνθρωπο αστυνομικό.

Απορρίφθηκαν οι προσφυ-
γές της ΠΟΑΣΥ και της ΠΟΑ-

ΞΙΑ στο ΣτΕ για σειρά άρθρων του 
π.δ. περί πειθαρχικού δικαίου. Η 
είδηση βγήκε εντελώς συμπτω-

ματικά λίγες μέρες μετά την πει-
θαρχική δίωξη των συναδέλφων 
της Ροδόπης. «Θεμιτό το φίμω-
τρο σε συνδικαλιστές της ΕΛ.
ΑΣ.», έγραψαν οι εφημερίδες, χω-
ρίς να υπάρξει διάψευση. Δεν τη-
ρούν ούτε τα προσχήματα…

Τελικά, επιστρέφουν στην 
αστυνόμευση ή δεν επιστρέ-

φουν όσοι συνόδευαν για λόγους 
ασφαλείας πολιτικά και άλλα πρό-
σωπα; Ή μήπως λόγια ήταν κι αυτά 
που χάθηκαν μόλις έσβησαν τα φώ-
τα της δημοσιότητας; Γιατί εμείς πο-
τέ δεν πιστέψαμε ότι υπήρχε περί-
πτωση να μπει μια κάποια τάξη από 
εκείνους που ευθύνονται για το ση-
μερινό μας χάλι.

90.000.000 ευρώ τουλάχι-
στον, είναι το νέο πακέτο 

των περικοπών που έχουν προϋ-
πολογισθεί για το 2014 συνολικά 
για τους ένστολους. Το Μνημό-
νιο, όσο κι αν επιχειρούν ακόμα 
να το υποστηρίζουν οι κυβερνη-
τικοί εταίροι, ολοένα και περισ-
σότερο βυθίζει την αστυνομική 
οικογένεια στη φτώχεια και στη 
δυστυχία. «Δεν βγαίνουμε, κατα-
λάβετέ το», φωνάζει ο ένστολος.

Η τρομοκρατία δείχνει απειλητι-
κά και πάλι τα δόντια της. Ανοι-

κτές απειλές κατά των εκπροσώπων 
του νόμου. Ο κίνδυνος ορατός, δια 
γυμνού οφθαλμού, με μια «κοιμισμέ-
νη πολιτεία» που δεν αντιλαμβάνεται 
ότι για να απομονωθούν οι τρομοκρά-
τες απαιτούνται πολλές συνέργειες 
σε επιχειρησιακό επίπεδο και όχι μό-
νο φραστικές καταδίκες. Τα δικαστή-
ρια δικάζουν σε τελική ανάλυση και 
όχι τα τηλεοπτικά διαφθορεία. 

Ειδικό όπλο που «εκτοξεύει» 
μικροσκοπικές σφαίρες, 

επιτρέπει στις αστυνομικές αρ-
χές να «σημαδέψουν» υπόπτους 
και ακολούθως να έχουν τη δυνα-
τότητα να τους αναγνωρίσουν. 
Μόλις τα σφαιρίδια πετύχουν το 
στόχο, διαλύονται αφήνοντας μι-
κροσκοπικά ίχνη συνθετικού γε-
νετικού υλικού. Με τον τρόπο αυ-
τό, είναι εφικτός ο εντοπισμός 
ατόμων από τις αστυνομικές αρ-
χές αρκετές ώρες μετά από λη-
στείες, επεισόδια και ταραχές σε 
δρόμους. Πλούσια σε φαντασία η 
πολεμική βιομηχανία, αρκετά 
πτωχό, ωστόσο, το διαθέσιμο εγ-
χώριο οπλοστάσιό μας. 

 «Φαίνεται ότι τελείωσε 
ο «Περίπατος». Η 
προκλητική πολιτική 
της κυβέρνησης 
Σαμαρά απέναντι σ’ 
ένα εξουθενωμένο και 
προσβεβλημένο λαό κάνει 
-και αυτό είναι το μέγιστο 
πρόβλημα- λιγότερο 
αντιπαθή τα καλάσνικοφ. Η 
βία δεν αποτελεί διέξοδο 
και ας προσέξουν κάποιοι, 
γιατί δεν πρέπει επ’ ουδενί 
ν’ αποτελέσει μονόδρομο»

«Η αστυνομία δεν κάνει 
σωστά τη δουλειά της: 
κατάχρηση εξουσίας, 
χρήση υπερβολικής βίας, 
συνέργεια με την Χρυσή 
Αυγή. Ανάμεσα στους 
αστυνομικούς υπάρχουν 
αναμφίβολα «σάπια 
μήλα» αλλά δεν έχουν 
καμία επίπτωση - και εδώ 
ατιμωρησία»

&Είπαν 
Εγραψαν

Γιώργος 
Καρατζαφέρης 
Προεδροσ του 
Λα.ο.σ. 

Νιλς Μούιζνιεκς
εΠιτροΠοσ 
ανθρωΠινων 
δικαιωματων  
του συμβουΛιου 
τησ ευρωΠησ

εκΚΕΝΤΡΙκόs
πΕΙθαΡχΙΚη δΙωξη 
Στις 95 καλύτερες φωτογραφίες 
της χρονιάς, όπως επιλέχθηκαν 
από το ειδησεογραφικό πρακτο-
ρείο Reuters, φιγουράρει η φω-
τογραφία του Προέδρου της 
Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Πιερίας, ΦΩΤΗ Δημήτριου. Η φω-
τογραφία είχε τραβηχτεί από τον 
Γιάννη Κολεσίδη, στις  6 Σεπτεμ-
βρίου 2012  και βρίσκεται στην 
85η θέση των φωτογραφιών του 
ειδησεογραφικού πρακτορείου 
Reuters το 2012.

Πλήγμα στην αξιοπιστία της 
Ελληνικής Αστυνομίας απο-
τέλεσαν οι πρόσφατες συλ-

λήψεις αστυνομικών των υπηρεσι-
ών Δίωξης Ναρκωτικών Βόλου και 
Αγρινίου, παρά το γεγονός ότι επι-
σήμως εμφανίστηκε ως επιτυχία 
στον αγώνα κατά των ναρκωτικών 
είτε ως προσπάθεια αυτοκάθαρσης 
του σώματος. Το συνδικαλιστικό μας 
κίνημα αντιμετώπισε διακριτικά το 
θέμα, αναμένοντας τις αποφάσεις 
της Ελληνικής Δικαιοσύνης, ωστόσο 
υπήρξαν αντιδράσεις από σωματεία 
και μεμονωμένους συναδέλφους, 
που δεν πέρασαν απαρατήρητες. 
Μάλιστα, ημερήσια εφημερίδα των 
Αθηνών με αφορμή τις εικόνες που 
μεταδόθηκαν από τα δικαστήρια της 
Θεσσαλονίκης κατά την προσαγωγή 
των συλληφθέντων, προέτρεψε την 

ηγεσία να αποβάλλει πάραυτα από 
την ενεργό δράση όσους παρεκτρέ-
πονται.

Η αλήθεια είναι ότι η Ένωση 
Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Μαγνησίας εξέδωσε ανακοί-

νωση, στην οποία αναφέρει ότι «μέ-
λη της Ενώσεώς μας και μη, αστυνο-
μικοί εν ενεργεία και μη, πέραν και 
των λοιπών παραβρεθέντων πολι-
τών, μετέβησαν μεμονωμένα και με 
δική τους πρωτοβουλία για λόγους 

καθαρά ανθρώπινης και όχι «συντε-
χνιακής» συμπαράστασης. Η Ένωσή 
μας, η Διοίκηση και τα μέλη της, 
εμπιστεύονται απόλυτα και στηρί-
ζουν τους Θεσμούς και τη Δικαιοσύ-
νη της χώρας μας, η οποία θα απο-
φανθεί αμερόληπτα και αντικειμε-
νικά για τις τυχόν τελεσθείσες πρά-
ξεις και τα εμπλεκόμενα πρόσωπα. 
Ταυτόχρονα, είμαστε υποχρεωμένοι 
να επισημάνουμε, ότι πρέπει να τη-
ρούνται οι δέουσες αποστάσεις και 
να αποφεύγονται οι γενικεύσεις που 

αυθαίρετα μπορούν να οδηγήσουν 
στην επίρριψη συλλογικών ευθυνών 
κατά συναδέλφων, εξαιτίας της πα-
ρουσίας τους και μόνο για εκδήλω-
ση ανθρώπινης συμπαράστασης, η 
οποία δεν έχει σχέση με την υπηρε-
σιακή δραστηριότητα». Επίσης, και 
η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Ακαρνανίας ανακοίνωσε ότι «σέβε-
ται απολύτως την Ελληνική Δικαιο-
σύνη και τις αποφάσεις της. Αντι-
προσωπεία του Διοικητικού Συμ-
βουλίου της Ένωσής μας μετέβη στη 

Θεσσαλονίκη προκειμένου να ακού-
σει την άποψη του μέλους μας για 
όσα έχει κατηγορηθεί. Ο ίδιος δηλώ-
νει «αθώος». Κάθε άνθρωπος δικαι-
ούται το τεκμήριο της αθωότητας, 
μέχρι την νόμιμη απόδειξη της ενο-
χής του. Βεβαίως και εκείνος που 
έχει την ιδιότητα του αστυνομικού 
έχει το δικαίωμα να του αναγνωρίζε-
ται το τεκμήριο της αθωότητας.

Καλούμε τα μέλη μας στα πλαί-
σια του σεβασμού της παρα-
πάνω αρχής (τεκμηρίου της 

αθωότητας) να δείξουν την οφειλό-
μενη υπηρεσιακή ανωτερότητα μέ-
χρις ότου τελεσιδίκως διαλευκαν-
θεί η ουσία της υποθέσεως, συνεχί-
ζοντας την προσπάθειά μας για 
καταπολέμηση της παρανομίας και 
της διαφθοράς».

Δίωξη στη Δίωξη!
 αΤ-αξΙΕς

( (Λόγια, λόγια... Λαμόγια!
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